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Herre, till vem skulle vi gå?
När jag ser din himmel, dina fingrars verk, månen och stjärnorna som du har skapat – vad är då 
en människa att du tänker på henne, en människoson att du tar hand om honom? Ps 8:4–5

Inledande betraktelse

Som förälder till barn i skolåldern, tar jag ibland 
ut semesterdagar i samband med skollov. Så blev 

det alldeles nyligen, då nästan hela familjen fick en 
uppskattad lovvecka i Västerbotten. När man får 
mycket tid ute i naturen och vädret dessutom visar 
sig från sin bästa sida så påminns man om Guds 
godhet och storhet. Den vita snön som gnistrar i 
minusgrader och solsken, norrskenets skimmer och 
solens värme som sträcker sig ner genom den kalla 
luften och rör vid ansiktet. Allt detta i kombination 
med gemenskapen med familj och vänner. Gud är 
god och stor. Han uppenbarar på detta förunderliga 
vis sitt väsens avbild i skapelsen. Underbara är dina 
verk, min själ vet det så väl.1 Den tillfredsställelse 
vi känner när vi tar emot dessa gåvor är ett svar 
på den längtan Gud lagt i oss. Vi behöver solen 
och naturens skönhet för vår egen skull och för att 
påminnas om skaparen och hans omsorg om oss. Vi 
behöver Gud och han bevisar sin existens på detta 
vis i den allmänna uppenbarelsen.

Vem är du och jag i allt detta? I det omätbara 
universum finns vår lilla planet och allt som ryms 
på den. Gud zoomar in och ser mig och dig. Han 
har gjort också oss. Inte för att fylla ut skapelsen 
med lite roliga varelser i allmänhet, nej människan 
skapades med ett högt syfte: till Guds avbild, för 
att uppfylla jorden och förvalta den, Gud till ära. 
Detta är en gåva, en möjlighet, ett ansvar som Gud 
gett oss.

Skönhet är sårbart
Människan har sedan syndafallet en förmåga att 
bidra med oro och oordning i Guds skapelse. Upp-
draget är att likt Gud vara fullkomlig och leva i 
harmoni med skaparen och skapelsen. Men det 
visar sig genom historien och i nutid hur illa skött 
det är. Människan, skapelsens krona, den speciella 
varelsen som fick alla förutsättningar att leva i god-
het, skönhet och harmoni förkastade godheten själv, 
nämligen Gud och valde att ta beslut i strid med 

hans goda vilja och ordning. Ändå ser och upplever 
vi fortfarande skönheten från Gud i naturen och hos 
människor och vi får njuta av Guds godhet. Detta 
endast på grund av hans rika nåd. Men skönheten är 
inte längre odelad, som den var i början. Människor 
som lever utan Guds kärlek härjar till synes fritt och 
sårar vår värld oerhört. Även förtroendevalda ledare 
missbrukar sin makt för egna syften, de som skulle 
vara tjänare åt sitt folk, sina medmänniskor, stå på 
de svagas sida, bekämpa ondska, egenkärlek och 
egoism och främja det goda.

Även i mitt eget liv ser jag och förstår hur sårbart 
det är. Synden i hjärtat är svår. Den uttrycker sig på 
olika sätt och sårar, skapar kaos, förvirring, miss-
tänksamhet och värst av allt, den utgör ett hinder, 
en vägg mellan mig och Gud. 

Låt oss gå till Jesus
Gud har inte ändrat sig! Han är densamme i går, 
idag och i evighet. Det innebär att hans heliga vilja 
är oförändrad, dvs han kräver fortfarande en full-
komlighet hos oss, att vi levererar en odelad kärlek 
till honom och hans bud och följer dem. Även hans 
nåd och barmhärtighet är oförändrad, vilken ytterst 
bevisas i Jesus Kristus och den försoning som skett 
genom honom. Här finns friden att hämta. Genom 
Jesus kommer skönheten att bestå och få sista ordet. 
Herre, till vem skulle vi gå, säger Petrus och fortsät-
ter: Du har det eviga livets ord, och vi tror och förstår 
att du är Guds Helige.2 Det finns inget alternativ om 
vi vill vara med om skönhetens seger. Den skön-
het som Gud visar med sina fingrars verk, himlen, 
månen och stjärnorna som vi har tillgång till och 
kan se om och om igen. Det är Herren som har 
gjort allt detta. Varför skulle han då inte kunna föra 
oss igenom denna värld, hur illa den än är skött? 
Jesus är evig och han är Guds son, den helige som 
gått i döden för oss och går före oss genom livet. 
Fortsätt att följa honom mitt i allt som händer! Låt 
dig rustas av honom till evigt liv för dig själv och 
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Inledande betraktelse

Henrik Nilsson
ordförande ELM

andra. Ta emot det han ger av sin underbara skön-
het och låt inte mörkret vinna i ditt liv, för ljuset 
har segrat och han ger oss den segern.

I boken du läser ur finns styrelsens berättelse om 
ELMs verksamhet 2024. Vi vill i all verksamhet följa 
Gud och stå fasta i Ordet. För det är bara där det 
eviga livet finns. Hos vem annars, till vem skulle vi 
gå? Det finns ingen annan! Därför fortsätter vi och 

litar på hans löften. Kom med och arbeta i Herrens 
åker! Det är av nåd vi får göra det och tiden tror 
jag hastar. Jesus kommer snart och frigör alla sina 
trogna. I denna frigörelse ska många, många vara 
med. Låt oss tillsammans be och verka för att ännu 
fler ska bli befriade!

Varmt tack för allt ditt goda engagemang för 
ELM i böner, gåvor och arbete. Gud välsigne dig!

Du ömma fadershjärta, som vakar över mig, 
hur skall jag kunna älska, hur kunna lova dig? 
Du varnar mig så troget för alla dolda garn 
och gömmer under vingen ditt skygga lilla barn.

Du föder och du kläder och skyddar mig så väl 
och sörjer alla dagar för både kropp och själ. 
Jag vore snart förlorad, om du ej gjorde så. 
O, kunde jag blott älska, blott älska dig ändå!

Hjälp mig att med helig lydnad jag alltid ger dig rätt, 
låt dina bud bli kära, din börda ljuv och lätt. 
Och när en fara hotar, en nöd förskräcker mig, 
som barnet till sin fader o, låt mig fly till dig.

Ditt fadershjärta brister utav förbarmande, 
du ser vad helst mig fattas, du känner allt mitt ve. 
Om natten och om dagen ditt öga öppet står, 
och fadershanden räcker, så vitt som himlen går.

(Lova Herren 8)

1. Ps 139:14 2. Joh 6:68
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Jag åkte med Ton från Asmara till Massawa utmed 
Röda havet. Vägen går delvis i berglandskap, 

med dålig sikt och höga stup. Ton körde fort och 
pratade hela tiden. Jag tänkte: se på vägen och inte 
på mig, när du pratar! Det var typiskt Ton. Präg-
lad av framåtanda, handlingens man, som pressade 
på om det gick för långsamt. Och så pratade han. 
Han hade mycket på hjärtat och ofta hämtade han 
exempel från Etiopien eller från personer i Bibeln.

Ton gifte sig med Inger i Kanada. De fick fyra 
barn, födda i tre olika världsdelar. De bodde i Her-
lev utanför Köpenhamn och efter tiden i Etiopien 
i Hasle på Bornholm, Tons födelsestad. Han var 
utbildad snickare och hade vidareutbildat sig till 
byggnadsingenjör. Men det var mission, som fram-
för allt kom att prägla deras liv.

Ton och Inger var missionärer i Etiopien 1967-
1976, där de bodde på flera olika platser. Till Tons 
huvuduppgifter hörde byggnadskonstruktion, bl.a. 
stod han i spetsen för byggnationen av den nya och 
stora kyrkan i Addis Abeba och fick vid invigningen 
tillfälle att hälsa på kejsar Haile Selassie. 1990 blev 
de åter kallade till missionsuppgifter i Etiopien. 
Då Eritrea blev självständigt, blev det dessutom 
ett par år där, för att hjälpa den lutherska kyrkan i 
den nya situationen.

Ton Lind (1930–2024)

Ton var välorienterad, hade många intressen och 
en bred horisont. Han var missionär av den gamla 
skolan, naturligtvis. Men samtidigt var han öppen 
för nytänkande och andra förhållningssätt till att 
bedriva mission. Jag upplevde det bl.a. i form av 
intresse och engagemang då vi i ELM-BVs regi for-
made en ny missionsstrategi för Östafrika.

I Danmark var Ton engagerad i ELM i Köpen-
hamn, satt i styrelsen för ELM på Bornholm och 
var predikant. Han fick stor betydelse för mis-
sionskretsen i Hasle, bl.a. i samband med Café 
Kilden. Ton var missionär och ivrigt upptagen av 
att människor också härhemma skulle få möjlighet 
att höra om Jesus. Densamma önskan hade han 
till prästens tal vid begravningen i Hasle kapell. 
Vid efterföljande minnesstund var det många som 
begärde ordet, bl.a. ordföranden för ELM i Sverige.

Med tack till Gud minns vi Ton, som avled 22 
augusti 2024, 94 år gammal.

Paul Kjøller

Minnesord

Hemgångna missionärer
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Leif föddes i Sundsvall den 12 december 1943. Han 
växte inte upp i en miljö som präglades av det 

kyrkliga. Det som kom att påverka honom för res-
ten av livet var konfirmationen. Här upptäckte han 
ett annat sätt att se på livet. Han har också berättat 
att konfirmationsprästen uppmanade honom att 
söka till Fjellstedtska. Där tillbringade han ett par 
år innan han påbörjade teologiska studier som ledde 
till prästvigning för Skara stift 1968. Därefter kalla-
des han till tjänst för mission i Etiopien i samarbetet 
med Bibeltrogna Vänner. Han kom att undervisa 
på Lutherska Teologiska Seminariet i Asella mellan 
1969 och 1972. Enligt uppgift var hans insats där 
banbrytande och han var mycket uppskattad som 
lärare. Det var år som han återkom till under hela 
sitt liv. Otaliga är de föredrag som han höll i många 
sammanhang om ”sina år i Afrika”. Han kom också 
att präglas av mötet med den lutherska kyrkan på 
plats, men även av den koptiska kyrkan. 

Åter i Sverige sökte han en tjänst som kyrkoad-
junkt i Nydala, där han verkade mellan 1972 och 
1974. 1975 fick han tjänst som komminister i Hin-
neryd i västra Småland. Här byggdes en levande 
församling – trots att resurserna var knappa och 
församlingen relativt liten. I församlingsarbetet var 
han främst präst, men han fungerade lika mycket 
som ungdomsledare, diakon och pedagog. 1980 fick 
han tjänst som kyrkoherde i Bäckebo.

1983 sökte han och fick kyrkoherdetjänsten i 
Döderhult. Döderhult var vid denna tid ett täm-
ligen öde pastorat vad gäller församlingslivet. Där 
tillämpade han de tankar och idéer som han fått 

Leif Norrgård (1943–2024)

med sig från tidigare tjänster. Grundläggande i dessa 
tankar är bilden av att Kyrkan är något vi bygger 
tillsammans. Tanken på att hela församlingen är ett 
gudsfolk kom att prägla församlingen och Döder-
hult kom med tiden att bli något av en förebild för 
gudstjänstliv i Svenska kyrkan. I samarbete med 
Jan Byström skrev han boken ”Mer än ord”, en 
bok som kom att inspirera många församlingar i 
Svenska kyrkan. Han blev Döderhult trogen ända 
till sin pensionering 2011 och fortsatte hela livet att 
vara en trogen gudstjänstfirare i Döderhults kyrka.

Gunnel var hans livskamrat och stora kärlek. De 
fick fyra barn. Familjen var viktig för Leif och han 
ägnade mycket tid åt den när barnen var små.

Det sista året blev svårt. Någon skulle också kan-
ske säga orättvist. Men han – om någon – var ytterst 
väl medveten om att en Herrens tjänare inte får en 
lättare väg. Han förväntade sig inget annat. 

Begravningen fick bli i påsktid. Leif var en påsk-
människa. För honom var tron på Jesu uppståndelse 
och därmed också vår uppståndelse grundläggande. 
Han levde fullt ut i den tron. Han dog i den tron.

Gabriel Norrgård

Minnesord
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Uno Andersson föddes 1937 som yngsta sonen 
till Arthur och Linnea Andersson och lillebror 

till de fyra systrarna Elsie, Wilmi, Gunhild och 
Dagmar. De utgjorde en skogs- och småbrukarfa-
milj i Kärr i Hinneryds socken som var engagerad i 
missionsföreningen i Extorp. Efter folkskolan gick 
Uno en termin på Ryssby lantbruksskola och efter 
avslutad värnpliktstjänstgöring arrenderade han 
gården i Kärr och tog så småningom över den efter 
sina föräldrar.

Uno kallades till predikant i ELM-BV 1961 och 
var också predikant för Hässleholms Lutherska Mis-
sionsförening och Nordöstra Skånes Missionsfören-
ing. 1967 gifte han sig med småskolläraren Kerstin 
f. Eriksson som varit BVs missionär i Kenya. De 
bosatte sig i Kristianstad, där de fick leva i 57 år 
tillsammans.

Som predikant reste Uno månadsturer främst i 
norra Skåne, västra Blekinge och södra Småland. På 
somrarna predikade han i tältmötesserier i samma 
områden. En period under 80-talet hade han ett 
uppdrag att stödja verksamheten i Lerans kapell i 
Sunne. Under somrarna fick ett par av Unos sys-
konbarn följa med på Värmlandsresorna, något de 
berättar om med ljusa minnen.

Parallellt med predikoverksamheten skötte han 
skogsfastigheten i Kärr och arbetade i sin svågers 
trädgårdsfirma. Det passade Unos gåvor. Han var 
inte rädd för att ta i med kroppen och var uthållig 
att utföra vad han föresatt sig eller lovat. Han delade 
gärna med sig av trädgårdens växter och frukter. Vid 
begravningen fanns en bukett med tack från den 

Uno Andersson (1937–2024)

blomsterhandel i Kristianstad dit han lämnat mag-
noliakvistar till försäljning som tidiga vårtecken.

Uno var evangelist, snarare än exeget. I ord och 
handling förkunnade han ”vår käre Frälsare”. Oräk-
neliga är de predikningar han hållit på stugmöten, i 
missionshus och tältmöten, ibland med ”extra-sång” 
till eget gitarrackompanjemang. Särskild omtanke 
hade han om de ungas andliga väl. Uno och Ker-
stin fick inga biologiska barn, men många är de 
ungdomar – och äldre – som fått sin tillflykt som 
inneboende eller hyresgäster på Hovslagaregatan 16. 

Vid begravningsgudstjänsten i Gustav Adolfs 
kyrka i Viby, läste kyrkoherde emeritus Alve Svens-
son ur Joh. 11:25–26: Jesus sade: ”Jag är uppståndelsen 
och livet. Den som tror på mig ska leva om han än 
dör, och den som lever och tror på mig ska aldrig 
någonsin dö. Tror du detta?” Det hoppet levde och 
dog Uno på. Och den avslutande frågan har han 
ställt i predikningar och samtal som en inbjudan 
att ta emot det liv som aldrig dör.

Frid över Unos minne.

Per och Kristina Runeson

Minnesord

Hemgångna predikanter
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Årsmötesprotokoll

Protokoll fört vid ELM-BVs 
etthundraelfte årsmöte

Å-1-24 Mötets öppnande
ELM:s styrelseordförande Henrik Nilsson hälsade 
välkommen till årsmötet och förklarade årsmötet för 
öppnat. Han påminde om Kol. 3:16 Låt Kristi Ord 
rikligt bo hos er! Han erinrade om Etiopien-missionär 
Leif Norrgård, Döderhult, som fått hembud sedan 
förra årsmötet och lyste frid över hans minne. Vers 1 
ur LH 526 citerades: De samlas hem, en efter annan.

Å-2-24 Val av ordförande och vice 
ordförande för årsmötet
Årsmötet beslöt, i enlighet med valberedningens 
förslag,
att som ordförande för årsmötet välja Per Henriks-

son, Stockholm, samt
att som vice ordförande för årsmötet välja Bo 

Svensson, Kristianstad.

Å-3-24 Val av sekreterare och vice 
sekreterare för årsmötet
Årsmötet beslöt, i enlighet med valberedningens 
förslag,
att som sekreterare för årsmötet välja Karna 

Arvidsson, Hässleholm, samt
att som vice sekreterare för årsmötet välja Bene-

dikte Nilsson, Åstorp.

Å-4-24 Val av justerare och 
rösträknare
Årsmötet beslöt
att i enlighet med årsmötets förslag till justerare 

och rösträknare välja Sven Ekhem, Ängelholm, 
och Mikael Björkman, Kristianstad, samt

att extra rösträknare skulle tillsättas först om 
behov uppstod.

Samuel Estenlund, valberedningens sammankal-
lande, påminde om att det inför val av valberedning 
är önskvärt med en ny representant från Stock-
holmsområdet och minst en representant från 
Skåne, och uppmuntrade delegaterna att under 
dagen förbereda detta val genom att tillfråga kan-
didater.

Mötesordförande Per Henriksson påminde om 
varför vi samlats här; om uppdraget från vår Herre, 
att vi behöver stödja och hjälpa varandra i det stora 
uppdraget, för att med tacksamhet se tillbaka på 
året som gått, samtala om det som kanske inte 
blev så bra som vi tänkt, och att uppmuntra en ny 
styrelse inför ännu ett års arbete. Han uttryckte 
förhoppning om ett välsignat årsmöte och pekade 
på att vi får hålla blicken på korset och sitta under 
dess armar.

Organisation: Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner, org.nr. 802000-3276
Art: Protokoll fört vid årsmöte
Datum: 2024-06-08
Plats:  Åhus missionsgård, Glansabovägen 50, Åhus
 Hybridmöte med ombud
Paragrafer: Å-1-24 – Å-28-24
Närvarande: 103 föreningsombud på plats samt 10 på distans. 3 enskilda medlemmar på plats.
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Årsmötesprotokoll

Å-5-24 Fastställande av röstlängd för 
årsmötet
Det meddelades att 103 föreningsombud samt 3 
enskilda medlemmar samlats på plats, samt 10 
ombud digitalt. Sammanlagt hade 116 röstande 
anmält sig till röstlängden

Konstaterades att inte alla delegater fått del av de 
voteringskoder som kvällen före skickats ut via mail 
från expeditionen. Meddelades att alla därför skulle 
förses med nya koder, med utdelning i samband 
med lunchuppehållet.

Årsmötet beslöt
att fastställa röstlängden.

Å-6-24 Godkännande av kallelse till 
årsmötet
Organisationssekreterare Arvid Birgersson redo-
gjorde för kallelsen till årsmötet som skett via 
utskick till föreningar och enskilda medlemmar 
samt annonsering i Till Liv och pålysts via hemsida 
och sociala medier.

Årsmötet beslöt
att godkänna kallelsen till årsmötet.

Å-7-24 Fastställande av 
föredragningslistan
Mötesordförande presenterade föredragningslistan 
och lämnade ordet fritt för anmälan av Övriga ären-
den (§27). Lena Arvidsson-Artman, Örkelljunga, 
anmälde två frågor.

Mötesordförande gav hållpunkter för dagen och 
information inför festkvällen.

Årsmötet beslöt
att fastställa föreslagen föredragningslista.

Å-8-24 Fastställande av arbetsordning
Mötesordföranden hänvisade till den föreslagna 
arbetsordningen på sidorna 5-6 i årsmöteshand-
lingarna samt påminde om rutin för yrkanden och 
reservationer.

Per-Anders Einarsson, Kristianstad, undrade över 
rimligheten att de som deltar digitalt måste synas 
i bild. Han fick svar av mötesordförande att iden-
tifiering måste ske.

Årsmötet beslöt
att fastställa arbetsordningen med förtydliganden.

Å-9-24 Presentation av 
verksamhetsberättelse och 
årsredovisning
a) Föredragning av styrelsens berättelse över 
2023 års verksamhet
Sigrid Eklund, styrelseledamot, och Peter Henrys-
son, kassör i styrelsen, ledde presentationen. Hela 
styrelsen presenterade sig, med namn och ort. 

Sigrid Eklund presenterade årsberättelsen och stan-
nade till på några korta punkter:
Östafrika: Insamlingen Stöd i Nöd, vi har haft två 
besökande från Eritrea, tre volontärer har varit på 
Bethesda, Kenya, och Eyob Dinku, Etiopien, har 
fått stöd till studier.
Peru: Familjen Hjalmar och Lisa Unosson har varit 
på plats men är helt nyligen hemkomna, volontärer 
har funnits på plats liksom pendlarmissionär Roar 
Steffensen, ELM Danmark, det har varit nystart 
i Piura och Strandhems Bibel- och lärjungaskola 
har varit på besök.
Främre Asien drabbades av en stor jordbävning där 
kyrkorna fick bli mer synliga med Kristi kärlek i 
handling. Stefan och Annemarie Ekström återvände 
till Sverige, Stefan är fortsatt fältansvarig, volontärer 
har varit aktiva i mediaarbete.
Sverige: Det har varit predikanthelger och -utbild-
ning, Erik Hector har kallats som predikant, 
Magnus Hagström har vikarierat för Anders Ek 
i Malmö, RUSTAD-kursen hade ca 170 deltagare 
om att dela tron i vardagen, Mattias Lindström har 
slutat som redaktör för Till Liv men tidningarna 
har tryckts och getts ut som tidigare.

Årsmötet ajournerade sig för fika och återupptog där-
efter förhandlingarna

Peter Henrysson föredrog styrelsens ekonomiska 
arbete och redogjorde för styrelsens ansvar för att 
det finns medel till verksamheten men att Gud 
förser. Han hänvisade till siffrorna på sidan 83 
ff i årsberättelsen. 6,4 miljoner har inkommit i 
gåvor. ELM har haft ca 10 miljoner i omsättning 
under flera år – 2023 har den varit 8 miljoner. 
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Bufferten från lägenhetsförsäljningen 2009 är snart 
slut och ger ett annat läge. Intäkterna har upp-
gått till 8,8 miljoner och kostnaderna till ungefär 
detsamma, vilket gett ett verksamhetsresultat på 
-27 727 kronor.

Peter Henrysson kommenterade not 10 för 
balansräkningen där det redovisade värdet på vär-
depappren är 2,7 miljoner medan marknadsvärdet 
är 3,2 miljoner och förklarade att vissa poster är lågt 
satta på tillgångssidan. Vidare kommenterade han 
eget kapital (sid 85) där man önskar ha 3 miljoner 
men varit uppe på nästan 4 miljoner vid årsskiftet. 
Ett litet överskott med 100 000 balanseras i ny 
räkning.

Mötesordföranden lämnade ordet fritt för frå-
gor och synpunkter med anledning av styrelsens 
berättelse.

Samuel Estenlund, Lund, uttryckte nyfikenhet 
kring kortfristiga placeringar, varför de undervär-
deras. Peter Henrysson svarade att det är lagenligt 
att göra så, och revisor Jörgen Nilsson förklarade 
att värdepapper inte får redovisas till ett högre 
värde än inköpsvärdet men att detta regleras vid 
försäljning.

Sigrid Eklund inbjöd till samtal i bikupor utifrån 
frågorna: Vad gjorde ELM bra under 2023, och vad 
kunde ELM gjort bättre? Svar kunde lämnas in via 
en digital anslagstavla som synpunkter och idéer 
till styrelsen. 10 minuter avsattes. Svaren redovisas 
i bilaga 1 till protokollet.

Ordet lämnades därefter fritt utifrån det som 
föredragits.

Henrik Birgersson, Åstorp, lyfte fråga kring det 
individualistiska perspektivet och tankesättet som 
märks på många sätt i samhället idag, och undrade 
vad man kan göra åt det inom ELM, från centralt 
håll. Han uttryckte att det perspektivet tar död på 
både oss själva och verksamheten, att det är så vik-
tigt att i stället se varandra och möta varandra, att 
dela på uppdraget, att göra det tillsammans, annars 
dör vår gemenskap långsamt. För att utföra upp-
draget måste vi stärka sammanhållningen i ELM 
– hur gör vi det?

Clas Jönsson, Stockholm, ville lyfta fram att stä-
der växer i Norrland och gav funderingen om det 
kan vara ett verksamhetsområde för ELM.

Diskussionen förklarades avslutad.

b) Beslut
Årsmötet beslöt
att godkänna styrelsens redogörelse och ekono-

misk redovisning för år 2023.

Å-10-24 Revisorernas berättelse över 
styrelsens förvaltning
Revisorn Ingvar Ekström gav sin presentation i 
två delar, dels den formella med hänvisning till 
sidorna 91–92 i årsberättelsen och dels en person-
lig hälsning till årsmötet och styrelsen. Han gav 
först ett uppmuntrande uttalande om god ord-
ning i styrelsen, att verksamhetsplanerna följs väl, 
likaså att det finns en systematisk uppföljning av 
budgeten. Styrelsen har en öppenhet och ett mod 
kring hantering av svåra frågor och uppmuntras 
att fortsätta med det, med fokus på tillväxt och 
framtid. Den visar också ödmjukhet och kommer 
med förtroendeskapande förslag. Revisorerna gav 
uppmuntran till att fortsätta frimodigt att få rätt 
på utmaningar t.ex. tidningsverksamhetens eko-
nomi och strategiska frågor, att inte bara stanna i 
diskussionen utan ta det lite vidare, till handlings-
plan. Ingvar uttryckte att det är uppmuntrande 
att vara revisor i ELM, också inspirerande att få 
vara rådgörande. Han uppmuntrade styrelsen att 
gärna vara mer konkret kring den yttre missionen, 
så att engagemanget bibehålls – det uppmuntrar 
missionsvännerna att ge och att hålla ivern och 
givandet uppe.

Ingvar hänvisade till revisionens två uttalanden 
gällande årsbokslut och förvaltning och tillstyrkte 
årsmötet att ge styrelsen ansvarsfrihet för verksam-
hetsåret.

Ordet lämnades fritt men ingen yttrade sig. Över-
läggningarna förklarades avslutade.

Å-11-24 Fråga om ansvarsfrihet för 
styrelsen
Mötesordföranden pekade på att revisorerna yrkade 
på ansvarsfrihet för styrelsen.

Årsmötet beslöt
att bevilja styrelsen ansvarsfrihet för 2023 års 

förvaltning av Evangelisk Luthersk Mission – 
Bibeltrogna Vänner.

Årsmötesprotokoll
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Å-12-24 Fastställande av resultat- och 
balansräkning för 2023
Årsmötet beslöt
att fastställa resultat- och balansräkning för 2023, 

samt
att balansera 2023 års resultat i ny räkning.

Å-13-24 Fråga om ansvarsfrihet för 
styrelsen för Stiftelsen Bibeltrogna 
Vänners Fond för hjälpverksamhet
Revisorn Jörgen Nilsson föredrog uttalandena i 
revisionsberättelsen på sidorna 97–98 i årsberät-
telsen och berättade bakgrunden till stiftelsen. Den 
bildades på 1960-talet av skattemässiga skäl för att 
hantera testamenten och gåvor. Under 2023 har 1,8 
miljoner kommit in, dessa är sökbara och möjliga 
att använda under en 5-årsperiod. Under året har 
580 000 kr delats ut (hänvisning till sidan 47 i års-
berättelsen). Jörgen framförde att stiftelsens ordfö-
rande Eskil Engström uppmuntrar till att komma 
in med ansökningar under 2024.

Anledningen till att detta tas upp under ELM:s 
årsmöte är att det i stadgarna för fonden står att 
frågan om ansvarsfrihet för fondens styrelse ska 
behandlas på missionssällskapets årsmöte. Stiftelsens 
styrelse utses av ELM:s styrelse. Ansvarsfriheten 
beslutas av årsmötet medan det är revisorernas upp-
gift att granska att stiftelsens styrelse följer de lagar 
som gäller angående ekonomi och god ordning. 
Jörgen Nilsson hänvisade till de två uttalandena i 
revisionsberättelsen. Ordet lämnades därefter fritt.

Henrik Birgersson, Åstorp, ställde fråga kring 
vad Övriga Externa kostnader innefattar, och vidare 
om vilka regler som gäller för utdelandet, om hela 
beloppet får delas ut under ett år. Han yrkade på 
ansvarsfrihet.

Peter Henrysson svarade att ändamålet är 
bestämt, både av stiftelsens inriktning och av skat-
telagen. Han yrkade på ansvarsfrihet.

Jörgen Nilsson svarade att det i Övriga Externa 
kostnader ingår förvaltningskostnader t.ex. hand-
lingar som ska skickas in, porto, avgifter till Läns-
styrelsen etc. och tillade att utdelningen kan ske 
obegränsat men specifikt i de ändamål som stif-
telsen är satt till (beskrivs på sid 93 i årsberättel-
sen). Anslaget syns inte i resultaträkningen men i 
balansräkningen.

Åke Johansson, Vikbolandet, ställde frågan Vad 
betyder hjälpverksamhet?

Jörgen Nilsson svarade att ordalydelsen i beskriv-
ningen är åldrad men att det är upp till stiftelsens 
styrelse att bedöma ändamålet. Det gäller hjälp till 
människor, inte till materiella ting.

Benedikte Nilsson, medlem i föreningen i Åstorp 
men ej ombud, anhöll om yttranderätt i aktuellt 
ärende, vilket årsmötet medgav.

Benedikte Nilsson, Åstorp, undrade om ELM 
önskar att det kommer in testamenten till fonden, 
eller hellre att de riktas allmänt till ELM, finns det 
för- eller nackdelar?

Peter Henrysson svarade att det inte finns något 
självändamål att stiftelsen och fonden finns, att 
gåvor och testamenten i första hand bör ges till 
ELM i stort, men eftersom det finns pengar kvar i 
fonden finns den kvar.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, relaterade till testa-
mentet som kom in 1973, då fick man betala skatt 
på testamentet. Vad han vet är det inte fler testa-
menten på väg in i fonden nu.

Oskar Wikdahl, Lund, uttryckte att det finns en 
fördel i att fonden finns kvar, att t.ex. ELU, ELM-
syd och Strandhems bibel- och lärjungaskola kan 
söka anslag därifrån.

Bodil Hansson, Hjärsåslilla, uttryckte att det 
med tanke på diakonalt arbete är bra att fonden 
finns kvar då det finns möjlighet att söka pengar 
för verksamhet som hjälper personer som inte har 
kläder eller mat för dagen.

Mötesordföranden sammanfattade att yrkanden 
om ansvarsfrihet framförts av Henrik Birgersson 
och Peter Henrysson.

Årsmötet beslöt
att bevilja styrelsen för Stiftelsen Bibeltrogna Vän-

ners Fond för hjälpverksamhet ansvarsfrihet för 
verksamhetsåret 2023.

Å-14-24 Rapport från styrelsen
Henrik Nilsson, styrelseordförande och Daniel 
Caesar, vice ordförande i styrelsen, samt Daniel 
Ringdahl, missionsledare gav årsmötet rapporter.

Daniel Caesar berättade att nämnderna bantats 
från 21 till 16 personer. Styrelsen har också inför 
årsmötet infört dialogpunkter för att ge möjlighet 

Årsmötesprotokoll
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till organisationsmässig respons från medlemmarna 
samt förslag till effektivisering vid voteringen.

Henrik Nilsson berättade om ELM:s nya hem-
sida. Matilda Einarsson har varit projektanställd 
15 jan – 30 april och gjort ett fint arbete, med syfte 
att sänka driftskostnaderna och för att hemsidan 
ska kunna hanteras av ELM:s administration. 
Hemsidan är moderniserad i sin design och de 
resterande detaljerna kommer administrationen 
att arbeta med.

Henrik belyste Strandhems Bibel- och lärjunga-
skola och dess roll i ELM. Den är viktig för hela 
rörelsen, det är viktigt att ha den kvar, därför har 
styrelsen valt att öka anslaget, som stöd och upp-
muntran för god och högkvalitativ undervisning.

Daniel Ringdahl beskrev hur styrelsens tankar 
gått efter arbetet med framtidskommissionen, att 
gå från bakåtblickande till att hitta riktning framåt. 
Han uttryckte att det varit svårt de senaste två 
åren, men delvis p.g.a. revisorernas uppmuntran 
och ivern att blicka framåt har styrelsen valt att 
lyfta frågan inför årsmötet. Det handlar om hur 
organisationen ska fungera och arbeta framåt på 
5 och 15 års sikt, där nämnderna (utland, Sverige, 
tidningarna) och styrelsen får nya uppdrag med 
målsättning att vid nästa årsmöte kunna återrap-
portera om de utmaningar som identifierats och 
hur man vill svara an på dem.

Daniel Ringdahl berättade att han och Martin 
Helgesson haft möte med ärkebiskopen igen angå-
ende frågan att dörren stängs för prästkandidater 
som inte vill viga samkönade par. Daniel uppfattar 
samtalet som artigt men utan förståelse för att det är 
ett problem, och att biskopen hellre ville fokusera 
på och samarbeta kring det vi har gemensamt.

Daniel Caesar beskrev personalförändringar där 
Mattias Lindström sagt upp sig och att Daniel 
Ringdahl tillfälligt tagit över redaktörskapet för 
Till Liv. Jan-Ulrik Smetana kommer ta över från 
augusti.

Daniel Ringdahl rapporterade att Rakel Smetana 
kommer att åka som korttidsmissionär till Peru 
under det kommande läsåret. Fokus kommer vara 
det långsiktiga arbetet, hur vi kan arbeta tillsam-
mans framöver, vilken hjälp kyrkan behöver efter 
de 30 år ELM har haft verksamhet där. Luckan här 
hemma fylls av Cecilia Apel som kommer ha ansvar 

för Move-programmet och missionsresorna framö-
ver på 30 % och Benedikte Nilsson som kommer 
vikariera 50 % som missionssekreterare.

Henrik Nilsson och Daniel Caesar gav en kort 
rapport om ekonomin där kurvan visar en kraftig 
nedgång i gåvor de senaste två åren, från 3,4 till 2,6 
miljoner. Styrelsen har bestämt sig för att analysera 
detta och söka svar på hur trenden kan vändas. 
Kostnaderna har inte ändrats så mycket, de uppgår 
till ca 3,5 miljoner. Resultatet beror alltså på mins-
kade gåvor, i slutet av maj ungefär 1 miljon minus. 
De skickade uppmuntran med årsmötesdelegaterna 
att förmedla till föreningsmedlemmarna att man 
kan starta eller utöka sitt månadsgåvogivande. När 
det gäller arbetet i MIS (Sverigemissionen) är arbe-
tet i uppåtgående, det finns många idéer och tankar 
kring mission i Sverige.

Volontärprogrammet Move har resulterat i 9 
ansökningar, fler än vad man kunnat anta och 
sända. Två personer kommer att resa till Peru (Ida 
Linder och Ingrid Birgersson) och tre till Kenya 
(Bina Davidsson, Lisa Vetterlein och Vilma Sched-
vins). Vårkampanjen Bär en volontär blir en viktig 
del av finansieringen av detta. Årsmötet uppmunt-
rades till bön för volontärerna.

Henrik Nilsson berättade att det nästa år, 2025, 
kommer vara ett 20-årsfirande av omorganisationen 
då BV blev ELM. Det blir den 3–5 oktober.

Ordet lämnades fritt. Inga kommentarer gavs 
till rapporten.

Å-15-24 Rapport från lärorådet
Daniel Ringdahl, missionsledare, rapporterade 
från lärorådets arbete och beskrev dess samman-
sättning och huvudansvar. Information om detta 
finns på ELM:s hemsida. Under 2023 har två frågor 
behandlats, dels en fråga från Roseniusföreningen 
i Stockholm gällande om man kan uppdra åt sin 
lokalt anställda predikant att hantera nattvardsut-
delning. Lärorådet har svarat med rekommendation 
att värna frid och enhet, att i första hand använda 
sig av bekännelsetrogna präster men att det inte 
finns något principiellt hinder. Ytterligare läsning 
om detta finns i tidningen Begrunda.

Den andra frågan kommer från ELF i Hässle-
holm gällande kvinnliga predikanter i ELM. Det 
fullständiga svaret finns på hemsidan. Lärorådets 

Årsmötesprotokoll
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svar är att predikan är förbehållet endast vissa kall-
lade män, men de vill också framhålla det allmänna 
prästadömet.

I nuläget har lärorådet inte några aktuella frågor.
Ordet lämnades fritt.

Årsmötet beslöt
att lägga rapporten till handlingarna.

Å-16-24 Styrelsens förslag till 
verksamhetsplan för kalenderåret 2025
a) Föredragning – Mission i utlandet (NUM)
Daniel Ringdahl, missionsledare, föredrog styrelsens 
förslag till verksamhetsplan vilken fanns beskriven 
på sida 10 ff i årsmöteshandlingarna. Han hänvi-
sade till styrelsens uppdrag till NUM. Nu är högsta 
prioritet på Främre Asien, därefter Peru och därnäst 
Östafrika.

Angående Främre Asien, det nya fältet, hoppas 
styrelsen på att under hösten 2025 kunna sända 
ett par som missionärer, samtal pågår. Det får ta 
tid och man siktar på en långsiktig lösning. Man 
räknar med helårslön från 2026.

Styrelsen undersöker nya sätt för mission, t.ex. 
Business as Mission – ett sätt att förklara sin identitet 
och vad man gör i landet, att bygga en berättelse. 
Nuvarande sätt innebär en stor stress i den ovisshet 
som finns i att missionera på ny mark, t.ex. gällande 
visum. Språket är en mycket viktig faktor och det är 
viktigt att hitta lösningar på anställning/företagande 
för att underlätta och stärka tryggheten. Styrelsen 
vill fortsätta med bön och MOVE-resor, många 
som varit med har blivit berörda och engagerade. 
Också läger och ungdomsresor ger ökad förankring 
i ELM-arnas hjärtan.

Peru, det unga fältet, kommer under första halv-
året 2025 ha två svenska och två danska volontärer 
på plats. ELM vill lyssna in kyrkan med frågor som: 
Hur kan vi stötta er? Vad vill ni? Vad ser ni framför 
er? Man vill bygga strategier tillsammans. Det finns 
en rekryteringsgrupp som arbetar vidare. IELCH, 
den evangelisk-lutherska kyrkan i Chiclayo, kom-
mer fortsatt få stöd, utbildning och ledarträning för 
studentmission och kyrka mot ökad självständighet.

Verksamheten i Östafrika föreslås fortsätta med 
stöd till Bethesda (BCM), Kenya, både för reha-
bilitering och prevention. Det finns tankar om att 

utöka skolverksamheten för åk 7–9 och behov av 
att skaffa mer mark. Stöd för att hjälpa dem att 
samla in pengar kan vara en insats. För Eritrea 
och Etiopien planeras fortsatt stöd till musikskola 
och teologisk utbildning. Också försoningsteamets 
arbete i Kenya finns med i planen.

Det finns icke fält-specifika poster i NUM:s 
verksamhetsplan t.ex. resor till Främre Asien och 
Kenya, besök från missionsländer etc. NUM:s 
arbete företräder ca 50 % av ELM:s budget (ca 4,5 
miljoner. Se vidare sid. 19 i årsmöteshandlingarna). 
Budgetmässigt behöver kostnaderna hållas igen.

b) Föredragning – Mission i Sverige (MIS)
Daniel Ringdahl, missionsledare, redogjorde för 
arbetet i MIS. ELM vill vara en missionsorganisa-
tion i Sverige och gör två satsningar: En ny RUS-
TAD-kurs kommer till hösten. Kursen har fokus på 
individnivå men är ändå viktig för organisationen. 
Också en missionsöversyn för föreningar, RIKTA, 
kommer att byggas upp, med sikte på att anpassa 
och bearbeta våra föreningar för att bli mer missio-
nella. Det finns ett mål att starta en uppstartsfond 
(för föreningar, team, församlingar) för detta, för 
konkret ekonomisk hjälp.

ELM vill fortsatt ge anslag till arbetet i Malmö 
där Magnus Hagström ersätter Anders Ek under 
hans studier. Vidare ges anslag till Strandhems 
Bibel- och lärjungaskola samt en predikanttjänst 
i ELM Norrland.

c) Föredragning – Tidningsmissionen
Daniel Ringdahl redogjorde kort för tidningarna 
Till Liv, Begrunda och Droppen, om arbetet med 
dem och något kring deras ekonomi, med särskild 
uppmuntran att läsa april-numret som MIS hade 
ansvar för.

d) Föredragning – Ledning och administration
Daniel Ringdahl och Arvid Birgersson informerade, 
med hänvisning till sidorna 26–27 i årsmöteshand-
lingarna, kort om administrationens arbete och 
kostnader, fördelat på två tjänster: organisations-
sekreterare och missionsledare. I utgifterna ingår 
också ytterligare poster kring ekonomi, medlem-
skapskostnader i andra organisationer, kostnader 
för årskonferens etc. Gällande utgifter räknar man 

Årsmötesprotokoll
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med underskott, och gällande intäkter tror man att 
kurvan kommer att räta upp sig.

Årsmötet ajournerades för lunch. Arvid Birgersson, 
organisationssekreterare, informerade om utdelning 
av voteringskoder under uppehållet. Efter lunchup-
pehållet återupptogs förhandlingarna.

e) Dialogsamtal
Årsmötet öppnades igen för en stunds dialogsam-
tal med möjligheter att lämna in kommentarer till 
styrelsen. Kommentarerna redovisas i bilaga 2 till 
protokollet.

f) Diskussion
Mötesordförande lämnade ordet fritt med anled-
ning av styrelsens förslag till verksamhetsplan för 
2025.

Sigrid Eklund, enskild medlem, Luleå, reflekte-
rade kring ekonomi och att 500 kronor i månaden 
på 1500 medlemmar skulle ge ELM en gåvointäkt 
på 9 miljoner. Hon berättade att en ny gemen-
skap startats upp i Luleå och att det underlättar vid 
nystartsarbete att någon ger stöd och uppbackning, 
att pengar och arbetstid behövs för missionsarbete i 
Sverige, att fler behöver vara med och stödja.

Nils-Göran Nilsson, Åstorp, berättade att han sålt 
biblar i 20 år men aldrig sålt så många som nu. På 
olika sätt har man gjort reklam för försäljning, t.ex. 
på HIF:s fotbollsmatcher. Det har i Helsingborg 
startats en ny Alpha-grupp med 31 medlemmar där 
hälften av dem hade aldrig tidigare läst bibeln. Det 
behövs nya gemenskaper.

Gunnar Davidsson, Lund, påpekade att det på 
ELM:s hemsida finns information om hur man via 
s.k. skattereduktion kan ge gåvor. Han uppmunt-
rade till att tydliggöra denna möjlighet.

Mötesordförande Per Henriksson påminde om 
Henrik Birgerssons tidigare inlägg om att lyfta per-
spektivet från sig själv och att tänka längre och större.

ELM:s styrelseordförande Henrik Nilsson påpe-
kade att det är viktigt att lyfta Sigrid Eklunds upp-
maning och samtalet om ELM:s ekonomi i våra 
föreningar/församlingar. Det är lätt att detta inte 
kommer vidare till lokalt plan.

Mötesordföranden efterfrågade reaktion på sty-
relsens förslag till verksamhetsplan.

Nils-Göran Nilsson yrkade på att bifalla styrelsen 
förslag till verksamhetsplan för 2025.

Diskussionen förklarades avslutad.

Årsmötet beslöt
att bifalla styrelsens förslag till verksamhetsplan 

för 2025.

En ordningsfråga följde med provvotering för digital 
röstning. En testning genomfördes och godkändes.

Å-17-24 Behandling av styrelsens 
förslag till stadgeändring
ELM:s ordförande Henrik Nilsson föredrog för-
slag från styrelsen att ändra två stadgar, § 18 och § 
16. Gällande § 18 är bakgrunden att det inkommit 
önskemål på att effektivisera årsmötena och spe-
ciellt valen till styrelsen, så att de inte måste ske 
med sluten omröstning. Från Roseniusföreningen 
i Stockholm har ett alternativt förslag inkommit 
angående § 18. Styrelsen har tagit emot detta och 
bifaller Roseniusföreningens förslag.

Gällande § 16 vill styrelsen göra en ändring så att 
antalet medlemmar i varje förening räknas vid års-
skiftet. Det har hittills varit oklart när medlemsräk-
ningen ska ske. Det förtydligas i det nya förslaget.

Ordet lämnades fritt.
Förslaget från Roseniusföreningen hade delats ut i 

samband med anmälan till röstlängden. Det lästes upp 
av Clas Jönsson, Stockholm, föredragande i förslaget.

Ordet lämnades fritt för diskussion.
Samuel Estenlund, valberedningens sammankal-

lande, yrkade på bifall till förslaget från Stockholm. 
Han framhöll både att det är bra med tydlighet 
i stadgarna och den demokratiska signalen att få 
kunna rösta, även om det kan tyckas onödigt med 
sluten omröstning när samma antal personer som 
står på lappen ska ges plats i styrelsen.

Sven Hammarberg, Kristianstad, yrkade på bifall 
för § 16 enligt styrelsen förslag och för § 18 för Roseni-
usföreningen förslag. Han efterfrågade hur styrelsens 
tanke var med kutym kring att det för stadgeändring 
brukar krävas två på varandra följande årsmöten.

Henrik Nilsson, styrelseordförande, svarade att 
övervägande är gjort av styrelsen, med förslag om 
omedelbar justering för att kunna effektivisera valen 
redan idag.
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Oskar Wikdahl, Lund, uttryckte viss skepsis till 
förslaget men att det finns en poäng i möjligheten 
att uttrycka att man inte stöttar en viss person till 
val. Han påpekade att förslaget från Roseniusfö-
reningen inte har med den sista meningen, om 
acklamation, och menade att det kan vara bra om 
den är med som förtydligande.

Johan Åström, Umeå, underströk ordens bruk 
och vikt och framförde att man helst inte ska blanda 
skall och ska i samma paragraf.

Linus Sjödahl, Eket, påpekade att kommatecken 
efter ”omröstning” ska tas bort för en god svenska. 
Han yrkade på att kommateringen ska ändras.

Peter Henrysson, Lund, uttryckte förvåning över 
förslaget om att fatta beslut idag och framhöll vanan 
att stadgar ändras genom att beslut fattas på två 
årsmöten.

Henrik Birgersson, Åstorp, påpekade att ordet 
”kontinuitet” fattas i §16.

Gunvor Vennberg, Vännäs, hänvisade till sid. 
13 i årsmötesprotokollet från 2023 och visade på 
att hon på 2–3 årsmöten i rad har varit den som 
får minst antal röster. Hon uttryckte att det är ett 
dåligt förslag att använda sin rösträtt på det sättet, 
att mobba. Om man inte önskar se en viss person 
i styrelsen behöver man se till att det finns fler 
kandidater att rösta på.

Lars-Göran Brandt, Vännäs, uttryckte medhåll 
till Gunvor Vennberg och tillstyrkte Linus Sjödahls 
yrkande.

Mötesordförande sammanfattade yrkanden med 
bifall till styrelsens förslag på §16 samt bifall till 
Roseniusföreningens förslag på §18, och de två till-
läggsyrkandena gällande orden ska och skall samt 
att kommatecken tas bort.

Överläggningarna ansågs avslutade.
Mötesordförande presenterade förslag på pro-

positionsordning vilken godkändes av årsmötet.

Årsmötet beslöt
att anta styrelsens förslag till ändring av § 16,
att anta Roseniusföreningen i Stockholms förslag 

till ändring av § 18,
att ersätta ”ska” med ”skall” i antagen ny lydelse 

av § 18, samt
att ta bort kommatecken efter ordet ”omröstning” 

i ny § 18.

Paragrafernas nya lydelse blir sålunda (förändringar 
understrukna):

16 § Rösträtt samt yttranderätt vid årsmötet
För varje påbörjat tiotal medlemmar som fyllt 15 
år har ansluten Förening rätt att delta med ett 
ombud. Som grund för beräkning av antal ombud 
ska medlemsantalet per den 31 december närmast 
före årsmötet ligga. Föreningarna bör tillse att det 
föreligger kontinuitet i valet av ombud. Fören-
ingsombud ska vara försett med fullmakt och har 
vardera en röst.

Närvarande enskild medlem som fyllt 15 år har 
en tiondels röst. Ansluten Sammanslutning äger 
inte rösträtt. Ansluten Samverkansorganisation äger 
inte rösträtt. Medlem i ansluten Förening som ej 
är ombud har, efter årsmötets medgivande i varje 
enskilt ärende, yttranderätt på årsmötet.

18 § Beslut och omröstning
Beslut fattas genom acklamation eller, om så begärs, 
genom votering. Vid votering avgörs alla frågor 
genom enkel majoritet, med undantag för vad som 
bestäms i 32 och 33 §§. Enkel majoritet kan vara 
antingen relativ eller absolut.

Val avgörs genom relativ majoritet, innebärande 
att den (de) som erhållit högst antal röster är vald 
(valda) oberoende av hur dessa röster förhåller sig 
till antalet avgivna röster. För beslut i andra frågor 
än val krävs absolut majoritet, innebärande att mer 
än hälften av antalet avgivna röster skall stödja för-
slaget. Votering sker öppet. Val till styrelsen skall 
dock ske genom sluten omröstning om så begärs 
eller om antalet kandidater är större än antalet 
poster som skall tillsättas i varje enskilt val. Vid 
votering som ej avser val gäller vid lika röstetal det 
förslag som biträds av ordföranden vid årsmötet, 
om denne är röstberättigad. Är ordföranden inte 
röstberättigad avgörs frågan genom lottning. Vid val 
skall, i händelse av lika röstetal, frågan alltid avgöras 
genom lottning. Beslut bekräftas med klubbslag.

Henrik Nilsson, styrelsens ordförande, föreslog 
omedelbar justering av paragrafen.

Årsmötet beslöt
att omedelbart justera denna paragraf.
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Å-18-24 Bemyndigande att försälja lös 
och fast egendom som tillhör ELM
Arvid Birgersson, organisationssekreterare, föredrog, 
med hänvisning till § 33 i organisationens stadgar, 
styrelsens förslag till årsmötet att bemyndiga styrelsen 
att försälja lös och fast egendom som tillhör ELM.

Ingvar Ekström, Örkelljunga, yrkade på bifall 
till förslaget.

Årsmötet beslöt enhälligt
att bemyndiga styrelsen att försälja lös och fast 

egendom som tillhör ELM.

Å-19-24 Behandling av i rätt tid 
inkommen motion
Assar Björkvald och Anders Andersson, Hästveda, 
hade lämnat in en motion med två punkter där 
de föreslår
att enbart manliga mötesledare utses vid offentliga 

gudstjänster och möten inom ELMBV och till 
ELMBV anslutna föreningar i enlighet 1 Kor 
14:34–37 och 1 Tim 2:12, samt

att endast talare vars lärouppfattning är helt i 
överensstämmelse med § 1 i ELMBV:s stadgar 
kallas till möten och sammankomster inom 
ELMBV och dess anslutna föreningar.

Henrik Nilsson, styrelseordförande, presenterade 
motionen och föredrog styrelsens uttalande med 
förslag till beslut i vilket man hänvisar till Lärorå-
dets utredning kring mötesledare och yrkar avslag 
på motionens första del. Styrelsen föreslår också 
att man konsekvent använder förkortningen ELM.

Också motionens andra del hade behandlats av 
styrelsen, svaret finns på sidan 32 i årsmöteshand-
lingarna, med hänvisning till lärorådets utredning 
om ekumenik och rekommendation om varje för-
enings/församlings eget ansvar. Styrelsen yrkade på 
avslag också av del 2 i motionen.

Årsmötet ajournerade sig för fika och återupptog där-
efter förhandlingarna.

Ordet lämnades till Assar Björkvald som tydliggjorde 
bakgrunden till sin motion samt tillstyrkte den.

Anders Månsson, Ängelholm, yrkade på bifall till 
styrelsens avslagsförslag. Han kommenterade att det 

enligt hans uppfattning på inget av de ställen där 
han predikat förekommit att mötesledare agerat i 
strid mot Guds Ord.

Clas Jönsson, Stockholm, framförde sitt egna 
och Roseniusföreningen i Stockholms förslag om 
bifall till styrelsens svar, men att man samtidigt ville 
bejaka den strävan efter trohet mot Guds Ord och 
inre enhet i ELM-rörelsen som man upplevde vara 
motionens utgångspunkt.

Daniel Brandt, Vännäs, framförde ett tack till 
Assar Björkvald för sitt sätt att kämpa på med 
obekväma budskap år från år. Han håller med i 
andemeningen, om tydligheten hos kyrkofäderna 
kring utformandet av gudstjänst. Han framförde 
en önskan till lärorådet att tydliggöra skillnaden 
på en mötesledare och en liturg, och menade att 
andligt ledarskap – att leda genom gudstjänsten – är 
något annat än att säga hej och välkommen. Han 
uppmuntrade lärorådet att arbeta vidare, att se över 
luddiga formuleringar kring lokalt ledarskap, men 
att det ska vara ”enligt fäderna” i stället för att följa 
med tidsandan.

Angående motionens del 2 kommenterade Daniel 
Brandt att vi ska följa den lutherska läran men att 
varje förening är fri. Han gjorde inga yrkanden men 
önskade att styrelsen klargör.

Mötesordförande uppmuntrade Daniel Brandt 
att skicka in frågor till lärorådet.

Diskussionen avslutades. Motionen ställdes mot 
styrelsens avslagsyrkande.

Årsmötet beslöt
att avslå motionen.

Å-20-24 Behandling av ärenden 
rörande samverkansorganisationer
Inga ärenden fanns anmälda.

Å-21-24 Val av styrelseledamöter och 
ersättare
a) Nominering
Samuel Estenlund, sammankallande för valbered-
ningen, berättade om styrelsens sammansättning med 
en bra spridning gällande roller, ålder och kön, men 
med viss övervikt av delegater från Stockholm. 5 av 
de 6 som hade perioder som utgår har tackat ja till att 
fortsätta som ordinarie ledamöter samt en till att fort-
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sätta som ersättare. Dessa 6 personer presenterade sig 
samt gav en kommentar kring sitt arbete i styrelsen:
Daniel Caesar, Gagnef
Gunnel Gustavsson, Snärshult
Jens Lunnergård, Stockholm (vill endast fortsätta 
som ersättare)
Gunvor Vennberg, Vännäs
Johan Åström, Umeå
Mattias Hjort, Stockholm

Till val av ordinarie ledamöter nominerades alla 
ovan nämnda, utom Jens Lunnergård.

Till val av ersättare nominerades Jens Lunnergård 
samt de två ovan som ej blev valda som ordinarie 
ledamöter.

Mötesordförande lämnade ordet fritt för ytterli-
gare nomineringar.

Årsmötet beslöt
att avsluta nomineringen.

b) Valresultat
Valet genomfördes med sluten omröstning via digital 
votering. Från föreningsombud avlämnades 113 röster 
och från enskilda medlemmar avlämnades 0 röster. 
Resultatet utföll enligt följande: 110 giltiga. 3 ogiltiga.

Val av ordinarie styrelseledamöter:
Daniel Caesar 96 röster
Gunnel Gustavsson 82 röster
Mattias Hjort 52 röster
Gunvor Vennberg 26 röster
Johan Åström 62 röster

Daniel Caesar, Gunnel Gustavsson och Johan 
Åström förklarades valda som ordinarie styrelsele-
damöter för en tid av tre år.

Till val av styrelseersättare var därmed Jens 
Lunnergård, Gunvor Vennberg och Mattias Hjort 
nominerade. Då inga ytterligare nomineringar fanns 
kunde omröstningen ske med acklamation, enligt 
nyligen antagen stadgejustering.

Årsmötet beslöt
att välja Jens Lunnergård, Gunvor Vennberg och 

Mattias Hjort som ersättare i styrelsen för en 
tid av 1 år.

c) Styrelsens sammansättning
Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vän-
ners styrelse får därmed följande sammansättning:

Ordinarie ledamöter t.o.m. årsmötet 2025:
Peter Henrysson, Lund
Daniel Karlsson, Stockholm
Elisabeth Wallgren, Stockholm

Ordinarie ledamöter t.o.m. årsmötet 2026:
Filippa Arvidsson, Stockholm
Sigrid Eklund, Luleå
Henrik Nilsson, Eket

Ordinarie ledamöter t.o.m. årsmötet 2027:
Daniel Caesar, Gagnef
Gunnel Gustavsson, Snärshult
Johan Åström, Umeå

Ersättare t.o.m. årsmötet 2025:
Mattias Hjort, Stockholm
Jens Lunnergård, Stockholm
Gunvor Vennberg, Vännäs

Å-22-24 Val av revisorer och 
revisorsersättare för innevarande 
verksamhetsår
Samuel Estenlund redogjorde för valberedningens 
förslag att till revisorer omvälja Ingvar Ekström, 
Örkelljunga, och Jörgen Nilsson, Hässleholm, samt 
att till revisorsersättare omvälja Alexander Björk-
man, Ängelholm, och Johan Svensson, Kristianstad.

Årsmötet beslöt
att till ordinarie revisorer för verksamhetsår 2024 

välja Ingvar Ekström, Örkelljunga och Jörgen 
Nilsson, Hässleholm, samt

att till revisorsersättare för verksamhetsår 2024 
välja Alexander Björkman, Ängelholm, och 
Johan Svensson, Kristianstad.

Å-23-24 Val av valberedning och 
sammankallande för valberedningen 
för en tid av ett år
Mötesordförande framförde ett varmt tack till val-
beredningen som gjort ett gott arbete inför årets 
årsmöte. Inför valet av ny valberedning påminde 
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han om 23 § i stadgarna som säger att ”Valbered-
ningen skall bestå av sex personer, väl spridda över 
verksamhetsområdet”

Valberedningen har bestått av Samuel Bengts-
son, Samuel Estenlund (s.k.), Åke Johansson, Sonia 
Lunnergård, Benedikte Nilsson och Elisabet Söder-
lind. Av dessa har Sonia Lunnergård ställt sin plats 
till förfogande.

Ordet lämnades fritt.

Sigrid Eklund, Luleå, föreslog Sofia Ödman, Stock-
holm. Anders Månsson, Ängelholm, föreslog omval 
av övriga. Benedikte Nilsson och Samuel Estenlund 
avböjde omval. Margit Persson, Örkelljunga, före-
slog Bodil Hansson, Hjärsåslilla. Gunnar Davids-
son, Lund, föreslog Tomas Nilsson, Eket.

Årsmötet beslöt
att till valberedning för årsmötet 2025 utse  

Samuel Bengtsson, Ingelsträde 
Bodil Hansson, Hjärsåslilla 
Åke Johansson, Vikbolandet 
Tomas Nilsson, Eket 
Elisabet Söderlind, Vännäs 
Sofia Ödman, Stockholm 
samt,

att till sammankallande utse Samuel Bengtsson.

Å-24-24 Fastställande av 
medlemsavgift för 2025
Organisationssekreterare Arvid Birgersson meddelade 
styrelsens förslag på oförändrad medlemsavgift, 
vilket innebär 300 kronor per påbörjat tiotal med-
lemmar för föreningar och 300 kronor för enskilda 
medlemmar.

Årsmötet beslöt
att fastställa medlemsavgiften för 2025 till 300 kro-

nor per påbörjat tiotal medlemmar för fören-
ingar samt 300 kronor för enskilda medlemmar.

Å-25-24 Hälsning till kungahus, 
regering och riksdag
Årsmötet beslöt enligt styrelsens förslag
att ge styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, i upp-

drag att ombesörja framtagandet av en skriftlig 
hälsning till kungahus, regering och riksdag.

Å-26-24 Hälsning till missionärerna
Styrelsens ordförande, Henrik Nilsson, meddelade 
att då vi inte har några missionärer ute för tillfäl-
let är det inte aktuellt med ordnande av hälsning.

Å-27-24 Övriga frågor
a) Två frågor från Lena Arvidsson Artman, 
Örkelljunga
Lena beskrev två frågor som aktualiserats utifrån 
Mattias Engströms föredrag under årsmöteskon-
ferensen, med tema om förmaning och själavård. 
Angående ”den nytestamentliga förmaningen i 
församlingen” uttryckte hon att föreningen, som 
ursprungligen sågs som ett komplement till den 
svenskkyrkliga församlingen, för många ELM-are 
har blivit sin enda församling, men att tillresta pre-
dikanter många gånger bara har en ringa kännedom 
om sina åhörare. Den goda ordningen med ”kyr-
kotukt, en förmaning som kommer ur Guds kärlek 
och omsorg, som infördes i nytestamentlig tid har 
få möjligheter till att fungera. Hon frågade sig vad 
ELM:s styrelse kan göra när det i många föreningar 
finns otydligt eller obefintligt andligt ledarskap som 
inte vill eller kan gå in i uppgiften att förmana på 
ett gott kristligt sätt. Kan ELM:s styrelse ta fram 
och skicka ut råd och riktlinjer till lokala styrelser för 
att få den nytestamentliga förmaningen i funktion?

Lenas andra fråga gällde själavården, specifikt i 
fråga om äktenskap och familj. Hon uttryckte att 
en del av själavården sker i den söndagliga guds-
tjänsten där Gud genom bibelordet i sin helhet 
möter våra djupaste behov, men framhöll att tex-
terna om äktenskapet i kyrkohandboken (2018), 
enligt politisk agenda, har valts bort eller beskurits 
på ett olyckligt sätt och att temat förändrats. Lena 
resonerade kring konsekvenserna i verkligheten för 
många som arbetar inom det sociala spektret, bland 
barn och i vården, med den ökade förekomsten av 
dysfunktion och psykisk ohälsa, och frågade sig 
vad vårt ansvar är för unga i ELM. Hur kan vi vara 
stöd till varandra och få barnens lyssnande i syn på 
manligt – kvinnligt, genom temadagar för föräldrar 
med barn i skolåldern, på konfirmations- och ung-
domsläger etc? Lena pekade på att textläsningarna i 
gudstjänsterna är en viktig del och att predikan ska 
måla Jesus för våra ögon – då faller mycket annat på 
plats. Bibelordet har en inneboende kraft att hela 
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och förvandla. Hon uttryckte att mötesledare gör 
ett fantastiskt arbete, men att både de och många 
predikanter följer de nya förslagen om texter, och 
frågade om vi inte sviker den unga generationen. 
Hon ställde fråga om styrelsen kan skicka råd och 
hjälp till föreningarnas mötesledare för urval av 
texter, och gav förslag på två genvägar som redan 
finns: Lutherstiftelsens evangeliebok med bredd av 
bibeltexter, samt appen Kyrkoåret (följer evangelie-
boken). Vidare efterfrågade hon om styrelsen kan 
beställa en ny app som tar fram en ny evangeliebok, 
där hon rekommenderar kontakt med Gabriel Fjel-
lander som tagit fram Kyrkoåret-appen.

Missionsledare Daniel Ringdahl uttryckte ett tack 
för frågorna som lyfts och replikerade att inga svar 
kunde ges under årsmötet.

b) Tankar om stadgeändring
Per Ringdahl, Ängelholm, lyfte fråga om stadgarna, 
där årsmötet idag beslutade att det var ok för den här 
gången att ändra direkt, men att det framöver kan 
bli bekymmer med detta förfarande. Han uttryckte 
att det krävs en skrivelse till styrelsen om det ska 
beslutas att det vid stadgeändring ska krävas två på 
varandra följande årsmöten för att göra ändringar.

c) Avtackning av Nils-Göran Nilsson
Missionsledare Daniel Ringdahl berättade att VD 
för BV Förlag, Nils-Göran Nilsson, nyligen avtack-

ats vid bolagsstämman efter 18 år. Daniel uttryckte 
ett varmt tack och en stor glädje för Nils-Görans 
fantastiska arbete.

d) Nästa års årsmöte
Per Henriksson, inbjöd till ELM:s årskonferens i 
Stockholm 6–8 juni 2025.

e) Tack
Vice ordförande Bo Svensson framförde å årsmötets 
vägnar ett tack för inbjudan till Stockholm och 
till Per Henriksson för ordförandeskapet idag. Per 
Henriksson framförde tack till övriga presidiet.

Styrelsens ordförande Henrik Nilsson tackade 
den avgående valberedningen, särskilt ordförande 
Samuel Estenlund.

f) Reservationer
Mötesordförande informerade om att eventuella 
reservationstexter ska lämnas in skriftligt till ELM:s 
expedition inom två veckor, senast den 22 juni.

Å-28-24 Avslutning
Mötesordförande tackade för engagerat deltagande 
och för god insats från övrigt presidium samt för-
klarade årsmötet avslutat.

Dag som ovan

Karna Arvidsson Benedikte Nilsson
sekreterare vice sekreterare

Justeras:

Per Henriksson Bo Svensson
ordförande vice ordförande

Sven Ekhem Mikael Björkman
justerare justerare
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Från styrelsen
Guds nåd har uppenbarats till frälsning för alla människor. Tit. 2:11

Styrelsen har under året 2024 haft sex ordinarie 
sammanträden. Dessa sammanträden har hållits 

på Missionsgården Fridhem, Vännäs, på Strandhem, 
Örkelljunga, på Åhus Missionsgård i samband med 
årsmötet, och i Stockholm. Digital närvaro på distans 
har varit möjlig, vilket underlättar styrelsearbetet. 
Det konstituerande sammanträdet efter årsmötet i 
juni 2024 skedde enligt rutin helt digitalt. Vid mötet 
valdes Henrik Nilsson till ordförande, Daniel Ceasar 
till vice ordförande, Elisabeth Wallgren till sekrete-
rare, Jens Lunnergård till vice sekreterare och Peter 
Henrysson till kassör. För ekonomifunktionen har 
JLE-konsult HB, Örkelljunga, anlitats även 2024. 

Adjungerade till styrelsens sammanträden har 
varit missionsledare och organisationssekreterare 
samt representanter för ELM Syd, ELM Nord 
och ELU. Arbetsutskottet har efter årsmötet 2024 
utgjorts av Daniel Caesar, ordförande, Henrik Nils-
son, Sigrid Eklund och Filippa Arvidsson. Mis-
sionsledaren och organisationssekreteraren har varit 
adjungerade till AU-mötena.

Den decentraliserade organisationen, med nämn-
der som leder verksamheten inom sina respektive 
områden – Nämnden för utlandsmission (NUM), 
nämnden för Mission i Sverige (MIS) och Tid-
ningsnämnden (TN) – har behållits under 2024. 
Samverkan mellan nämnder och styrelse sker med 
regelbundenhet. Svårigheterna att besätta samtliga 
platser i nämnderna har lett till att antalet nämnds-
ledamöter har minskats något.

ELM är huvudägare i BV Förlag AB, som bedri-
ver förlagsverksamhet och bokhandel. ELM utser 
vidare styrelsen i Stiftelsen Bibeltrogna Vänners 
Fond för hjälpverksamhet. I årsberättelsen finns sär-
skilda rapporter från dessa delar av verksamheten.

Missionsledare har Daniel Ringdahl, Stockholm, 
varit på mandat som förlängdes 2022. Organisations-
sekreterare har Arvid Birgersson, Stockholm, varit.

Strategisamtal
Styrelsen har fortsatt att vid sammanträden regel-
bundet försöka avsätta tid för strategidiskussioner, 

vanligen på lördag före lunch. Samtal har förts om 
en utvärdering av en minskad organisationskostym 
(nämndernas storlek), uppföljning av tidigare stra-
tegisamtal och om ”ELM 2040”.

Predikanter och missionärer 
En predikant, Uno Andersson, Kristianstad, och två 
tidigare missionärer, Leif Norrgård, Döderhult och 
Ton Lind, Hasle, Bornholm har insomnat under 
2024. Minnesrunor återfinns på annan plats i års-
berättelsen. Till predikanter har under året kall-
lats Johannes Heule, Malmö, Amandus Einarsson, 
Malmö och Simon Ek, Eslöv.

Lärorådet
Lärorådet har utgjorts av Henrik Nilsson, Erik J 
Andersson, Daniel Ringdahl, Martin Helgesson 
och Peter Henrysson. Vid styrelsens sammanträde 
i september ersattes avgående Henrik Nilsson av 
Johan Åström. Lärorådet har haft sex möten under 
året. Det har under året lämnat ”Svar till ELM 
Hässleholm om huruvida kvinnor bör predika i 
ELM”, som återfinns på hemsidan elmbv.se/larora-
det. På samma sida har under året även publicerats 
”Svar till Roseniusföreningen om predikantledd 
sakramentsförvaltning” (2022).

Årskonferens 2024
ELM:s årskonferens 6–9 juni 2024 hölls på Åhus 
Missionsgård och i Kristianstad på temat ”Kallad till 
frihet”. Årskonferensen var välbesökt med medver-
kande bland annat från Danmark, Kenya och Främre 
Asien. Lördagens årsmöte hölls 8 juni med 113 fören-
ingsombud och 3 enskilda medlemmar närvarande 
personligen eller via länk. Under årsmötet fördes 
samtal om det förslag till verksamhetsplan för 2025 
som styrelsen lade fram och årsmötet också antog. 
En mindre stadgeändring beslutades (§§ 16, 18).

BV-Förlag
Under året 2024 har förlaget utgivit Ge vidare!, 
Carsten Hjorth-Pedersen, Hem till föräldrarna, 

Från styrelsen
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Från styrelsen

Kiyomi Henrysson, Ord för dagen, Martin Luther, 
och Jakten på Juliana, Runar Bang.

Ekonomi 
Den ekonomiska redovisningen för 2024 visar på 
ett överskott (ca 300 tkr). Det egna kapitalet ligger 
på ca 4 Mkr, vilket är en bit ovan det riktmärke på 
3 Mkr, som av likviditetsskäl inte bör underskridas. 
Omslutningen uppgår för året till drygt 8 Mkr. 
Gåvor, inklusive kollekter uppgick till 6,1 Mkr, 
vilket är ett något sämre resultat än föregående år 
(6,4 Mkr). Inga testamentsmedel inkom. Däremot 
mottog Stiftelsen BV:s fond ett större testamente, 
som ELM fått del av (600 tkr). Personalsituatio-
nen i Sverige är tillfredsställande, men vi behöver 
fortsätta att be skördens Herre att sända arbetare 
till missionsfälten utanför vårt land. 

De medel som influtit även under år 2024 – sär-
skilt under december månad – är ett underbart 
bevis på Guds fortsatta trofasthet, godhet och nåd 
mot ELM. Vi är verkligen helt beroende av vår 

Herres välsignelse och försyn i arbetet. Mottagna 
medel har använts i Guds rikes tjänst för det upp-
drag som hela världens Frälsare och Herre, Jesus 
Kristus, för länge sedan själv har gett sina lärjungar 
och ännu inte återkallat. Det är vår stora förmån 
och glädje att få stå med i det arbetet; Herrens egen 
mission och vilja är att vi ska förkunna evangeliet 
till syndernas förlåtelse, frälsning och frihet från 
evig fördömelse till liv för var och en – till tro på 
Jesus Kristus, vår Frälsare och Herre.

Skulle jag finna någon glädje i den ogudaktiges 
död? säger Herren Gud. Nej, jag vill att han vänder 
om från sin väg och får leva. Hes. 18:23.

För styrelsen
Peter Henrysson
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Missionsledarens berättelse

Det senaste året har jag tänkt ganska mycket på 
”Guds kraft”. Det hänger nog samman, en hel 

del, med att jag själv har känt mig rätt trött till och 
från under året, särskilt under hösten. Vi har verkli-
gen många utmaningar i vår rörelse kring missionärs-
rekrytering, behovet av nyplantering, identitetsfrågor, 
och enhet i vår mångfald för att bara nämna några. 
Men just därför har det blivit så viktigt för mig att 
påminnas om att den väldiga kraften ska vara Guds!

I början av kapitlet skriver Paulus: Därför, när 
vi genom Guds barmhärtighet har denna tjänst, så 
ger vi inte upp. Skälet till att Paulus inte ger upp 
är att tjänsten bärs av Guds barmhärtighet – inte 
av hans team eller hans framgångar. Det är väl en 
underbar verklighet att påminna sig om när kampen 
gör sig påmind.

Vår egen kraft ej hjälpa kan, 
vi vore snart förströdda.
Men med oss står den rätte man, 
vi står, av honom stödda.
Frågar du vad namn han bär? 
Jesus Krist det är!

Lova Herren 414:2

Till Liv och missionärsrekrytering
Våren 2024 handlade mycket om Till Liv för mig. 
Mattias Lindström slutade vid årsskiftet och Janne 
Smetana kunde börja först i augusti, och däremellan 
tjänstgjorde jag som ställföreträdande redaktör. Det 
var roligt men jag förstår i efterhand inte riktigt hur 
det gick ihop sig. Men Gud är god, det blev en bra 
tidning, och nu är jag väldigt tacksam över att vi 
har en ny redaktör som har blivit varm i kläderna.

Den andra dominerande frågan gällde missionärs-
besättningen. Stefan och Annemarie kom hem från 
Främre Asien under hösten 2023 och vi har aktivt 
rekryterat nya utsända ända sedan det blev klart att 
de inte skulle förlänga. Vi har haft samtal med ett 
par i nästan 1,5 års tid men av olika skäl avslutades 
processen vid årsskiftet 2024/2025. Vi skiljs som 
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goda vänner och i tillit till att Gud har varit med 
också i det beslutet. Men det tvingar oss att på allvar 
tänka till kring hur vi egentligen ska fortsätta sats-
ningen. Vi har några spår som vi undersöker men 
vi är helt beroende av Guds ledning i processen.

På liknande sätt har vi sökt nya utsända till Peru 
under en längre tid. Vi för meningsfulla samtal 
med några kandidater men i skrivande stund är 
ingenting bestämt. Ännu mindre visste vi om fram-
tiden i våras, mer än att Lisa och Hjalmar skulle 
återvända till Sverige i maj och att vi sedan stod 
utan långtidsmissionärer. Till slut öppnades en dörr 
till att sända Rakel Smetana som korttidsmissionär 
under läsåret 2024-2025. Nu arbetar vi intensivt 
med strategi för det framtida missionsarbetet men 
återigen är vi helt utlämnade till Guds ledning. 
Under Rakels utlandstjänstgöring arbetar Benedikte 
Nilsson som vikarierande missionssekreterare och 
Cecilia Apel som vikarie för Move.

Kyrkopolitik och sommarkonferens
I april träffade jag ärkebiskopen på nytt, tillsam-
mans med Martin Helgesson, för en fortsättning på 
samtalet om Svenska kyrkans äktenskapssyn i förhål-
lande till prästkandidater. Om samtalet 2023 kändes 
meningsfullt kändes det här mer intetsägande. Vårt 
intryck var att ärkebiskopen har svårt att förstå varför 
äktenskapsfrågan är viktig för oss, samtidigt som det 
är Svenska kyrkan som väljer att göra frågan till en 
schibbolet för nya präster. Efter mötet konstaterade 
jag och Helgesson att vi helt enkelt tänker väldigt 
olika om vad som är viktiga teologiska frågor.

På sommaren var jag inbjuden till finska Folk-
missionens sommarkonferens i Ryttylä, en knapp 
timme utanför Helsingfors. Det var ungefär som 
ELM Syds sommarmöte men med 3 000–4 000 
deltagare. Folkmissionen är en samarbetspartner 
i Främre Asien och jag har lärt känna generalse-
kreteraren Daniel Nummela och hans kollegor de 
senaste åren dels i Främre Asien, dels i Nordiska 
Inremissionsrådet och uppskattar den kontakten.

Men denna skatt har vi i lerkärl, för att den väldiga kraften ska 
vara Guds och inte komma från oss. 2 Kor. 4:7
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Höst: Lausanne och strategiarbete
Under hösten hände två särskilt viktiga saker. Det 
ena var att jag deltog i Lausannerörelsens fjärde 
internationella kongress, vilket du kan läsa mer 
om i separat artikel. Det följdes upp med en Lau-
sannekonferens i Örebro i november och en dag i 
Stockholm i mars 2025. Det andra var att vi sjösatte 
en arbetsgrupp för ELMs visions- och strategiar-
bete bestående av undertecknad, Benedikte Nils-
son, Johannes Heule och Filippa Arvidsson. Vårt 
uppdrag är att ta fram en vision för ELM till 2040 
samt att utifrån den formulera en strategi. Jag är 
mycket glad över att vi äntligen har kommit så 
här långt och, om inget särskilt inträffar, bör vi 
kunna presentera åtminstone ett utkast till vision 
på årsmötet i juni.

Framåt
Jag tror att ELM riks är inne i en viktig period som 
kan få stor betydelse för de kommande åren. Jag 
har läst igenom mina berättelser som missionsledare 

sedan 2018 och de har gått från ekonomiska ned-
skärningar till framtidsundersökning till att skala 
upp verksamheten igen efter nedtrappningarna. Nu 
har MIS fått upp farten, ekonomin är i balans, och 
vi är på gång med en strategi för framtiden. Allt är 
Guds nåd och vi är helt beroende av att det får vara 
Guds kraft som verkar genom oss. Det är existen-
tiellt utmanande för oss att i skrivande stund inte 
ha långtidsmissionärer, men kanske vill Gud leda 
oss in på en delvis ny väg genom att ändra de yttre 
förutsättningarna. Vi ber och arbetar, i förtröstan på 
att Gud leder sina barn där de går bedjande framåt.

Daniel Ringdahl
missionsledare

Stockholm
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Lausannekonferensen

För femtio år sedan, den 16–25 juli 1974, samlades 
omkring 2 500 människor från hela världen i 

staden Lausanne, Schweiz, för en global missions-
konferens. Temat var ”Låt hela jorden höra hans 
röst” och det som var tänkt som en engångskonfe-
rens utvecklades till en oerhört kraftfull rörelse för 
mission på evangelisk grund.

Under rörelsens femtio år har man samlats till 
fyra globala kongresser och efter varje kongress har 
rörelsen publicerat ett teologiskt dokument som har 
behandlat centrala teologiska frågor. Det första – 
Lausannedeklarationen (LD) – har blivit centralt 
för hela den evangelikala kristenheten. Deklaratio-
nen är inte heltäckande men i allt den uttalar sig 
om sätter den ord på sådant som är viktigt även 
för ELM. Den anglikanske teologen John Stott var 
huvudförfattare, och i femton teser sammanfattades 
grundläggande teologiska ståndpunkter om synen 
på Jesus, Bibelns auktoritet, behovet av person-
lig omvändelse, kallelsen till mission, sunt kristet 
ledarskap, med mera.

Lausannerörelsen 50 år

Efter Lausannemötet träffades man på nytt i 
Manilla 1989, över temat ”Förkunna Kristus till 
dess han kommer – en kallelse till hela kyrkan att 
förmedla hela evangeliet till hela världen”, och i 
Kapstaden 2010 över temat ”Gud var i Kristus, för-
sonande världen med sig själv”. Den 22–28 septem-
ber 2024 samlades man i Sydkorea för den fjärde 
internationella kongressen (Lausanne IV) över 
temat ”Låt kyrkan förkunna och förevisa Kristus 
tillsammans” (Let the Church Declare and Display 
Christ Together). Drygt 5 400 deltagare från 200 
länder samlades i Incheon, utanför Seoul, i gemen-
sam överlåtelse till att fullfölja missionsuppdraget. 

En svensk delegation på tolv personer åkte till 
kongressen, och för första gången var ELM med 
genom undertecknad. ELM har inte någon officiell 
anknytning till Lausannerörelsen, men i en tid när 
klassisk kristen tro blir alltmer utmanad är det vik-
tigt att ha goda relationer med den evangelikala kyr-
kan. Från Sverige deltog bland annat representanter 
från EFS, EFK, SEA och Tidningen Dagen, och från 

Konferensens tema – fritt översatt: ”Låt kyrkan visa upp och förklara Kristus tillsammans”.
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Lausannekonferensen

Norden deltog generalsekreterare från flera luther-
ska missionsrörelser som Dansk Luthersk Mission, 
Norsk Luthersk Mission, Finska Folkmissionen m.fl.

Lausannerörelsen fokuserar på att människor 
måste få möta Jesus och komma till personlig tro 
på honom. Det var på den första Lausannekon-
ferensen som begreppet ”onådda folk” på allvar 
introducerades i missiologin, och i inledningen till 
LD skriver man: ”Vi är djupt gripna över vad Gud 
gör i vår tid, känner ånger över våra misslyckanden 
och utmanas av det ofullbordade evangelisationsupp-
draget. Vi tror att evangelium är Guds goda nyheter 
för hela världen och är beslutna att genom hans nåd 
lyda Kristi missionsbefallning att proklamera evan-
gelium för hela mänskligheten och göra alla folk 
till lärjungar.” (Min kursivering.)

När rörelsen samlades i höstas, 50 år senare, var 
det flera talare som återkom till hur missionen inte 
har hängt med befolkningsökningen. Idag är det en 
mindre andel av jordens befolkning som har hört 
evangelium än 1974. Men uppdraget kvarstår, och 
som ett avstamp skrevs en stor rapport till kongres-
sen. En arbetsgrupp kartlade var kyrkan befinner sig 

Daniel Ringdahl
missionsledare

Stockholm

i missionsuppdraget just nu; man identifierade tio 
omvärldsförändringar som kyrkan måste ta hänsyn 
till i missionsarbetet; slutligen skrevs en reflektion 
över var och en av Lausannerörelsens 12 geografiska 
regioner med specifika utmaningar för att just den 
regionen ska kunna slutföra missionsuppdraget. 
Resultatet blev ”The Great Commission Report” 
(TGCR). (www.lausanne.org/report)

Själva konferensen i Sydkorea var uppbyggd kring 
bibelstudier och kortföredrag på förmiddagen, som 
varvades med samtal i mindre grupper, och på efter-
middagen deltog man i ett av tjugofem spår som var 
specifikt kopplat till de beskrivna utmaningarna i 
TGCR. Nytt för den här konferensen var fokuset på 
arbetsplatsmission. Ca 1/3 av alla deltagare arbetade inte 
inom kristen verksamhet utan var en del av den vanliga 
arbetskraften men med ett särskilt fokus på mission.

Även efter den här konferensen publicerades en 
deklaration, ”The Seoul Statement” (www.lausanne.
org/statement/the-seoul-statement). Den är upp-
byggd i sju avdelningar och tar i totalt 97 teser 
upp frågor som de andra deklarationerna inte har 
behandlat, t.ex. bibeltolkning, synen på kyrkan 
samt mänsklig identitet.

Det var oerhört inspirerande att få vara med på 
konferensen och jag kom hem full av tankar och 
intryck. Det har i skrivande stund gått nästan ett 
halvår sedan konferensen men det kommer nog 
dröja länge till innan det blir tydligt vilka avtryck 
Lausanne IV har gjort – på mig, på ELM och på den 
globala kristenheten. Men jag tog med mig en för-
djupad insikt om missionsuppdragets brådska; hur 
vi behöver hitta konstruktiva sätt att stå tillsammans 
med den större kristenheten för att nå de onådda; 
hur mission idag inte längre går från väst till resten, 
utan från överallt till överallt; samt hur vi behöver 
lärjungaträna varje kristen till tro på Jesus och till 
att i sin tur lärjungaträna nya människor till Jesus.

Föredragen från konferensen kan ses via: www.
lausanne.org/video-series/fourth-lausanne-congress

Mingel i kongresscentret.
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Nyplantering

På ELMs årskonferens 2014 slogs det 
fast ”att ELM ska nå nya människor 

i Sverige genom plantering av nya ELM-
gemenskaper”. Samma år hölls en konfe-
rens om nyplantering i Roseniuskyrkan 
och en antologi – ”Vår” – gavs ut på 
BV-Förlag i samband med arbetet. Men 
nu, tio år senare, har fortfarande inga nya 
föreningar anslutit sig till ELM. Betyder 
det att arbetet misslyckats? Att det var 
ett dåligt mål? Eller att något gjorts fel?

Jag är övertygad om att visionen var rätt då och 
är rätt nu. Anledningen till att arbetet inte har gett 
mer frukt tror jag beror på att vi har underskat-
tat hur mycket arbete vi hade kvar till en första 
nyplantering. Vi ville nog springa innan vi kunde 
gå. Vårt namn till trots så tror jag att vi som rörelse 
helt enkelt inte är särskilt bra på mission i vårt 
eget land. Så långt bak som Framtidskommissionen 
kunde få fram data är ELM en krympande rörelse. 
Men vår vilja och missionsiver är hög och vi lär 
oss och blir ständigt bättre, och arbetet har gett 
frukt. Jag var på konferensen om nyplantering i 
Roseniuskyrkan och där föddes min dröm om att 
få vara del av en nyplantering och nu, tio år senare, 
är jag en del av en nyplantering i Frösunda, Solna. 
Det har bara tagit en stund för fröet som såddes 
då att nu bli ett litet skott som bara precis trängt 
fram ur marken. Och det spirar fler verksamheter, 
i Skåne, i Västerbotten och i Norrbotten, som inte 
rent formellt är föreningar ännu.

Så ut evangeliet – inte gemenskaper
För några månader sedan träffade jag en nyplan-
terare i EFS och jag frågade honom vilket råd han 
gav till mig om jag ville nyplantera och om min 
plan att bjuda in till Alpha. Han sa, lite tillspetsat, 
att jag inte borde nyplantera då. EFS lärdom var 
att nyplanteringar som startades runt verksamheter 
ofta dog ut för man upptäckte att ingen kom till 
Alpha-träffarna, trots att man satt upp affischer på 
både ICA och Coop. Oavsett hur bra verksamheter 
och koncept vi har så hjälper inte det om ingen 
kommer. Hans råd till dem som ville nyplantera var 

På nya platser – 10 år senare
att ”om du inte regelbundet har männ-
iskor hemma hos dig, och ni sitter i din 
soffa och pratar om Jesus, då ska du inte 
nyplantera”. Det här var utmanande för 
mig att höra, för jag är inte den sortens 
person. Inte ännu. Och jag tror att rela-
tivt få i vår rörelse är den sortens personer. 
Inte ännu.

I takt med att svenskarna blivit allt mer 
sekulariserade har vägen till kristen tro 
blivit allt längre, och personliga relatio-

ner blivit allt viktigare. Evan gelisatören Rico Tice 
har skrivit: ”Människor är inte bara längre bort på 
vägen till Jesus, de går på en helt annan väg. Jag 
kan inte längre få folk till [vår kurs för sökare] om 
deras vänner inte bjuder med dem”.

Nyplantering är en central del av ELMs mis-
sionsarbete i Sverige och nämnden för Mission i 
Sverige (MIS) driver frågan lika mycket nu som för 
ett decennium sedan. Idag är vår uppfattning att 
bildandet av nya gemenskaper inte är ett sätt att nå 
ut med evangelium, utan att nya gemenskaper är en 
frukt av att man redan har nått ut med evangelium 
på nya platser. Vi tror alltså att arbetet börjar med 
att Gud sår ut evangeliet på nya platser och till nya 
människor, och när människor kommer till tro så 
behöver man organisera sig i en ny förening. Den 
nya gemenskapen är en konsekvens av att män-
niskor kommer till tro.

Därför tror vi att allt nyplanteringsarbete, och all 
mission, måste börja i bön och med en vision för 
vilka människor man vill nå med evangeliet och 
hur man ska göra det. Även om det finns mycket 
gemensamt så har varje plats i Sverige unika förut-
sättningar med människor som har en unik sam-
mansättning av värderingar, behov och problem. 
Därför måste evangeliet predikas olika på olika 
platser, vilket vi också ser i Apostlagärningarna 
där evangeliet predikas olika i Jerusalem och Aten.

Nyplantering i Frösunda
I Frösunda, som är en stadsdel i Solna, norr om 
Stockholm stad, är vi en grupp från Roseniuskyrkan 
som har överlåtit oss till att plantera en ny ELM-
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gemenskap. Filippa Arvidsson, Daniel och Maria 
Ringdahl, och jag träffas regelbundet hemma hos 
Ringdahls som bor i Frösunda. Runt oss finns det 
en större grupp i Roseniuskyrkan som står med 
oss i bön.

Under de 10–15 år som vi fyra har gått i Rosenius-
kyrkan så har vi sett kyrkan blomstra och i takt med 
att församlingen har vuxit har tankar på nyplan-
tering blivit allt mer aktuella. Under våren 2024 
träffade en grupp från Roseniuskyrkan det euro-
peiska, evangelikala, nyplanterarnätverket City to 
City Europe och det blev startskottet för ett konkret 
arbete för nyplantering. Vi som var där kände att 
nu var vi, och kyrkan, redo för en nyplantering. 
Under hösten har vi träffats en gång i veckan för 
att be och att utifrån Apostlagärningarna samtala 
om hur nyplanteringen i Frösunda ska se ut. Vi tror 
att våra viktigaste uppgifter framöver är att be för 
och lära känna människorna i Frösunda och knyta 
personliga kontakter där vi kan berätta om Jesus. 
Under våren 2025 har vi börjat träffas för öppna 
bönemöten i Frösunda där vi ber för grannskapet 
och människorna som bor där. Vår förhoppning 
är att vi ska börja fira öppna gudstjänster under 
hösten 2025.

Vi träffas hemma hos Ringdahls och till en början 
är det där vi kommer att fira gudstjänster. När vi 
behöver mer utrymme finns det en föreningslokal 
som vi kan hyra. För att nå människor i Frösunda 
behöver vi lära känna dem. Det innebär att vi frågar 
dem vad de skulle vilja uppleva om de gick till en 
kyrka, och vad som skulle jaga bort dem. Vi frågar 
dem hur de ser på livets olika utmaningar och vad 
de tror om Gud. Vi försöker också lista ut vilka 
avgudar människorna i Frösunda har och hur vi 
kan avslöja dem. Ur det här arbetet vill vi förstå 
hur det eviga och oföränderliga evangeliet om Jesus 
död och uppståndelse för vår skull kan förklaras och 
göras verkligt just i Frösunda.

Vår önskan är att våra grannar i Frösunda ska få 
ett personligt möte med Jesus, omvända sig och 
bli väckta till en levande tro. Jesus Kristus har sagt 
att fälten redan vitnat till skörd och på Hans löfte 
tror vi att skörden i Frösunda är 
mogen nu.

Daniel Karlsson
predikant

Nyplantering
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Verksamhet i Sverige

Nämnden för Mission i Sverige (MIS)

Gud har inte gett oss modlöshetens ande, utan kraftens, 
kärlekens och självbehärskningens Ande. 2 Tim 1:7

Nämnden för Mission i Sverige verkar för Guds 
rikes utbredning i Sverige. Vår vision är ett 

ELM som ständigt når ut till nya människor med 
evangeliet och gör lärjungar som i sin tur gör nya 
lärjungar. I takt med att svenskars förförståelse 
av kristen tro minskat har den personliga rela-
tionen blivit en allt viktigare del av resan till tro 
och vi blir alltmer övertygade om det allmänna 
prästadömets roll i missionen, att varje kristen av 
Gud får mandat och kraft att förkunna de goda 
nyheterna och göra lärjungar. Därför ser vi det 
fortfarande som vårt första och största uppdrag att 
utrusta varje medlem i ELM för det uppdraget. Vi 
är inte intresserade av att forma ett fåtal ”super-
evangelisatörer” utan en rörelse av helt vanliga och 
vardagliga kristna som delar evangelium med sina 
vänner och sen lär dem vad det innebär att leva 
som Kristi lärjunge.

Projekt
Kursen ”Rustad”
Rustad har nu getts för andra året och under 2024 
var det ca 150 personer anmälda. Precis som tidigare 
var spridningen stor geografiskt och åldersmässigt. 
Johannes Heule har vässat och förbättrat kursen 
utifrån lärdomarna från 2023 och vi har fått höra 
från flera håll att den första vändan var bra, men 
att det nu hade blivit riktigt bra. Många av de som 
gått har gjort det via lokala grupper i sin lokala 
gemenskap vilket vi är väldigt glada för. Missions-
uppdraget har getts till hela Kristi kyrka och är vårt 
gemensamma ansvar.

Konferensdag om Sverigemissionen
Under året har vi arrangerat två träffar om Sverige-
missionen. På Fridhem under våren och på Strand-
hem under hösten. På Fridhem var det många som 
kom, men i syd har vi haft svårare att samla delta-
gare och vi funderar på andra sätt eller tillfällen att 
samla våra medlemmar i syd.

Nyplanteringar
Vi strävar fortsatt efter att nya ELM-gemenskaper 
ska frodas på nya ställen i Sverige. Vi arbetar just 
nu med två konkreta nysatsningar, en i Stockholm 
och en i Skåne. Båda är i ett tidigt skede. Du kan 
läsa mer om nyplanteringsarbetet på annan plats 
i årsberättelsen.

Uppstartsfonden
ELMs uppstartsfond har till syfte att stötta nysats-
ningar i Sverige. Med nysatsningar menas verksam-
heter och projekt som bryter ny mark i Sverige eller 
tar nya grepp på platser där ELM redan finns och 
som har som främsta syfte att nå ut med evang-
eliet till nya personer för att vinna nya lärjungar till 
Jesus. Särskilt fokus ska riktas mot nyplanteringar. 
Organisationer och enskilda kan ansöka om medel 
från fonden. Mer information om hur man söker 
pengar finns på ELMs hemsida.

Riktad
Riktad är ett material och en process för gemenskaper 
som vill sätta mission i fokus. Processen bygger på 
”learning community” där grupper från flera ELM-
gemenskaper träffas för att arbeta med missionsstra-
tegiska frågor under ledning av en eller två coacher 
från ELM. Träffarna innehåller undervisning men 
huvudfokuset är att arbeta fram en missionell hand-
lingsplan för sin lokala gemenskap. Grupperna får 
sedan dela, ge feedback och be för varandras planer.

Predikanttjänst i Malmö
Utfasningen av stödet till predikanttjänsten i Malmö 
fortsätter. I takt med att gemenskapen i Malmö växer 
så kan man bära en större del av lönekostnaden själva. 
Sedan hösten 2023 innehas tjänsten av Magnus Hag-
ström på 25 % under Anders Eks tjänstledighet.

Personal
Johannes Heule har en delad tjänst mellan mis-
sionen i Sverige och utlandet. Johannes är fortsatt 
en ovärderlig och uppskattad medarbetare, både i 
MIS och NUM.
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Förmedlade anslag
MIS fortsätter att stödja Strandhems bibel- och 
lärjungaskola, en ovärderlig utbildningsplats som 
rustar ungdomar till att sprida evangeliet både i 
Sverige och i andra länder. 

MIS lämnar anslag till utbildningen av våra pre-
dikanter. Den 15–16 mars träffades predikanter på 
plats på Strandhem och Fridhem, med länk mellan 
gårdarna, för att tillsammans få undervisning av 
Anders Ek, doktorand i teologi, om den så kallade 
”woke-kulturen”. ”Woke” är engelska för ”väckt” 
och har blivit ett begrepp för politisk medvetenhet 
särskilt om olika sorters minoriteter. Ek undervisade 
om hur vi kan predika Guds ord till andlig väck-
else mitt i vår tid. Martin Helgesson undervisade 
om troslära och fokuserade på vad det innebär att 
den evangelisk-lutherska bekännelsen rätt utlägger 
Guds ord. Johannes Lyche undervisade om hur 
predikanten kan hantera situationer i livet när det 
känns som att allting brister.

Till ELM Nord ger MIS ett bidrag som går till 
predikoverksamhet i regionens ytterområden som 
Skellefteå, Piteå och Örnsköldsvik.

Sammansättning och arbete
MIS har under 2024 bestått av ordinarie ledamö-
terna Daniel Karlsson, Emma Birgersson, Erik Åberg 
(första halvåret), Elisabeth Wallgren, Karin Åström 
och Linus Bergström (andra halvåret) samt ersät-
tarna Henrik Wennerlund och Magnus Hagström. 
Johannes Heule, missionssekreterare, och Daniel 
Ringdahl, missionsledare, har varit adjungerade.

Inom nämnden har Daniel Karlsson varit ord-
förande, Henrik Wennerlund vice ordförande och 
Elisabeth Wallgren sekreterare.

Under året har nämnden haft sex sammanträden. 
Mötena har genomförts både som hybridmöten 
med ledamöter på plats och via distansmöteshjälp-
medel (Google Meet) och som rena distansmöten.

Daniel Karlsson
Ordförande MIS
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Tidningsnämnden har under året haft 5 sam-
manträden, två fysiska och tre digitala. 

Följande personer har suttit i tidningsnämnden: 
Gunnel Gustavsson ordf, Regina Svensson, Lars-
Olof Davidsson, Gunilla Karlsson, Mats Lundin 
t.o.m. juni och efter Mats kom Henrik Eklund 
fr.o.m. augusti.

Ekonomi är ett återkommande ärende på dagord-
ningen. Den punkten tar upp inkomster och utgif-
ter i tidningasarbetet samt inkomster och utgifter 
för Design för livet. Nämnden arbetar med budget 
och verksamhetsplan efter direktiv från ELM.

Ledamöter i nämnden och i redaktionsråden har 
vid olika tillfällen under året marknadsfört tidning-
arna på konferenser, bokmässan och på egna event 
inom ELM. Det har funnits specialerbjudande på 
prenumerationer och man har delat ut många gra-
tistidningar. 

Det finns två anställda tidningsredaktörer på 
cirka 50% vardera. Därutöver finns det bl a redak-
tionsråd, korrekturläsare och prenumerationsan-
svariga som arbetar ideellt.

Rekryteringsarbete pågår kontinuerligt. Vi har 
behövt personer till tidningarnas redaktionsråd och 
till korrekturläsning och vi har fått några personer 
som ställt sig villiga till dessa uppdrag. 

Tack till er alla som arbetat under 2024 med Till 
Liv, Begrunda, Droppen och Design för livet. Tack 
till ledamöterna i tidningsnämnden för ert arbete 
under året.

Till Liv
Hur ska det då vara, bröder? Jo, när ni samlas har 
var och en något att ge. Låt allt bli till uppbyggelse. 
1 Kor. 14:26

Till Livs viktigaste mål är att Kristus blir predikad. 
Det sker genom att ELMs predikanter, i varje num-
mer, skriver en andakt över någon av söndagens 
texter. Undervisande artiklar, eller artiklar i något 
specialämne, skrivs av personer med kompetens 
och gåvor inom våra led, eller hos andra som står 
oss nära. Men vad vore Till Liv utan sidorna med 
reportage och intervjuer, om missionsarbetet både 

ELMs Tidningsnämnd

här hemma och utomlands och de vittnesbörd där 
enskilda berättar om livet med Jesus?

Det är så fint att Till Liv på detta sätt får samla 
olika människor, med olika gåvor och erfarenheter, 
äldre och yngre, kvinnor och män, där var och en 
har något att ge – till andras uppbyggelse. Att detta 
får ske – att se denna vackra blomma växa fram, 
inte bara en gång, utan i varje nummer, det är nåd 
från Gud! 

Till Liv berättar om Jesus! Den vill vara en identi-
tetsfrämjande kanal inom vår rörelse och samtidigt 
en utåtriktad missionstidning som också kan nå 
utanför våra led. 

Jag tillträdde som redaktör för Till Liv den första 
augusti. Fram till dess fungerade Daniel Ringdahl 
som tillförordnad redaktör. Jag tycker det är roligt att 
stå i dialog med våra skribenter, tack för det ni gör!

Till Liv har gett ut elva nummer under 2024 med 
följande tema:

Skriften – ett ord från Gud; Människan – ska-
pad, fallen, älskad; Den gode ledaren; Mission och 
gemenskap; Gå därför ut!; Skapelsens skönhet; Dia-
koni – i medmänniskans tjänst; Herre lär oss att 
be; Singelskap – vår djupaste kallelse; Bibeln stjärna 
Jesus; Jesus kommer snart.

Redaktionsrådet har under året bestått av Ann-
Charlotte Smetana (halva året på distans från Spa-
nien), Staffan Unosson och missionsledaren Daniel 
Ringdahl. Lisa Unosson anslöt till redaktionen i 
oktober. Redaktionsrådet har samlats i Stockholm 

E VA N G E L I S K- LU T H E R S K  M I S S I O N S T I D N I N G  |  N U M M E R  1  2 0 2 4

Skriften
– ett ord från Gud

Tema:

Vad säger
Bibeln till mig?

s. 9

Från lästrött
till läsare

s. 19

Muslimernas koran 

och de kristnas Bibel
s. 12

– ett ord från Gud

Från lästrött
till läsare

s. 19
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Mission och 
gemenskap

Tema:

Missionsland: 
Sverige

S. 3

Visioner som 
bär frukt

S. 18

Guds väg till 
mig

S. 12
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tre dagar både i januari och augusti, och inför varje 
nummers utgivning har möten hållits via länk. Isak 
Engström har deltagit vid dessa dagar och han och 
företaget Design för Livet har skött layouten. Hen-
rik Birgersson och Eva Henriksson har korrekturläst 
tidningen. Rebecka Carlsson skötte prenumeratio-
nerna. Ann-Charlotte Smetana, Elisabeth Berg-
ström och Pernilla Arvidsson har läst in tidningen i 
talformat. Måns Henriksson har bränt in filerna och 
skött det utskicket. Tack för ert värdefulla arbete!

Vid årets slut var det 878 prenumeranter.

Jan Ulrik Smetana
Redaktör Till Liv (augusti–december)

Begrunda
Begrunda är Till Livs fördjupningsbilaga och kom-
mer ut med två nummer per år, som regel i maj och 
november. Så har skett även 2024. Redaktör har 
varit undertecknad och i redaktionsrådet har även 
ingått Daniel Ringdahl, Stockholm, och Mattias 
Lindström, Örkelljunga (tidigare redaktör för Till 
Liv). Det är vi tacksamma för. Layouten har Isak 
Engström stått för, Design för Livet, Lund.

Under 2024 har Begrunda bland annat innehållit 
artiklar i varierande ämnen. Vi har kunnat erbjuda 
läsning gällande predikantens utmaningar som 
man och make i feminismens tidevarv, hämtade 
direkt från Nya testamentet. Lärorådets yttrande 
om sakramentsförvaltning har kommenterats ur 
ett kyrkorättsligt perspektiv och aposteln Johannes 
användning av ironin i sitt evangelium har blivit 
föremål för diskussion.

Vi har haft biografiska artiklar om två fram-
trädande personer med anknytning till väckelsen 
under 1800-talet, en om Rosenius-lärjungen Fred-
rika Bremer – kanske mer känd utomlands på sin 
tid än i vårt land – och en om den mindre kända 
men mycket inflytelserika väckelseprästen Pehr 
Brandell. Vi har också avslutat serien om Sveriges 
kristnande med två artiklar.

Det är en stor förmån och nåd från Gud att 
ytterligare ett år ha fått verka för spridning och 
en fördjupad förståelse av evangeliets inner- och 
yttersidor genom Begrunda. Redaktören tar tillfället 
att tacka för ord av uppskattning och uppmuntran, 
som möter på olika sätt.

Droppen
Temat på den nationella Jesus till barnen-konfe-
rensen i år var ”Jesus till barnen – i den tid som nu 
är”. Vi vill fortsätta att producera en tidning som 
talar in i barns vardag i Sverige i dag. Det är mycket 
oro i världen och barn behöver finna sin trygghet i 
Jesus. Vår förhoppning är att Droppen ska hjälpa 
till att stärka barns tro på en framtid med vår Gud 
som har full kontroll, även över det som är utanför 
vår kontroll. Droppen vill också vara ett verktyg 
för att nå ännu fler barn och familjer med de glada 
nyheterna om vår bäste vän Jesus.

Under 2024 har Droppen haft dessa återkom-
mande inslag:
• Två söndagssidor med söndagens texter, andakter 

och pyssel.
• Två berättelser, ofta med samma tema som någon 

av tidningens bibeltexter.
• Följetong. Vi avslutade ”Robys osynliga paraply” i 

nummer 4. I nummer 5 påbörjades ”Franks he(m)
ligheter” som avslutades i nummer 17.

• Under hela året var undervisningstemat ”Betty 
och skattkistan” där vi fick följa låtsasmusen Betty 

Det tryckta ordet i Begrunda tillhandahålls även 
digitalt. På Begrundas/Till Livs hemsida finns ett arkiv 
med artiklar ur tidigare nummer av Begrunda (www.
begrunda.nu), som finns både som pdf och på for-
mat som är delbart i sociala media (2006–2020). En 
uppdatering av arkivet står på redaktörens önskelista.

Peter Henrysson
Redaktör för Begrunda
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till kyrkan. Hon hittade på några hyss då och då, 
men för det mesta handlade berättelserna om när 
församlingspedagog, Hanna, hade andakt eller 
söndagsskola.

• Två sidor med ett varierat innehåll som t.ex. 
reportage från barngrupper ute i Sverige.

• Information om bibelns dag, bibeläventyret eller 
en sång.

• Texter från missionsmaterialet ”Kom och se” med 
fokus på Främre Asien under vårterminen och 
Peru under höstterminen.

Under året körde vi en bibelmaraton-tävling. Det 
var en satsning vi gjorde tillsammans med ELM 
Syd. Alla prenumeranter fick en bibelmaratonplan 
med nummer 11 2023 och på baksidan av Droppen 
hade vi sedan information om bibelmaraton, täv-
lingar, bibelpyssel och intervjuer med familjer som 
använde bibelmaratonplanen.”Loppet” avslutades i 
nummer 11 2024 med vinnarna och deras priser. Vi 
hoppas att vi fick inspirera barn till att själva läsa 
Bibeln, men också att familjer fick inspiration till 
att läsa Guds ord tillsammans!

Som vanligt var det många ideella krafter som 
bidrog med nyskrivna texter, färgglada illustratio-
ner, foton, pyssel, reportage med mera. Tack vare 
dessa blev tidningen varierad och kreativ!

Arbetet med att få nya prenumeranter pågår hela 
tiden. Detta görs via konferenser, mejl och Face-
book. Droppens redaktör och medlemmar i redak-
tionsrådet deltog på olika konferenser som barnle-
dardag på Strandhem, Jesus till barnen regional dag 
i Botkyrka, OAS, årsmötet i ELM, sommarmötet på 
Strandhem och bokmässan i Göteborg. Vi fick även 
ha tidningar framme på laestadianernas årskonfe-
rens i norr och har deltagit på mindre lokala events 
där vi har fått dela ut tidningar. Minst två gånger 
om året skickar vi flera tusen mejl med reklam för 
Droppen till olika kyrkor och samfund.

Under 2024 publicerades 17 nummer av Drop-
pen plus Julens gåva som var mer omfattande. Jag 
gjorde även en reklamtidning som delades ut till 
alla deltagare på Jesus till barnen-konferensen i 
Norrköping i januari 2025.

Ansvarig utgivare var Regina Svensson och 
redaktionsrådet bestod av Katrine Åström, Ester 
Birgersson och Johanna Lunnergård. Maria Nils-

Sammanställt av 
Gunnel Gustavsson 

ordförande i tidningsnämnden

son ansvarade för prenumerationsärenden och Eva 
Henriksson, Carin Andersson och Karin Persson 
läste korrektur.

Det är väldigt givande och ett privilegium att få 
jobba med Droppen! Tack för ert stöd och förbön! Jag 
ber om Guds välsignelse över ett nytt ”Droppen-år”!

Kaisa Ruth Furberg
Redaktör för Droppen

Design för Livet
Design för Livet är en designbyrå som finns under 
takåsarna i centrala Lund. Vår produktion består 
främst av formgivning av böcker, tidningar och 
andra trycksaker, men vi har även kompetens för 
att utveckla webbsidor. Vi satsar på det personliga 
mötet med kunden och arbetar för att hitta rätt 
lösning för kundens specifika behov och önskemål.

Under 2024 har Isak Engström varit företagets 
anställda på 80 %.

Företagets arbete består till stor del av fasta, 
återkommande kunder. Dessa består dels av ELM-
knutna kunder, såsom tidningarna Insidan och Till 
Liv, missionsgårdarna, BV-Förlag, missionsfören-
ingar med flera, dels av ”externa” kunder såsom 
Församlingsfakulteten i Göteborg, Norea Sverige, 
Skötbordspecialisten, Svenska Kyrkan i Lund och 
i Älmhult med flera.

Det pågår ett kontinuerligt arbete med att försöka 
bredda företagets kundnätverk. Ett större arbete vi 
gjorde under 2024 var en ny hemsida på webbtid-
ningen Livskällan.

Följ gärna Design för Livet på Instagram och 
Facebook, eller besök deras hemsida – www.design-
forlivet.se – för att ta del av vad de gör.

Isak Engström
Design för Livet
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BV-Förlags uppgift är att ge ut och sälja böcker 
och likvärdiga mediaprodukter inom bild, 

text och ljud som till sitt innehåll överensstämmer 
med ELMs och de lutherska bekännelseskrifternas 
läroframställning. Härutöver har förlaget ett brett 
utbud av god kristen litteratur; inte minst Biblar, 
bibelstudieböcker och andaktsböcker. 

Efter bolagsstämman 2024 utgjordes styrelsen av 
Gunnar Davidsson, Jens Lunnergård, Daniel Karls-
son, Christer Mikaelsson och Henny Johansson. 
Ersättare är Ingegerd Johansson och Göran Land-
gren. I augusti månad meddelade Daniel Karlsson 
att han avgår ur styrelsen. 

Försäljning sker i bokhandel på tre platser: 
• Helsingborg, där vi har bokhandel och huvud-

förrådet av böcker, centralt i lokaler som hyrs av 
EFS. Bokhandeln är öppen två dagar i veckan 
för den som vill fråga eller letar efter någon bok 
eller har frågor om den kristna tron. Därifrån 
effektueras också beställningar som kommer in 
via hemsidan och på annat sätt från enskilda, 
andra bokhandlar och föreningar.

BV-Förlag

• Strandhem som har stor genomströmning av folk 
vid läger och andra arrangemang och svarar för 
en stor del av den försäljning som sker direkt till 
kund.

• Bokförsäljningen på Missionsgården Fridhem är 
också en viktig del av BV-Förlag.

Viktiga kundgrupper är enskilda personer, fören-
ingar/ församlingar inom och utom ELM och andra 
bokhandlar, till största delen i Sverige men också 
i Finland.

Ett viktigt försäljningstillfälle är alltid ELM Syds 
sommarmöte. 

BV-Förlag har en växande försäljning över inter-
net, www.bvforlag.se. 

För att ytterligare bredda kretsen av köpare har vi 
under det gångna året anslutit några av våra böcker 
till Bokinfo, som då är tillgängliga på internetbok-
handeln Bokus.se. 

Vi har sedan många år en bokklubb där medlem-
marna abonnerar och köper böcker, som förlaget 
ger ut, med bra rabatter. Vår avsikt är att under 

Kiyomi Henrysson på Bokmässan i Göteborg.
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Styrelsen genom
Gunnar Davidsson

detta året aktivera bokklubben och ytterligare öka 
antalet medlemmar.

För att ytterligare bredda vårt kontaktnät och nå 
nya kunder deltog BV Förlag – i samarbete med 
Apologia, Svenska Evangeliska Alliansen, Rosenius-
sällskapet och Församlingsfakulteten – i Bokmässan 
på Svenska Mässan i Göteborg. 

BV-Förlag AB sköts ideellt av volontärer, varav 
de flesta är i Helsingborg. Enda undantaget är 
Gunilla Karlsson som är anställd på 20 % i två 
år för att arbeta som förlagssekreterare. Hon har 
en viktig uppgift att hålla kontakt med författare, 
korrekturläsare m.fl. och öka kvaliteten och takten 
i bokutgivningen. 

En märkeshändelse under året var att Nils-Göran 
Nilsson, efter 18 år, avgick som VD i bolaget, även 
om han fortfarande har en viktig roll i den löpande 
driften av bolaget. 

Ett dilemma för styrelsen är att majoriteten av 
våra volontärer nått mogen ålder och är över 80
eller nästan 80. Några av dem har trappat ner eller 
meddelat att de kommer att sluta inom kort. Alla 

som kan tänka sig att arbeta som volontär i BV 
Förlag är välkomna att anmäla sig!

Utgivning 2024
Omtryck:
• Ge vidare av Carsten Hjort Pedersen
• Ord för dagen av Martin Luther

Nyproduktion:
• Hem till föräldrarna av Kiyomi Henrysson
• Jakten på Juliana av Runar Bang
• Vila vid nådens källa av Carl Olof Rosenius (ljud-

bok)
• I Guds närhet – Till Livs alamacka 2025, Isak 

Engström

BV-Förlags 
utgivning 
under 2024.

Ge vidare!Ge vidare!
Carsten Hjorth Pedersen

G
e vidare!

G
e vidare!

Carsten H
jorth Pedersen

bv-fö
rlag

75 andakter för juniorer

bv-förlag
isbn 978917518365-7

Ge Vidare!

Boken, som innehåller 75 andakter, för dig mellan 9 
och 13 år, vill hjälpa dig att förstå lite mer av vem Gud 
är och vad Jesus har gjort för dig.

Andakterna handlar om olika vardagssituationer där 
du säkert känner igen dig i en hel del av dem. Med 
hjälp av andakterna får du hjälp att se att Gud finns 
med i allt som händer i livet, både det som är roligt 
men även det som är jobbigt och svårt. Boken vill också 
uppmuntra dig att ge vidare det som du har fått, till 
andra runt omkring dig.
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Breanäs missionsgård

Föreningen Breanäs missionsgård kan titta tillbaka 
på ännu ett välsignat år. Ett år där gårdens vision 

om att vara en plats där i första hand barn och unga 
får möta Gud kom till uttryck på många olika sätt: 
barnläger fyllde gården under flera sommarveckor 
och skollov och början av sommaren dominerades av 
ännu ett fantastiskt konfirmationsläger med ett 30-tal 
konfirmander. Det är glädjande att så många söker sig 
till Breanäs läger, många håller nog med om att 
gården är som bäst när entrén är belamrad av 
ett berg av osorterade skor och lovsången 
dånar från samlingssalen intill!

Breanäs fokus på barn och unga 
visade sig även på andra sätt. Många 
helger under året har gården fyllts av 
konfirmand- och ungdomsgrupper från 
församlingar i närheten som hyr in sig i 
lokalerna. Och under två veckor mot slutet av som-
maren hade gården glädjen att få stå värd för en stor 
grupp ukrainska barn och unga från Tjernihiv som 
kommit på ett kort men välbehövligt sommarbesök 
från krigets vardag. Det är gott att Breanäs får vara 
en trygg plats för barn och ungdomar även utanför 
föreningens närmsta krets – och geografiska närhet.

Föreningen ordnade också mycket annat under 
året. Den årliga bibelcampingen har drygt 40 år på 
nacken och samlade några hundra campare för en 
sommarvecka av bibelstudier, bad, gemenskap och 
kvällsmöten. Retreat i tystnad, adventsmys med 
julpyssel och ett välbesökt valborgsfirande var annat 
på årets program. 

Under året ordnade föreningen även återkom-
mande arbetsdagar, vilka är viktiga för att utveckla 
gården och hålla den i gott skick. Under 2024 var 
fokus för de ideella insatserna att jobba vidare på den 
stora förrådsbyggnad som föreningen året före beslu-
tade att investera i. Ett förråd som i stort sett byggts 
av ideella krafter och som innebär bättre arbetsmiljö 
för föreningens personal och en rejäl uppgradering 
av gårdens förråds- och verkstadsutrymmen. Byg-
get innebär även att det blir möjligt att i framtiden 
installera solceller på Breanäs missionsgård!

En viktig händelse under 2024 var när Maja och 
Ola Abrahamsson började sina anställningar som 

ny husmor och vaktmästare på Brea-
näs missionsgård. Maja och Ola har ett 
hjärta för Breanäs och dess verksamhet 

och det var ett stort bönesvar att kunna 
välkomna dem till gården i juni! Båda har 

funnit sig väl till rätta och på kort tid blivit gårdens 
nya ansikte utåt.

I samband med att Ola och Maja började fick för-
eningen vinka farväl till Judith och Patrik Gunnars-
son som lämnade sina anställningar i augusti efter 
åtta år. Judith och Patrik har varit enormt uppskat-
tade på Breanäs – för det de gjorde i sina jobb och för 
de personer de är. Den långa varma stående ovationen 
vid deras avtackning under bibelcampingen talade sitt 
tydliga språk: Gunnarssons har fått betyda mycket 
för många under sina år på Breanäs missionsgård! 

Sammantaget tittar föreningen för Breanäs mis-
sionsgård alltså tillbaka på ännu ett välsignat år. 
Ett år där vi i stor nåd fått fortsätta vara de vi tror 
vi är kallade att vara och samtidigt på flera sätt 
fått utvecklas. 

Slutligen vill vi i styrelsen rikta ett stort tack för 
alla de gåvor och ideella insatser som våra medlem-
mar och andra Breanäsvänner gett och gjort för 
föreningen under året. Breanäs hade inte funnits 
om det inte varit för de många som bidrar med 
tid, förbön, pengar, engagemang och kompetens 
till föreningens verksamhet och gårdens skötsel. 
Gud välsigne er alla!

Styrelsen för Breanäs missionsgård
Samuel Larsson, ordförande
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På Vikbolandet, öster om 
Norrköping, ligger Fal-

ketorp Missionsgård. Här på 
den östgötska landsbygden 
har vi i ELM Falketorp vår 
verksamhet, som vi bedriver 
helt ideellt. Så vad består då 
vår verksamhet av? Grunden, 
och det viktigaste av allt, är 
vår tro på Jesus. Vi ville även 
under år 2024 dela den med varandra och sprida 
den vidare till andra.

Temat för våra lördagsmöten under vårterminen 
var Vår tro och under höstterminen Himmelriket 
– Guds rike. Samlingarna innehåller predikan och 
undervisning, bön och ofta mycket sång.

Vår barnverksamhet utökades med barnsamling 
i stort sett varje lördagskväll då det är möte. Emy 
Hector ansvarade för detta och som utgångspunkt 
användes oftast ledarmaterialet Skatten. Hobbyn, 
dvs barngrupperna varannan fredagskväll, fortsatte 

Falketorp missionsgård

som tidigare och innehåller 
bibelundervisning och sång 
innan det är dags för snick-
eri-, pyssel- eller köksgrupp. 
Oftast kommer det runt 20 
barn och det är extra gläd-
jande att vi här även når ut till 
barn och föräldrar som inte är 
medlemmar i föreningen och 
får bra hjälp av dem.

Under samma fredagar som hobbyn, samlas också 
våra ungdomar för ungdomsgrupp (UG). Efter flera 
år med färre ungdomar är de nu runt tio som träffas 
för bibelstudier, fika och gemenskap. Under året 
höll ungdomsgruppen även i en lovsångskväll för 
hela föreningen.

Från och med sommaren 2024 har föreningen fått 
uppgiften att en gång i månaden ansvara för andak-
ter på äldreboendet Wijkagården i Östra Husby. 
Det är framför allt Kurt Enström som hållit i dessa 
med Anders Andersson som musiker.

Sången – ett uppskattat inslag under barnlägren.
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Under 2024 har vi haft fyra läger: påskläger, 
sommarläger, barnläger och ungdomsläger. Det 
sistnämnda lägret under allhelgonahelgen var ett 
mycket uppskattat samarbete mellan ELU, Rose-
niuskyrkan i Stockholm och ELM Falketorp. Vi 
hoppas att det ska bli ett årligt återkommande läger.

Ett annat roligt samarbete med Roseniuskyrkan 
var musikalen ”Det himmelska bröllopet”, som 
uppfördes i Stockholm i november.

I juni anordnades för första gången en pilgrimscyk-
ling för barn och unga, med start och mål på missions-
gården. Man kunde välja att cykla en kortare eller längre 
runda. Längs vägen fanns olika stopp med förfrisknin-
gar och andakt. Vid målgången serverades det våfflor. 
Man kunde även passa på att göra fynd vid en loppis 
som ställts i ordning, dagen till ära. Många deltog, även 
ett flertal som inte är medlemmar i föreningen.

Under sommaruppehållet hade vi två frilufts-
gudstjänster på Kvarnberget i Arkösund. En otroligt 
vacker plats, där sången och musiken sprids över 
båthamnen och badplatsen! En annan höjdpunkt 
var gudstjänsten i Capella Ecumenica på en liten 
ö i Sankt Annas skärgård.

I föreningen finns tre hemgrupper som träffas 
regelbundet och utöver detta även symöten och 
bönesamlingar.

En stor takrenovering genomfördes under sen-
sommaren. Det innebar en rejäl satsning både avse-
ende arbetstimmar och ekonomi. Vi tackar Gud 
för många förebedjare, många ideella arbetare och 
många gåvogivare. Och tack till Gud för fint väder 
under renoveringen!

2024 var ett år då många hyrde våra lokaler. Vi 
hyr ut då vi inte har egen verksamhet. Ibland är det 
enstaka nattgäster som hyr ett sovrum, ibland är 

det andra föreningar, organisationer eller grupper 
som hyr hela gården.

Vi drabbades också av sorg detta år. I april fick 
en av våra unga medlemmar, Edvin Lunnergård, 
helt oväntat flytta hem till Jesus. Edvin var en av 
ungdomsledarna i föreningen. En stor tröst är att 
Edvin är hemma hos Gud! Begravningsgudstjäns-
ten i Östra Husby kyrka den 3 maj blev en verklig 
högtid, då Edvin på ett speciellt sätt fick vittna om 
Jesus för många människor.

Vi tackar Gud för året och att han är med oss i 
både glädje och sorg. Vi får se frimodigt framåt till 
2025 och om Gud vill firar ELM Falketorp 100-års-
jubileum 2026.

”Min Gud, ett vet jag som består när år och dagar flyr.
Det är din nåd, för varje år och varje morgon ny.”

lh 503 v. 2

Carin Andersson och Therese Hultkrantz 

Efterlängtad paus i skuggan under pilgrimscyklingen. Generationsöverskridande våffelcafé.

Katten Bob, även kallad ”Byggare Bob”, vill också vara med 
vid takrenoveringen.
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2024 var ett händelserikt år för Fridhems 
del, och vi har stor anledning att se 

tillbaka på året som gått, med tacksamhet till Herren 
och förundran över hans rika nåd och trofasthet.

En höjdpunkt var Fridhems 40-årsjubileum som 
firades söndagen den 22 september. Firandet inled-
des med gudstjänst och efter ett festligt kyrkfika tog 
jubileumssamlingen vid med tal, sång, filmvisning 
och tårtbuffé. När Fridhem invigdes för 40 år sedan, 
var visionen om ett ”missions- och ungdomshem” 
en viktig drivkraft för pionjärerna. Vi som idag ser 
Fridhem som vårt andliga hem, får njuta frukten 
av andras bön och slit. Vi gläds åt att ett stort antal 
barn och unga fyller våra lokaler varje vecka.

Varannan fredag förmiddag samlas föräldrar och 
barn i åldrarna 0–6 år till Öppen förskola med 
andakt, sång, fika och pyssel. 

Fredagsklubben och Juniorgruppen träffas också 
varannan fredag, men på kvällstid. Fredagsklubben 
riktar sig till barn i åldern 7–10 år och Juniorgruppen 
till barn i åldern 11–13 år. Totalt samlas cirka 40 barn 
på fredagskvällarna. Målet är att fredagskvällarna ska 
ha en ”låg tröskel” så att även de barn som inte har så 

Missionsgården Fridhem
stora förkunskaper i Bibeln ska kunna hänga med i 
undervisningen och känna sig hemma i gemenskapen.

Fredagarna, då inte Fredagsklubben och Junior-
gruppen har samlingar, är det UG (Ungdomsgrup-
pen) som håller till på Fridhem. Missionsgårdspas-
torn ansvarar för samlingarna och det är i genom-
snitt cirka 15 ungdomar som deltar. Ett uppskattat 
inslag under våren var temakväll om relationer ur 
ett kristet perspektiv med Dana Hillman Fager-
holm. Dagen efter hölls kvinnodag för kvinnor i 
alla åldrar, där Dana undervisade utifrån temat ”Vår 
gudagivna längtan – efter kärlek, gemenskap och 
intimitet”. Av årligt återkommande arrangemang, 
som i det närmaste får anses vara en tradition och 
som är till stor uppmuntran för både unga och 
äldre, kan nämnas besök av elever och lärare från 
Fjellheim Bibelskole, Tromsö en helg i september. 

Fridhem har genom många år räknat Försam-
lingsfakulteten i Göteborg som en viktig resurs i 
utbildningen av präster och undervisare. Genom 
kvällsbibelskolan, som sänds över nätet, har ännu 
fler, och framför allt lekmän och ”vanliga” guds-
tjänstbesökare, fått möjlighet att ta del av god, 

Det var ingen upplyftande syn som mötte pionjärerna vid övertagandet av 
den övergivna militärförläggningen som idag är Fridhem (höger). Gården har, 
efter 40 år som missionsgård, en helt annan lyster.
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Kristuscentrerad undervisning. Kvällsbibelskolan 
har under 2024 samlats de flesta måndagskvällar 
till undervisning, fika och samtal.

ELMs nätbaserade kurs Rustad, med fokus på att 
dela sin tro i vardagen, har också tagits väl emot på 
Fridhem. Under hösten har en grupp samlats och 
följt kursen på distans med missionsgårdspastorn 
som samordnare.

I samarbete med Vännäs Evangelisk Lutherska 
Församling bjöd Fridhem in till valborgsmässo-
firande med brasa, vårtal, korvförsäljning, tips-
promenad med mera. Ett stort antal lokala vän-
näsbor tog tillfället i akt att fira valborg under 
familjevänliga former och samtidigt bekanta sig 
med missionsgårdens faciliteter och verksamhet.

En viktig del i Fridhems uppdrag som missions-
gård består i att arrangera läger. Under 2024 bjöd 
Fridhem in till påskdagar (i samarbete med Sack-
euskyrkan, Umeå), sommarläger och nyårsläger. 
Lägren samlar närmare 200 personer i alla åldrar. 
Veckan innan sommarlägret hölls återträff för 2023-
års konfirmander som är ett ungdomsläger med ett 
upplägg som liknar konfirmationslägret.

Under hösten anordnades singelkväll och 
äktenskapsdag där Gunilla Ludvigsson och John 
Breneman medverkade. Singelkvällen hölls i Sack-
euskyrkan och var mycket uppskattad bland delta-
garna. Äktenskapsdagen på Fridhem samlade cirka 
15 gifta och förlovade par i olika åldrar och blev till 
stor uppmuntran för många. När många prioriterar 
sund, biblisk undervisning om äktenskapet blir det, 
som en deltagare uttryckte, ”en manifestation för 
äktenskapet”. Och det behövs i en tid som denna.

Predikanterna var samlade vid två tillfällen under 
året, dels vid ELMs predikantdagar 15–16 mars och 
dels vid en fördjupningsdag med Leif Eriksson den 
9 november som handlade om Martin Luthers 
undervisning om frälsningsvisshet.

Vandrarhemmet har under året gått in i en ny 
expansiv fas med ett stort antal bokningar av kortare 
varaktighet och uthyrningar som sträcker sig över 
flera månader. Arbetet med att bilda ett handels-
bolag för vandrarhemmet inleddes under 2024 och 
är i skrivande stund slutfört.

En stomme i det praktiska arbetet på Fridhem 
är ”veckomötet” vilket utgörs av pensionärer som 
samlas på tisdag förmiddagar och löser otaliga prak-

tiska uppgifter. Tillsammans med alla Fridhems 
vänner som städar, lagar mat på läger, diskar och 
ställer upp med tid och resurser får vi stå i vår gode 
herdes tjänst. Det är Herren som bygger huset och 
vi får vara med – av nåd! (Ps 127) 

Orden från Psaltaren 100 sätter vårt liv in i sitt 
rätta sammanhang och ger frimodighet och glädje 
i tjänsten: Ropa till Herren, hela jorden! Tjäna Her-
ren med glädje, kom inför hans ansikte med jubelrop! 
Tänk på att Herren är Gud. Han har gjort oss och 
inte vi själva, till sitt folk och får i sin hjord. Gå 
in i hans portar med tacksägelse, i hans gårdar med 
lovsång. Tacka honom, lova hans 
namn, för Herren är god. Evig är 
hans nåd, från släkte till släkte varar 
hans trofasthet.

Missionsgårdspastor Henrik Andersson i samtal med Fridhems 
första föreståndare Rolf Smetana.

Fridhems 40-årsjubileum firades av både stora och små.

För missionsgården, 
Katrine W Åström
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Strandhem har under 2024 fått vara en plats dit 
människor från många olika håll och samman-

hang kommit för att mötas, lära känna nya, fira 
jubilarer, minnas och framför allt umgås med Jesus 
och fördjupa relationen med honom.

Barn- och ungdomsverksamheten
Under året har vi på Strandhem haft glädjen att ha 
olika barn- och ungdomsläger. I januari arrangerade 
vi tillsammans med ELM Syd en barnledardag med 
inspirerande föredrag och seminarier. På sportlovet 
hade vi 60 barn (åk 1–6) samlade under ledning 
av Birgitte och studenter från bibelskolan och på 
sommarlovet hade vi två barnläger (åk 1–6) och 
ett plusläger (åk 7–8) med totalt 155 barn. Utöver 
dessa har vi haft ett fotbollsläger, plusläger under 
höstlovet och två barnlägerdagar. Vi är så oerhört 
tacksamma för alla som ställer upp och hjälper till 
på olika sätt på dessa läger. Birgitte Olsen har en 
anställning på 40 % inom barnverksamheten men 
utan den ideella insatsen hade det inte varit möjligt 
med alla dessa aktiviteter.

Ett nytt grepp togs då vi testade mor- och farför-
äldraläger. Tillsammans med ett eller flera barnbarn 
samlades de till undervisning och gemenskap. Det 
blev succé och uppskattades av både yngre och äldre 
generationer, så där hoppas vi att en ny tradition 
har skapats – den som lever får se.

Konfirmationsläger under sommaren är en av årets 
höjdpunkter. Under fyra veckor får vi glädjas åt och 
på nära håll se hur ungdomar växer, både fysiskt 
och psykiskt. Med ledare i olika åldrar, som faddrar, 
fritidsledare, musikledare och lärare får konfirman-
derna god undervisning både i teori och praktik. 
Huvudledare för lägret var Carl och Filippa Sved-
berg. Redovisningen och konfirmationsgudstjänsten 
genomfördes i en välfylld Örkelljunga kyrka. Präst 
för årets konfirmander var Folke Johanneryd.

Föregående års konfirmander bjuds in under 
året för återträffar som också innebär en inbjudan 
till ungdomslägret PULS. Då sjuder Strandhem 
av liv och deltagarna får utrustas och växa som 
kristna genom undervisning, gemenskap, samtal, 
bön och lovsång.

Missionsgården Strandhem

Deltagare i bibel- & lärjungaskolan ht 2024.
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Under nyårshelgen har vi tillsammans med ELU 
och Credo vårt stora nyårsläger. Nyårslägret 2024-
2025 blev ett stort och välbesökt läger då närmare 
400 lägerdeltagare och ledare samlades på Strand-
hem och på Solängskolan, som vi fått hyra in oss på 
för att alla skulle rymmas. Det är fantastiskt att se 
att så många vill samlas för att lyssna till Guds ord, 
lovsjunga och prisa honom som gjort allt för oss.

Strandhems bibel- & lärjungaskola
Strandhems bibel- & lärjungaskola drivs som en 
ettårig folkhögskolekurs kopplad till Glimåkra 
folkhögskola. Under vårterminen 2024 hade vi 19 
deltagare på kursen. När höstterminen började fick 
vi en ny klass med 13 deltagare. En av deltagarna 
uttryckte så här om vad året får betyda: ”Jag är 
extremt tacksam över att få leva i en kristen gemen-
skap med människor som söker sanningen och det 
ständiga sökandet efter Gud har genererat en ännu 
större längtan efter Honom. Jag får reflektera över 
mitt liv, utmanas varje dag och växa i kunskap, 
kärlek och karaktär.”

För att öka deltagarnas kunskap om mission, 
och för att de ska få pröva på olika sätt att bedriva 
mission på, åkte vi på en missionsresa till Peru. 
Deltagarna fick uppleva enheten med syskon i tron 
från ett annat land när vi bedrev evangelisations-
satsningar tillsammans med unga vuxna från för-
samlingarna i Chiclayo och Piura. Pastorernas och 
de unga ledarnas exempel gjorde ett starkt intryck 
på deltagarna. De åkte hem igen till Sverige med 
en inspiration att dela evangeliet vidare och med 
insikt om vikten av att arbeta uthålligt.

Under 2024 bestod lärarlaget av Daniel Lyck-
ander (kursföreståndare), Jakob Andersson, John 
Breneman, Birgitte Olsen och Jens Wallin. Flera 
gästföreläsare har också bidragit med undervisning. 
Själavården har fått betyda mycket för våra elever. 
Utöver lärarna har Benedikte Madvig Nilsson, Ann-
Louise Håkansson och Gunilla Ludvigsson haft själa-
vårdssamtal med deltagarna var tredje vecka ungefär.

Bibeldagar
Vi genomförde sju bibeldagar under året. Deltagan-
det har varit mellan 70–90 personer. Det är många 
engagerade i de värdgrupper som planerar och leder 
programmen för dagarna. Upplägget är bibelföre-

drag på förmiddagarna och varierande program på 
eftermiddagarna, flera gånger med sångprogram. 
Dagarna avslutas med mässa.

Kvällsbibelskola
Knappt 40 personer deltog på kvällsbibelskolan 
under detta läsårs 10 undervisningstillfällen. Under 
våren var temat Kyrkans judiska arv, och på hösten 
vandrade vi igenom Jeremias bok. Kursen genom-
fördes också på Filippi i Lund.

Gästverksamheten
Olika grupper från ELM föreningar, från svenska 
kyrkans konfirmandgrupper och grupper från andra 
samfund vill gärna tillbringa en helg eller några 
veckodagar på Strandhem.

Även grupper utanför de kristna organisationerna 
kommer med glädje till Strandhem. Varje måndag 
samlas ett 20-tal personer från Rotary för att umgås 
och äta av Strandhems välsmakande middagar.

Örkelljunga kommuns olika nämnder och tjäns-
temän förlägger gärna sina sammanträden eller 
utbildningsdagar till gården. Även företag i bygden 
har Strandhem som en plats där man kan samla sina 
anställda eller kunder i ändamålsenliga lokaler, en 
vacker miljö och med god mat och service.

Vårt läge vid Hjälmsjön gör att roddare och 
kanotister gärna lägger sina träningsläger på Strand-
hem. Både klubbar och landslag strör lovord över 
anläggningen och kommer gärna tillbaka år efter år.

Tredje helgen i juli är det traditionellt ELM Syds 
sommarmöte. År 2024 var det förlagt till Strandhem 
och samlade som vanligt en stor skara människor. 
ELM föreningen i Ängelholm stod som arrangör 

Bibel- & lärjungaskolan på besök i Peru.
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Styrelsen för Missionsgården 
Strandhem genom Daniel Lyckander 

och Torgny Yngvesson

och kunde glädjas över en härlig helg med god 
förkunnelse, gott väder och en plats som uppfyller 
önskemålen från besökare och arrangörer.

Nytt för året var att vi under hösten startade upp 
lunchservering. Den positiva och glada personalen 
i köket utmanade sig själv genom att komma med 
detta förslag och började servera daglig lunchbuffé 
i augusti. Efter hand som tiden gått och ryktet har 
spridit sig har allt fler personer hittat hit. Flera av 
dem har aldrig tidigare varit här.

Skötsel och drift av anläggningen
Redan i slutet av 2023 påbörjades en del av de 
projekt som slutförts under 2024. Då installerades 
solpaneler på en del av taken, vilket möjliggjor-
des genom en riktad gåva. Det har bidragit till att 
driftskostnaderna kunnat hållas nere. 

Under året har ett flertal större och mindre 
underhålls- och investeringsprojekt genomförts, 
allt ifrån invändig uppfräschning, utvändig målning 
och utbyte av en del väggpanel till färdigställande av 
den nya parkeringen och installation av laddstolpar.

En stor del av dessa projekt har genomförts av 
volontärer, vars insatser gör oss så glada och tack-
samma. Glädjen och tacksamheten gäller i lika hög 
grad alla de frivilliga och trogna vänner som varje 
vecka kommer och utför fasta arbetsuppgifter.

Styrelse, personal och organisation
Vid årets årsmöte fick styrelsen fortsatt förtroende, 
så också ordförande Erland Björkman. Styrelsen 
har under året tryckt hårt på att vårt arbete med 
barn och ungdomar ska ha den plats som det enligt 
stadgarna ska ha.

Vi är så tacksamma över vår personal och att vi får 
behålla dem år efter år. Under året som gått har det 
inte varit så många förändringar i personalstyrkan 
utan teamet har haft möjlighet att svetsas samman 
och utvecklas. Dock noteras en pensionsavgång då 
Ingela Pålsson uppnått denna aktningsvärda ålder 
efter många års trogen tjänst.

Styrelsen har under året arbetat för att bredda 
och fördjupa engagemanget för bibel- och lärjunga-
skolan inom ELM. Det har utmynnat i en treårig 
överenskommelse med ELM, ELM Syd och ELU 
som stadfästs i ett medfinansieringsavtal. Organi-
sationerna får särskild insyn och möjlighet att följa 
arbetet genom en nybildad samrådsgrupp.

I syfte att möjliggöra styrning och inriktning 
har styrelsen definierat centrala nyckeltal för verk-
samheten. Därigenom kommer mål lättare kunna 
formuleras, kommuniceras och följas upp.

Hur ser då framtiden ut för en gård som Strand-
hem? För oss som finns på gården, för styrelse och 
för alla besökare av olika karaktär tror vi att Strand-
hem behövs. Vi är övertygade om att det behövs en 
kristen gård där vi får fortsätta att vara ”ett öppet 
hem att komma till, en mötesplats och en växtplats”.

Det är med stor tacksamhet till Gud vi ser både 
bakåt och framåt. Till alla er som under året gjort 
det möjligt att hålla verksamheten igång genom 
gåvor och inte minst era förböner, 
vill vi framföra ett stort TACK! 
Fortsätt att be och ge!

Öppen föreläsningsdag med Stefan Gustavsson. Gården i strålande solväder.
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Missionsgårdens uppgift har under 2024 varit 
att berätta om Jesus som världens frälsare. Vi 

har fått uppdraget här på gården att berätta det för 
alla vi möter på denna plats. Se Guds Lamm som tar 
bort världens synd! 

Vi vill vara en regional samlingsplats för bibel-
undervisning och god kristen gemenskap för alla 
åldrar och lägger hög prioritet på att ordna läger 
för barn, ungdomar och familjer.

Vi har också en extern verksamhet som är viktig 
för ekonomin. Vi erbjuder uthyrning till försam-
lingar, kommuner, olika föreningsverksamheter 
samt camping och semesterboende.

Summering av den egna verksamheten 
Sportlovsläger, påskläger och retreat-läger anord-
nades under vintern och våren.

Under fyra dagar i början av juni arrangera-
des tillsammans med ELF i Kristianstad, ELMs 
årskonferens på missionsgården. Konferensen 
samlade ELMare från hela landet som fick del av 
undervisning, information, årsmötesförhandlingar, 
gudstjänst och en festkväll. Välsignade dagar med 
härlig gemenskap.

Konfirmandlägret startade i juni med 16 kon-
firmander. Det blev fyra fina och viktiga veckor för 
konfirmanderna. Präst var Christian Sturesson och 
huvudledare Maria Rubenson. Lägret avslutades 
med konfirmation den 11 juli.

Familjelägret v. 30 var mer än fullt. 123 deltagare 
fyllde gårdens alla tillgängliga boenden. Alla fick 
plats och blev mätta på god mat, gemenskap, sol, 
bad och undervisning. Huvudtalare var Fredrik 
Hector.

Barnlägren 29/7–18/8 samlade totalt 38 barn 
under ledning av familjerna Lindström och Pet-
tersson. Undervisning och sång och sprudlande 
energi och glädje fyllde återigen gården.

Pluslägret den 1–4/8 samlade 22 ungdomar under 
ledning av Per Appelfeldt och Annemarie Ekström. 
Även här fylldes gården med undervisning, sång och 
sprudlande energi och aktiviteter både ute och inne.

Sommargemenskapsdagar den 9–11/8 samlade 
många stamgäster så väl som nya deltagare. Göran 

Åhus missionsgård

Landgren undervisade och Bodil Landgren höll i 
musiken.

Musik i sommarkväll har blivit ett mycket upp-
skattat inslag på gården.

Under sju kvällar strömmade olika sorts kristen sång 
och musik från skickliga artister ut från utescenen till 
förväntansfulla åhörare. Människor från campingen, 
grannar i Åhus och trogna följare till musikerna dras 
till gårdens soliga utescen. Alla fick något med sig 
hem att njuta och tacka för men även något att tänka 
på. Kvällarna avslutades med grillning och mingel.

Under året genomfördes bl.a. förenings-/försam-
lingshelger, konfirmandåterträffar, kalkonmid-
dag och julbord.

Bibeldagar genomförs regelbundet, är välbesökta 
och arrangeras av en trogen kommitté. Olika ämnen 
avhandlas och dagarna avslutas alltid med mässa.

Den externa verksamheten
Gårdens fantastiska läge vid en av Sveriges finaste 
sandstränder gör den attraktiv för semesterbo-
ende, konferenser och andra typer av samlingar för 
externa grupper. Från maj och en bit in i september 
är campingen och stugorna ofta fullbokade. Även 
under resten av året är det många grupper som 
kommer, som t.ex. företag, skolor, olika enheter i 
kommuner, församlingar, idrottsorganisationer och 
andra grupper. De trivs på gården och många har 
blivit återkommande besökare. 

Denna externa verksamhet ger ett gott och nöd-
vändigt ekonomiskt tillskott för att finansiera går-
den. De externa besökarna får också en inblick i 
gårdens huvudmål att berätta om Jesus som världens 
frälsare och öppnar möjligheter till samtal och dis-
kussion runt kristen tro. 

Missionsgårdens personal och ledning
Sedan hösten 2023 är Stefan Ekström gårdsansvarig. 
Jan Jämstorp lämnade över stafettpinnen till Stefan 
efter en tids introduktion. Ett stort tack vill vi rikta 
till Jan som outtröttligt drivit gården både i rollen 
som föreståndare och vaktmästare.

Under hösten tillträdde Knut Eriksson som vakt-
mästare på deltid. 
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Även i köket har förändringar skett. Christina 
”Tina” Nilsson lämnade rollen som köksansvarig i 
september. Ett stort tack till henne som under två 
år ansvarat för att gårdens gäster alltid fått god mat 
och vistats i rena och välskötta lokaler.

Från september har Kristina Nilsson gått in i upp-
giften som köksansvarig. Det ordinarie köksteamet 
består dessutom av Hampus Ström och Karin Pers-
son och just nu föräldralediga Sanra Belér.

Utöver dessa gör ett antal timanställda och volon-
tärer ett avgörande och viktigt arbete. Ett stort tack 
till er alla.

Styrelsen har under 2024 bestått av: ordförande 
Ola Priebe, v-ordf Margareta Jämstorp, sekr Kata-
rina Ekman, v-sekr Daniel Arvidsson, kassör Lene 
Jämstorp. Övriga ordinarie ledamöter: Melker 
Arvidsson och Bo Svensson. Ersättare: Charlotte 
Einarsson och René Prins. ELM Syd representeras 
av Mikael Björkman.

Investeringar och planer
Fyra nya luft/vatten pumpar har installerats till de 
fyra logementstugorna. Stugorna har också fått nya 
ytskikt i våtrummen.

Fläktsystem i huvudbyggnaden kommer att ses 
över för att få en modern återvinning av energin. 
Det hoppas vi ska kunna ge gården välbehövliga 
besparingar.

Missionsgårdens ekonomi
Med stor tacksamhet ser vi att årets rekordstora 
beläggning också gett nödvändiga medel för eko-
nomin.

Fortsatta investeringar i fastigheter och personal 
behövs och vi ber om fortsatt generösa gåvor från 
vänner inom ELM.

En sak som blir tydlig för alla oss som arbetar 
med gården på olika sätt är att Gud hör bön. 
Många gånger har vi ställts inför utmaningar där 
vår egen förmåga inte hittat lösningar. Lika många 
gånger har Gud visat nya vägar, sänt nya resurser, 
välsignat och rustat.

Min hjälp kommer från Herren, som har gjort 
himmel och jord. Inte låter han din fot vackla, inte 
slumrar han som bevarar dig. Ps 121:2–3

Gårdsansvarig
Stefan Ekström

Solig dag på missionsgården. Lek på stranden under familjelägret.



44

Verksamhet i Sverige

Folkvimmel vid kyrkornas valborgsfirande på Hässleholmsgården.

På bästa plats, längs Första Avenyn, bara en liten 
bit från centralstationen och torget, med två kyr-

kor som närmaste grannar och godisbutiken mitt-
emot – där finns vi. Jag ska dela några fina gläntor 
från verksamheten och jag vill börja med barnen. 

Varje söndag när det är gudstjänst har vi söndags-
skola, och eftersom det under de senaste åren är 
flera familjer som valt att ha ELF som sin kristna 
tillhörighet har också söndagsskolan växt – det är 
fantastiskt! Vi har fått göra ytterligare en grupp för 
att alla barn ska få det som passar dem.

När barnen börjat skolan är det många som kom-
mer till våra barngrupper varannan fredag: lågsta-
diets grupp heter Gnistan, mellanstadiegruppen 
heter Lågan och tonåringarnas grupp heter Flam-
man. Det är härligt sorligt i foajén när alla kommer 
klockan 18 för att delta i aktiviteter, andakt, sång 
och gemenskap. De här barnsamlingarna är vårt 
största missionsfält för det kommer flera barn som 
inte annars har någon koppling alls till ELF eller 
att gå i kyrkan över huvud taget. Vi som är ledare 
får ofta höra av föräldrar som lämnar sina barn att 
de känner sig trygga med att låta barnen vara hos 

oss, att barnen uttrycker längtan efter att komma.
Det är så meningsfullt att erbjuda verksamhet för 

barn där det är enkelt att delta och där de får känna 
sig välkomna. Samtidigt ser vi en stor utmaning i 
att bygga bro från barn- och ungdomsgrupperna 
över till ett aktivt gudstjänstfirande, att det är ett 
stort steg och att vi inte har samma redskap i att 
göra den tröskeln lättare att kliva över. Men under 
det senaste året har det på mer än ett sätt hörts 
längtan efter att få lära sig mer om Jesus och vi 
har nyligen bestämt oss för att starta en Alpha-
kurs till hösten (det är 20 år sedan vi hade det). Vi 
hoppas på deltagare som inte brukar komma på 
gudstjänst men det finns också ELF-medlemmar 
som uttrycker en önskan efter att vara med. Det 
är vår bön att fler ska få upptäcka vem Jesus är och 
att han ska möta dem med sin frälsning.

Ett av barnverksamhetens guldkorn under året 
är julfesten. Vi har välsignats med många musi-
ker, både barn och vuxna, och tillsammans har vi 
under många år satt upp musikal, med både sånger 
och repliker och dramatisering av julevangeliet. De 
senaste åren har vi gjort eget material, med helt 

ELF Hässleholm
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De äldre barnen sjunger vid ljusfesten med Melina Kögel som 
solist.

Lutherska Missionshuset sett från Första Avenyn/Vallgatan.

nyskrivna sånger och med manus som passar våra 
förutsättningar. Första året växte sångerna fram på 
temat att inte vara rädd – den uppmaning som flera 
av huvudpersonerna i julberättelsen får: Maria, Josef 
och herdarna. Texterna visade på Ljuset som kom – 
därför kallade vi inte samlingen för julfest utan för 
Ljusfest. En av mina favoritsånger är Herdens sång, 
herden som efter besöket i stallet inte kan vara tyst 
om det som hänt, utan måste sjunga:
”Jesus, jag har fått se Dig, med egna ögon.
Jesus, du tänder ljus i mig – det lyser här i mitt 
hjärta.
Jesus, i Dig får hela världen ljus, ett ljus från him-
len.
Det kommer med hopp, det kommer med frid.
Du säger: Jag älskar dig.
Jag kan inte låta bli att säga tack för det jag fått se.
Jag kan inte låta bli att berätta för andra om dig.
Jesus, jag har fått se dig med egna ögon.”

Jag vill också berätta om stans största valborgsfi-
rande på Hässleholmsgården (ett område med stora 
gräsytor, vandrarhem, motionsslingor m.m.). Det 
är numera centrala Hässleholms enda firande och 
arrangeras av ELF tillsammans med ytterligare två 

kyrkor. Vi hjälps åt att fixa grillar, hoppborg, bibel-
utdelning, inslag för barnen, teknik, sockervadd, 
manskörssång, erbjudande om förbön och att tända 
elden. Förra våren kom det nästan 2000 personer! 
Vilket tillfälle, eller hur?! Och vi behöver vara där 
ute på den öppna gräsmattan för att möta män-
niskor mitt i sorlet och rörelsen, vi får låta kollegor 
och grannar och klasskompisar se att vi är där för 
att dela något med dem, vi får välkomna dem och 
erbjuda dem något vi har fått se och tror på. Att 
spruta ketchup på en nygrillad korv kan vara en 
ingång till ett samtal om Jesus. Och så får vi vila 
i att det är Gud som kan öppna hjärtan och dra 
människor till sig.

Karna Arvidsson
sekreterare ELF
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Pitebygdens Evangelisk-Lutherska Missions- och 
Ungdomsförening av Bibeltrogna vänner är vårt 

ursprungliga namn men idag kallas vi Strömnäs 
Lutherska Kapell Piteå. Kapellet byggdes 1936 och 
är fortfarande vår gudstjänstlokal. Det är oftast en 
liten skara på ca 9–10 personer som samlas. Dess-
utom är några med per telefon. Vi har sedan en tid 
valt att vara en vängrupp i stället för en förening 
eftersom vi har problem att fylla en styrelse. Men vi 
hoppas på att vi ska bli fler och att vi kan fortsätta 
att verka för Guds sak.

Vår huvudsakliga verksamhet är att ordna guds-
tjänster. Under senaste året har vi samlats 39 gånger. 
Vår filosofi är att eftersom vår tro räcker året om 
och inte tar uppehåll eller sommarlov så vill vi också 
ha kontinuitet i gudstjänstlivet och inte långa uppe-
håll eller luckor i kalendern. Ca en gång/månad 
firar vi högmässa med Herrens Heliga Nattvard 
där tillresande präst från Umeå/Vännäs tjänstgör. 
Vi har också ordnat ”Öppet hus” med gudstjänst, 
en ”Sommarkvällsandakt” och en ”Utegudstjänst”. 

Strömnäs Lutherska Kapell Piteå
Vi har även gjort ett försök med ”Torsdagsfika” för 
pensionärer. Det slog inte så väl ut, så vi har lagt 
det på is tills vidare.

Varannan tisdagskväll har vi ”Träffpunkt unga”. 
Det är ett samarbete med Svenska kyrkans ”Kyrkans 
unga” och riktar sig till åldersgruppen 16–30 år. Då 
har vi varierade aktiviteter, vi fikar och umgås och 
avslutar alltid kvällarna med en andakt.

Vi har även bedrivit missionerande verksamhet. 
Sångkvällar har anordnats vid sju tillfällen i bya-
gårdar belägna i närliggande byar kring Piteå. För 
spridning och information om dessa sångkvällar 
har vi använt oss av brevlådeutdelning. Det har 
varit besökande av varierande antal, men det har 
alltid varit uppskattat av dem som kommit på 
mötena.

Information om församlingen har delats ut inne 
i Piteå. Det har vi gjort via den tryckta triofoldern 
med allmän info om ELM och kapellet i Strömnäs 
Piteå som ELMs expedition har hjälpt oss att ta 
fram. Detta har skett genom direktutdelning och 

Samlingssalen i Kapellet. Kapellet från utsidan.
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det leder många gånger till samtal om vårt kapell, 
vår tro, om Gud, Jesus och den Helige Ande vilket 
är mycket positivt. En bra form av missionering 
tycker vi, där vi får träffa människor ute på gatan 
och får en chans att prata med dem. Även brevlå-
deutdelning av triofoldern i närområdet har gjorts 
vid ett tillfälle. Än har inte några större resultat av 
detta visat sig men det är ändå viktigt att denna 
verksamhet fortsätter.

Under de två senaste åren har kapellet genom-
gått en yttre renovering. Kapellet har skrapats och 
målats eftersom det hade ett stort behov av förbätt-
rad fasad. Stora träd på tomten har fällts och fors-
lats bort. Taket som var av pannplåt och som hade 
börjat rosta på sina ställen har oljats in och målats 
med ändamålsenlig takfärg. Förrådsbodens framsida 
har förbättrats, skrapats och målats. Förbättring 
av husgrunden har också gjorts. Dessa arbeten har 
bekostats av församlingens ”fikakassa”. Vi planerar 
för vidare underhållsåtgärder under 2025 – det finns 
ett ständigt behov av underhåll.

Vi har under året som gått varit rikt välsignade med 
Guds ords förkunnelse och Herrens Heliga Nattvard. 
Tron har på detta sätt stärkts och givit oss kraft för vår 
fortsatta jordevandring. Glädjen över Guds godhet 
leder oss till tacksamhet och ödmjukhet.

Trots att vi är en liten skara som kämpar för vår 
överlevnad så har vi fått förnimma Guds närvaro 
och att Han håller sin vakande hand över vår lilla 
församling.

Vi ber till vår Himmelske Fader: Sänd ut ditt 
ord, så fler kommer till tro och hittar till Dig och 
Din frälsning. Låt fler hitta till oss i kapellet så att 
det får leva vidare och fortsätta verka för spridning 
av Ditt evangelium, Ditt ljus och 
vägen till det eviga livet, genom 
Jesus Kristus, vår Herre. Ske inte 
vår vilja utan låt Din vilja ske. I 
Jesu namn, Amen.

Henrik Karlsson

Fikasalen i Kapellet.
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Ur stadgarna:
§3 Stiftelsens ändamål

Stiftelsen har till huvudsakligt ändamål att såväl i 
Sverige som i utlandet främja barns eller ungdoms 
vård och fostran eller utbildning samt främja vård 
av behövande ålderstigna, sjuka eller lytta.

Fonden bildades på 60-talet då man inte kunde 
testamentera direkt till en ideell organisation utan 
att behöva betala skatt.

Numera kan man testamentera direkt till ELM 
utan att behöva betala skatt men det finns fort-
farande testamenten skrivna till fonden kvar och 
därför behöver fonden finnas kvar.

Styrelsen sammanträder 4–5 ggr/år och behandlar 
då inkomna ansökningar. Alla medel som kommer 
in till fonden skall delas ut inom 5 år.

Under 2024 fick vi in ett testamente till fonden. 
Totalt 28 ansökningar behandlades.

Under 2024 utdelades 859 tkr fördelat till:
• ELM; för bl.a. studentverksamhet i Peru, stöd 

till barnhem och skolor i Kenya och Etiopien.
• Barntidningen Droppen
• ELU; för lägerverksamhet samt ungdomstid-

ningen Insidan. 
• Missionsgården Strandhem; för bl.a. bibel- och 

lärjungaskolans resa till Peru. 
• Sju privatpersoner i svår situation gällande sjuk-

dom och ekonomi.

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners 
Fond för Hjälpverksamhet

Eskil Engström
ordförande

Under 2023 utdelades 580tkr fördelat till:
• Missionsgården Strandhem avseende barnläger, 

läger för ukrainska flyktingbarn och Strandhems 
Bibel- och lärjungaskolas resa till Peru. 

• Barntidningen Droppen
• ELM avseende studentverksamhet i Peru, unga 

volontärer i Kenya och Peru, verksamheten på 
barnhemmen Bethesda och ACYM samt bidrag 
till det anslag de ger till Strandhems Bibel- och 
lärjungaskola.

Under 2022 utdelades 45tkr fördelat till:
• ELM
• Barntidningen Droppen
• Två unga volontärers resa och arbete i Kenya
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NUMs sammansättning och verksamhet
Nämnden består av Gunnel Gustavsson, Helene 
Kofoed-Jespersen, Lennart Olofsson, Sofia Sjö-
sten, Gunnar Åström (ordf ) samt ersättarna 
Anna-Maria Andersson, Lovisa Andersson, Hen-
rik Birgersson, Vilma Grimberg och Mogens Riis 
Pedersen. Två NUM-ledamöter har slutat under 
året: Benedicte Artman och Maria Rubenson. Vilma 
Grimberg är ny sedan hösten. En ordinarie är vakant.

Vid sammanträdena har vi också på hela eller 
valda delar haft med missionsledaren, missions-
sekreterarna för respektive missionsfält samt på 
Perudelen ELM Danmarks missionsledare Frederik 
Berggren-Smith.

Nämnden för utlandsmission (NUM)
Halleluja! Sjung om Jesus, han är den som spiran bär.
Halleluja! Hans är makten, hans allena segern är.
Hör, hur sångerna från Sion brusar som en mäktig flod.
Jesus alla folk och stammar återlöste med sitt blod.

Lova Herren nr 23 v. 1

NUM har sammanträtt fem gånger under 2024. 
Vanligen är det hybridmöten men vi strävar efter att 
träffas fysiskt minst en gång per år. Maj-mötet hölls 
på missionsgården Bekkely på Bornholm, inbjudna 
av ELM Danmark. 

NUM har ekonomiskt ansvar för ELMs utlands-
mission och det ekonomiska läget stäms av vid varje 
sammanträde. En arbetsgrupp från NUM planerar 
verksamheten för kommande år.

NUM har en arbetsgrupp för missionärsrekry-
tering. Arbetsgruppen har under 2024 haft regel-
bunden kontakt med personer både avseende FA 
och Peru men ännu har vi ingen långtidsmissionär 
att anställa.

Volontärerna Klara, Melker och Ellen med barn från Bethesda Children Ministry i Kenya.
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ELMs missionsstrategi 
ELMs styrelse vill att vi i första hand sänder ut 
missionärer till FA och Peru. Att bekosta att sända 
missionärer och volontärer från Sverige har prioritet 
före olika verksamhetsbidrag till missionsländerna.

Anställda på missionsfälten
Peru Lisa och Hjalmar Unosson med barnen 

Erik, Anneli och Maria var stationerade i 
Chiclayo fram till slutet av maj. Paret har 
varit efteranställda t.o.m. september månad.

 Rakel Smetana är utsänd till Chiclayo för en 
period fr.o.m. augusti 2024 med beräknad 
återkomst juni 2025.

Lönen till pastor Gonzalo Celis i Piura betalas f.n. 
av ELM. Han är anställd och utsänd av IELCH i 
Chiclayo. ELM bidrar även ekonomiskt till ELM 
Danmarks pendlarmissionär i Peru, Roar Steffenson.

Volontärer 
Under gångna året har ELM haft volontärer i Peru 
och Kenya. Maria Apel var i Chiclayo, Peru från 
augusti 2023 t.o.m. juni 2024 tillsammans med 
Gustav Kirkegaard och Clara Kirstine Holbo, 
ELM Danmark. Ingrid Birgersson och Ida Lin-
der kom till Peru augusti 2024 tillsammans med 
Johanne Kristensen och Juliane Maria From 
Hoeg från ELM Danmark och beräknas stanna 
till juni 2025.

På BCM i Kenya fanns under våren Melker 
Arvidsson, Ellen Modig och Klara Johansson 
i 4 månader och under hösten Vilma Schedvins, 
Lisa Vetterlein och Bina Davidsson i 4 månader.

Resor till och besök från missionsfälten
Johannes Heule besökte Kenya 19–29 januari och 
Etiopien 29 januari–3 februari. 

Daniel Ringdahl och Stefan Ekström besökte 
FA 10–13 mars då den lutherska kyrkan ordnade 
en konsultation.

Till ELMs årskonferens i Åhus fick vi besök av 
en representant för International Turkey Networks 
(ITM). Det var till stor glädje.

Till årsmötet 2023 hade Lucy Sile och Elisabeth 
Gwako från BCM i Kenya fått en inbjudan men 
fick tyvärr inte visum då. Desto gladare blev vi att 
träffa dem på årsmötet 2024. Lucy och Elisabeth 
träffade missionsvänner på flera olika platser och 
berättade om BCM under sin vistelse i Sverige. 

Under ELM Syds sommarmöte medverkade pas-
tor Gonzalo Celis med ett vittnesbörd. Han var 
under den perioden på sommarsemester i Norge 
där hans dotter bor.

Något om missionsfältet FA
Många ber för folket i FA och vi hör glädjande rap-
porter om evangeliets framgång. Vi vet att folket 
i stort saknar kunskap om Jesus Kristus som hela 
världens Frälsare. Var med och be för folket! 

Utsända i Peru under läsåret 2024-2025 (från vänster): Ingrid Birgersson, Rakel Smetana, Juliane From Hoeg, Johanne 
Kristensen och Ida Linder.
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Gunnar Åström
Ordförande i NUM

Vi ber att Gud leder oss i NUM hur vi ska prak-
tiskt gå vidare i FA.

Något om missionsfältet Peru
Avslutet för Lisa och Hjalmar under våren i Peru 
försvårades av att det inte fanns någon som kunde 
ta över efter dem. Till vår stora glädje erbjöd sig 
Rakel Smetana att göra en kortare insats i Peru.

Roar Steffensen gör kortare resor till Peru tre 
gånger om året. Hans besök i Peru och arbetet 
med den teologiska spanska plattformen har varit 
betydelsefulla. 

Pastor Gonzalo Celis har fått ökat stöd från 
IELCH jämfört med tidigare. Det har även varit 
positivt med volontärernas besök i Piura då unga 
vuxna från Chiclayo har följt med. 

Särskilt glädjande i Peru har varit ett ökat enga-
gemang bland studenter, även över församlings-
gränserna. Det stöttas av pastorerna och binder 
ihop församlingarna.

Något om missionsfältet Östafrika 
Vårt ekonomiska stöd till verksamheten i Östafrika 
har i första hand gått till barn- och ungdomsverk-

samheter i Etiopien (ACYM) och Kenya (BCM), 
teologiska utbildningar och stöd till projekt t.ex. 
försoningsarbetet i Kenya, LHSM. Vi gläds åt kon-
takten med kyrkorna och över deras ambitioner att 
nå ut till onådda med evangeliet. Det gäller även i 
Eritrea och Etiopien där det förekommer förföljelse 
av kristna. 

Vi har informerats om stora framtida ekonomiska 
problem för både BCM och ACYM.

Insamlingar
Vårkampanjen ”Bär en volontär” inbringade 159 
tKr, där 85% gick till ELM och 15% till BCM.  
Julkampanjen inbringade 509 tKr. Stort tack till 
er alla som gav!
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Främre Asien
Stå upp, stråla, för ditt ljus kommer och Herrens 
härlighet går upp över dig. Se, mörker ska täcka jorden 
och töcken folken, men över dig ska Herren gå upp, 
hans härlighet ska uppenbaras över dig. Hednafolk 
ska vandra i ditt ljus och kungar i glansen som går 
upp över dig. Jes 60:1–3

Tänk om detta ljus skulle kunna få lysa upp även 
detta folk som till så stor del inte har en aning 

om Jesus som hela världens ljus! Men allt fler får 
faktiskt upptäcka det. 2024 har inneburit att ännu 
fler vaknat upp och börjat söka efter ljuset som 
lyser från Bibelns blad och genom de vittnesbörd 
som de troende på olika sätt bär ut. 

Filmen
Under slutet av 2023 klippte våra volontärer ihop 
filmen som berättar om vad Gud gör i landet. Den 
har under året fått stor internationell spridning och 
textningen har översatts till både svenska, koreanska 
och spanska. Fler språk är på gång. Överallt där den 
visas berör den människor och förhoppningen är 
att den ska leda till ännu mer insikt, bön och offer 

Bön
Vi vill vara trogna i bön för detta folk. Genom att 
organisera online-bönemöten varje månad är vi en 
trogen skara som får senaste uppdateringen från 
olika personer i vårt kontaktnät och tillsammans 

för att Ljuset även ska gå upp för detta onådda folk. 
Vill du se den så ta kontakt med fa@elmbv.se så får 
du tillgång till den. Under året har planer lagts för 
ytterligare filmproduktion under 2025.
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lyfter vi upp dess aktuella böneämnen och folket 
inför nådens tron. Gud har lovat att höra sina barns 
böner i Jesus namn. Dessutom vet vi att många ber 
hemma på sin kammare.

Nätverkskontakter och situationen för 
de troende
Genom nätverkskontakter får vi regelbundet aktuell 
information om situationen och utmaningarna de 
troende befinner sig i. ELMs årsmöte gästades av en 
representant för International Turkey Network som 
delade sina erfarenheter vid flera tillfällen och mis-
sionsvännerna gavs möjlighet till samtal med honom.

Missionsledare Daniel Ringdahl och jag besökte 
en konferens i landet då vi fick samtala med olika 
ledare. Relationer stärks när personliga kontakter 
på detta sätt vårdas. Det var uppmuntrande att 
få möta ledare för en ny församling och ta del av 
vittnesbörd från den. En stor grupp människor i 
staden Adana har tagit emot tron och dopet och 
anslutit sig till den lutherska kyrkan.

Under en period av fem år har det utfärdats utvis-
ningsbeslut till ett stort antal utlänningar som varit 
i landet en längre tid. Mot slutet av 2024 märktes 
en kraftig ökning. Man undersöker vad detta kan 
bero på. Denna situation är verkligen påfrestande 
för både dem som drabbas, deras anhöriga och dem 
som de delar vardag och tjänst med. Situationen för 
dem som lämnas kvar blir också väldigt utmanande.

Som ett led i nätverksbyggande deltog jag på 
ytterligare två konferenser. En i Stockholm som 
riktade sig till kristna som arbetar i företagsvärl-
den. 150 företagare samlades för att inspireras att 
använda sina företag och kompetenser i Guds rike 
på ett mer riktat sätt både i Sverige men också inte 
minst i länder som är stängda för mission. Den 
andra konferensen var i Finland och samlade pro-
testantiska missionsledare med inriktning på länder 
med liknade språkgrupp som Främre Asien. Båda 
dessa gav nya kontakter, insikter och inspiration. 
Viktiga ingredienser i det fortsatta arbetet!

NUM är navet i ELMs missionsarbete. Där får 
idéer kläckas, strukturer skapas, riktlinjer dras upp, 
visioner formuleras, strategier appliceras, problem 
diskuteras och lösas, budgetar beräknas och böner 
bes till missionens Herre som bär sitt rike på sina 
axlar (Jes 9:6).

NUM har insett att kristet företagande är en 
underskattad resurs och söker därför former för 
hur detta kan ta sig uttryck i ELM. Kanske ska det 
vara fler organisationer med på tåget? Framför allt 
ser NUM detta som en möjlig väg att kunna ha en 
långvarig närvaro inte minst i Främre Asien. Därför 
har en arbetsgrupp bildats och har haft flera samtal 
om detta för ELM nya sättet att tänka.

Framtiden
Rekrytering av ny personal pågår ständigt. Det är 
ett ständigt ämne i bönekammaren och i tankarna. 
Några som det förts samtal med under en längre 
tid valde till sist att backa. Men uppdraget kvarstår 
och vi fortsätter att försöka kalla och sända arbetare 
till den stora skörden.

Strategiskt vill vi också vara mer konkreta i svaret 
på frågorna: Vart vill vi gå? Med vem vill vi sam-
arbeta? Hur ska det gå till? Hittills har inte dessa 
frågor fått ett tydligt svar. Dessa frågor vill vi söka 
svar på och formulera mer konkret i en strategi 
under året som kommer.

För att öka kunskapen och medvetenheten om 
de troendes situation i landet har under hösten en 
ungdomsresa i Moves regi planerats till Främre 
Asien. Undervisning om att missionsuppdraget i 
Matt 28:18–20 ännu inte är slutfört blir mer levande 
om det sker på plats där behovet av evangeliet är 
så uppenbart.

Planer för att kunna erbjuda plats för Move-
volontärer i Främre Asien under hösten 2025 har 
tagit form. Annonser om detta är ute.

Att få vara en gren i Det sanna vinträdet är bara 
nåd. Genom att vara inympad i det finns det för-
utsättningar för liv och frukt. Som individer och 
organisation bör vår bön vara att få bli kvar i Jesus 
som är det sanna vinträdet. I honom får vi kraften 
och inspirationen till de gärningar som han i förväg 
förberett åt oss att utföra där vi vandrar vägen fram. 
Vill du vara med och be fram en väckelse över detta 
onådda folk? Att få se nya människor upptäcka 
ljuset som lyser kring Jesus Kristus? Kanske du ska 
fundera på vilken roll Jesus vill att du ska ha bland 
detta folk? Ta dig en seriös funderare på det! Gud 
välsigne dig!

Fältansvarig för FA
SEm
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Peru
Missionärernas organisation i Peru:
Misión Luterana Sueca (MLS)
Apartado 4, Chiclayo, Peru
E-post: peru@elmbv.se

Samarbetskyrka:
Iglesia Evangélica Luterana de Chiclayo (IELCH)

President 
Harold Llontop Sandoval, kontakt via MLS

Missionär
Rakel Smetana, rakel.smetana@elmbv.se

Samarbetande organisationer i Peru:
Evangelisk Luthersk Mission (ELM-DK) Tværstræde 6, 3700 Rønne, Danmark
E-post: elm@elm.dk Hemsida: www.elm.dk
Norsk Luthersk Misjonssamband (NLM) Sinsenveien 25, 0572 Oslo, Norge
E-post: hovedkontoret@nlm.no Hemsida: www.nlm.no
Adress i Peru: Misión Luterana de Noruega, Apartado 1387, Arequipa, Peru
Iglesia Evangélica Luterana – Perú (IEL-P) Apartado 686, Arequipa, Peru
E-post: ielpcon@ec-red.com, Hemsida: www.ielp.org 

ELM har haft glädjen och välsignelsen att ännu 
ett år få fortsätta sitt samarbete med den evang-

elisk-lutherska kyrkan i Chiclayo, IELCH. Under 
30 år har vi haft missionärer på plats i Peru och så 
också under 2024. Missionärerna Lisa och Hjalmar 
Unosson och barnen Erik, Anneli och Maria avslu-
tade sin period i maj 2024 och återvände till Sverige. 
De reste ut 2018 och fick på grund av pandemin ett 
icke-planerat längre uppehåll i Sverige mitt i, men i 
gengäld kunde deras vistelse förlängas i slutändan. 
Vi är tacksamma för vad familjen Unosson har fått 
bidra med i missionsarbetet i Peru under sina år 
på fältet. Unossons hade efteranställning i Sverige 
t.o.m. september där de gjorde informationsbesök i 
olika ELM-föreningar samt deltog på ELMs årskon-
ferens och ELM Syds sommarmöte. Tre volontärer, 
Maria Apel från Lund och två danska volontärer 

Clara Holbo och Gustav Kirkegaard, var kvar i Peru 
till 18 juni 2024.

Den 16 augusti åkte ett nytt volontärteam till 
Chiclayo tillsammans med korttidsmissionär Rakel 
Smetana. Det nya volontärteamet bestod av: Ingrid 
Birgersson (Göteborg), Ida Linder (Kristianstad) 
samt de danska volontärerna Johanne Kristensen 
(Holstebro) och Juliane Høeg (Holstebro). Teamet 
kommer att vara kvar i Peru till juni 2025.

Ett lugnare år
Efter några år med samhällsmässiga utmaningar 
i Peru såsom pandemi, politisk instabilitet och 
denguefeber har 2024 fått vara ett relativt stabilt 
år. Det har gjort att kyrkan på många sätt har 
kunnat bedriva sin verksamhet normalt, men 
norra Peru är fortsatt en hård andlig mark för 

Evangelisk-lutherska kyrkan i Chiclayo (IELCH)
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kyrkans verksamhet i en kultur som ofta präglas 
av misstillit, brist på öppen kommunikation och 
synkretism. Trots det har kyrkans verksamhet 
kunnat genomföras och utvecklas. Gud är trofast 
mot sitt folk i Chiclayo och Piura där kyrkan har 
sina församlingar.

Sommarlov med aktiviteter
Sommaren är en tid med mycket aktiviteter i kyr-
kan. Under fyra veckor i januari deltog 13 personer, 
med stipendier från ELM, i en sommarbibelskola i 
Arequipa. Det är en viktig del för ELM i stödet till 
kyrkan att kunna bidra till att medlemmar utvecklas 
och utbildas i teologi och ledarskap.

I februari ordnade de tre församlingarna i Chic-
layo evangeliserande barnlägerdagar varje dag 
under en vecka, för att ge bibelundervisning och 
lära barnen känna Jesus och kyrkan i sitt område. 
I församlingen i Las Lomas samlades 25–35 barn 
och i San Antonio 80–100 barn. Escuela Biblica de 
Vacaciones (EBDV), som barnlägerdagarna heter, 
samlar många barn som normalt inte är med i 
kyrkans verksamhet. Det krävs en stor insats av 
kyrkans medlemmar och är krävande, men välsig-
nade dagar av organiserat kaos. Det är ett bra sätt 
att engagera ungdomar i kyrkan och på det sättet 
träna nya ledare. Framförallt förkunnas evangeliet 
till många barn, vilken välsignelse!

ELMs utsända Lisa och Hjalmar Unosson höll 
den 10–11 februari, tillsammans med ELM Dan-
marks missionsledare Frederik Berggren Smidt och 
hans fru Lise, ett läger som riktade sig till gifta par 
för att stärka äktenskapen. 

Lise och Frederik undervisade också, tillsammans 
med pendlarmissionär Roar Steffensen och David 
Odar Pacherrez från San Antonio, på en veckas 
sommarbibelskola i Chiclayo där 20 personer deltog 
dagligen och 40 sista dagen. Det var undervisning 
kring relationer, Johannesevangeliet och om livet 
som pilgrim.

Nya initiativ från ungdomarna
Ett spännande initiativ från den yngre generatio-
nen i kyrkan är att en grupp drivande unga har 
samlats över församlingsgränserna för att fundera 
över hur de kan nå ut till fler, men också hur de 
kan hjälpa och tjäna kyrkan och dess församlingar. 
Konkret gjordes en satsning i Las Lomas där ung-
domar från de andra församlingarna arrangerade 
barn- och tonårssamlingar. Den 27 januari hölls 
en aktivitetsförmiddag i Las Lomas med lekar och 
andakt och med inbjudan att komma till barn- och 
tonårsgrupper på lördagar. Det kom ett trettiotal 
barn och unga. Volontärerna hjälpte också till vid 
dessa tillfällen.

En ungdomsgudstjänst hölls i april där Lisa och 
Hjalmar undervisade och över 40 ungdomar sam-
lades. Det är viktigt för ungdomar, i Peru som i 
Sverige, att emellanåt få samlas även i större grupper 
och känna uppmuntran och inspiration till att följa 
Jesus och veta att man inte är ensam i det.

Ungdomsrådet var ett initiativ utifrån konkreta 
behov och behöver fortlöpande utvecklas och 
hitta sina former. Under året har de planerat olika 
events för kyrkans ungdomar och för att nå nya 
med evangeliet.

Undervisning vid ungdomsläger i Chiclayo. Rakel Smetana undervisar barnen under EBDV.
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Ett tältläger arrangerades 28–29 september. De 
satsar stort inför och under sina evenemang och gör 
bl.a. lotterier med livesändning via sociala medier 
för att samla in pengar. Deltagarna på lägret betalar 
också en egen avgift. Det var första gången på många 
år som det arrangerades campingläger och flera av 
deltagarna var nya i kyrkan och hade aldrig tidigare 
varit på något kristet ungdomsläger. Kyrkans tre 
pastorer undervisade och det var andakter, lovsång, 
gemenskap, aktiviteter och häng vid lägerelden. Läg-
ret fick vara till stor välsignelse för många.

Den 8 december arrangerade kyrkans ungdoms-
råd en ungdomsgudstjänst i San Antonio. Initiativet 
var både uppskattat och välbesökt. Många av kyr-
kans egna ungdomar från de olika församlingarna 
kom och även flera av de nya ungdomar som kom-
mit med i kyrkans studentgrupp i centrum.

Många av de unga vuxna som har vuxit upp i 
kyrkan är aktiva och fungerar som ledare för barn 
och tonåringar lokalt i sina församlingar och tar 

också ansvar i de gemensamma aktiviteterna i kyr-
kan. Varje onsdag kväll samlas mellan 20–40 ung-
domar till Coffee and Game i missionens lokal i 
centrum av Chiclayo. Ibland är det svårt att få plats 
till alla, vilket är ett angenämt problem. Vid varje 
samling håller någon av ledarna, kyrkans pastorer, 
volontärerna eller Rakel i ett upplägg utifrån ett 
bibelstudiematerial och det avsätts tid för mycket 
lovsång. Efteråt finns det tid för samtal, musik och 
gemenskapsbyggande lekar, som ibland får flyttas 
ut på gatan för att möjliggöras. Coffee and Game 
når en målgrupp av studenter och ungdomar som 
inte annars kommer i kontakt med kyrkan. Det 
finns funderingar på hur man i fortsättningen ska 
erbjuda en djupare andlig gemenskap och eventuellt 
så småningom fira gudstjänster för att erbjuda dessa 
ungdomar ett andligt hem. Som en början till detta 
har man initierat lovsångskvällar med andakt och 
möjlighet till förbön en lördag i månaden.

Det är uppmuntrande att se den yngre generatio-
nen ta initiativ och visa framåtanda. Utmaningen 
som kyrkan står inför är att integrera ungdomarnas 
arbete in i IELCHs existerande strukturer och hitta 
bra rutiner för samarbete och samplanering.

Viktiga besök från Skandinavien
Utöver missionärernas kontinuerliga närvaro på plats 
i Chiclayo är övriga besök från Skandinavien viktiga 
för att samtala med kyrkan och bidra med under-
visning, t.ex. som den Frederik och Lise Berggren 
Smidt gav i februari. ELM Danmarks pendlarmis-
sionär Roar Steffensen gjorde under 2024 tre resor 
till Peru, i februari, juli och november. Roar har 
mångårig erfarenhet av missionsarbete i Peru och 
undervisar i olika sammanhang när han är på plats, 
bland annat på sommarbibelskolan i Chiclayo, på 
pastorsretreater med IELCHs pastorer och även i 
församlingarna i Chiclayo och Piura. Roar håller 
även på att utveckla en digital resursplattform med 
undervisning och material som kan användas brett i 
de lutherska sammanhangen i Latinamerika. Målet 
är att detta också kan komma IELCH tillgodo med 
input till teologisk utbildning och ledarträning.

Våra utsända fick 25–27 februari också möjlighet 
att tillsammans med besökarna från Danmark ta 
lite tid för vila och undervisning utanför Trujillo 
vid stillahavskusten. Det är viktigt att våra mis-

Pastor José Cordova undervisar i ungdomsgruppen i Las 
Brisas. Ovan, några av ungdomarna i kyrkan.
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sionärer och volontärer fylls på med undervisning 
och uppmuntran i en utgivande vardag och ofta 
dränerande arbete på främmande ort.

ELMs missionssekreterare Rakel Smetana besökte 
Peru i mars för att planera för avslut med Unossons 
och samtala med kyrkan. I ett blogginlägg från 19 
mars 2024 skrev Rakel: ”Ett av huvudsyftena med 
mina regelbundna besök är också att få tid med mis-
sionärer och volontärer. Under veckan har jag samta-
lat en hel del med Lisa och Hjalmar Unossons kring 
deras avslut och hemresa. De planerar att återvända 
till Sverige i slutet av maj – sex år äldre och två barn 
rikare. Lisa och Hjalmar har fått vara en oerhört 
viktig del i missionsarbetet under dessa år och de 
har fått betyda mycket för många. Att bryta upp 
och flytta hem innebär förstås blandade känslor”.

Från och med augusti anställdes Rakel som kort-
tidsmissionär i Peru och reste ut med de nya volon-
tärerna. Benedikte Nilsson och Cecilia Apel är på 
deltid vikarierande för Rakel i Sverige till och med 
juni 2025.

Strandhems bibel- och lärjungaskola åkte för 
andra året i rad på missionsresa till Peru i novem-
ber. Det var ännu en lyckad resa där bibelskolan 
fick tjäna tillsammans med kyrkan. Det är fint att 
se hur kyrkan själv tar initiativ till att på ett bra sätt 
nyttja de resurser en sådan grupp kan bidra med. 
Deltagarna på bibelskolan fick vara med att bjuda 
in och bidra på kyrkans evenemang. Det blir ett 
gott utbyte mellan kristna ungdomar från olika 
delar av världen att arbeta tillsammans för Guds 
rike. För många av bibelskoleeleverna tänds en nöd 
och glöd för mission som de bär med sig. Som 

ledare för resan var två av bibelskolans lärare, Bir-
gitte Olsen och Daniel Lyckander. ELM Danmarks 
missionssekreterare Helene Koefoed-Jespersen var 
också i Peru i oktober-november och var en god 
resurs i genomförandet av resan, förutom de samtal 
med och besök i kyrkan som hon också hann med.

Förnyade avtal med kyrkan
I januari var det val av ny styrelse för IELCH. Ny 
ordförande blev pastor Harold Llontop som efter-
trädde Isabel Uriarte Martinez, som varit ordfö-
rande i fyra år. Hon sitter dock kvar i styrelsen. 
Styrelsearbetet har under senaste delen av 2024 
varit präglat av lite turbulens i relationerna och vice 
ordförande Mariela Bensus har varit fungerande 
ordförande i IELCH och utfört ordförandeskapet 
på ett föredömligt sätt.

ELM har ett samarbetsavtal med IELCH som 
förnyas kontinuerligt och under 2024 var det dags 
igen för förnyelse. ELM önskar att fortsätta arbe-
tet tillsammans med kyrkan och de förändringar 
som gjordes var mestadels språkliga för att betona 
att det är ett gemensamt arbete mellan ELM och 
IELCH som bedrivs. (Av praktiska anledningar 
underskrevs avtalet först i februari 2025. Det är 
gällande 2025-2026).

Ett annat avtal gäller ELMs stöd till pastorslö-
nerna som upprättades för tre år sedan, vilket också 
gick ut under 2024. Avtalet avser att ELM stöttar 
100% av pastorslönen till nystartsarbetet i Piura och 
70% av halvtidslönerna för pastorerna i Chiclayo. 
Tanken är och har varit att det stöd som ges till 
pastorslönerna successivt ska minskas och att kyr-

Volontär Maria Apel och ungdomsgruppen i Las Brisas. Strandhems bibel- & lärjungaskola på besök i Peru.
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kan och församlingarna ska ta större ekonomiskt 
ansvar. Innan Unossons åkte till Sverige gjorde Lisa 
en gedigen utredning kring pastorernas ledarskap 
i församlingarna och denna ligger också till grund 
för det fortsatta strategiska arbetet i hur vi stöttar 
kyrkan i att bli mer självständiga och oberoende av 
oss som mission. De ekonomiska förutsättningarna 
för kyrkan är begränsade och avtalet kring pastors-
lönerna som undertecknades ligger, efter vädjan från 
kyrkan, kvar på samma nivå under avtalsperioden 
2025-2026. Det är en pågående strategisk uppgift 
för missionär Rakel Smetana att hjälpa kyrkan att se 
hur de kan öka inkomstgivande projekt och givande 
framöver. I slutet av 2024 fick kyrkan ta del av det 
investeringsstöd som ELM budgeterat för att hjälpa 
kyrkan att sätta igång med dessa projekt. Under 
2025 kommer en utvärdering att göras kring hur 
dessa påbörjade projekt har lyckats.

ELM önskar att fortsatt ha en relation med 
IELCH och tillsammans arbeta med ledarträning 
och utbildning för att öka kyrkans självständighet 
i organisatoriska såväl som andliga aspekter.

Piura
Församlingen i Piura fortsätter under pastor Gon-
zalo Celis ledning. Under 2024 förnyades IELCHs 
kontrakt med honom för ytterligare en period på 
två år. Det är glädjande att se att det börjar for-
mas en lite mer stabil församlingsgemenskap, dock 
fortfarande liten och skör. Några medlemmar som 
tidigare varit med i kyrkan har återvänt och tar 
ansvar vilket avlastar pastor Gonzalo till viss del. 
Den 20 oktober var det fest både i himlen och på 
jorden när det var dop och upptagande av nya med-
lemmar i församlingen i Piura. Katerin och hennes 
son Kaiden döptes och pappa Diego upptogs som 
medlem i församlingen tillsammans med Angel 
och Carlos, två äldre män som varit väldigt trogna 
i församlingen det senaste året. Kyrkans pastorer 
med fruar från Chiclayo var alla närvarande och 
även missionär Rakel Smetana. Det är stort när 
evangeliet får slå rot i människors hjärtan.

Under några månader var Gonzalo på besök hos 
sin dotter i Norge och det fanns möjlighet att även 
bjuda honom till Sverige för att delta på ELM Syds 
sommarmöte i juli. Under tiden han var i Skandi-
navien åkte pastorerna från Chiclayo till Piura och 

höll igång verksamheten med barngrupp, ungdoms-
grupp och gudstjänster. Det är glädjande att se hur 
IELCH och syskonen i Chiclayo stöttar upp kring 
arbetet i Piura. Under sista halvan av 2024 har Rakel 
och volontärerna tillsammans med alternerande 
medlemmar från kyrkan ökat frekvensen av besök i 
Piura så att det varannan helg är en grupp som åker 
dit. Det är ett bra exempel på en gemensam satsning 
som görs tillsammans med kyrkan. Förhoppningen 
med dessa besök är att de kommer fortsätta även 
utan missionärer och volontärer på plats.

Det har, sedan kyrklokalen i Piura köptes, gjorts 
satsningar på ombyggnation så att den blivit ännu 
mer ändamålsenlig. Med utlovat stöd från kristna 
syskon i Norge och investeringsstöd från ELM 
kunde planeringen av nytt badrum och nya över-
nattningsrum påbörjas. Dessa kommer både kunna 
användas vid återkommande besök från Chiclayo 
samt eventuellt så småningom till uthyrning för 
att skapa inkomst till församlingen. Pastor Gon-
zalo har även en minilägenhet till sitt förfogande 
i kyrkan.

Några glimtar från IELCHs övriga 
aktiviteter
Innan pandemin hade IELCH återkommande 
sammanlysta gudstjänster 3–4 gånger per år. Detta 
föll bort efter den svåra tiden, men på påskdagen 
firades storslaget med en gemensam gudstjänst i 
San Antonio för de tre lutherska församlingarna 
i Chiclayo och med tillresta från församlingen i 
Piura. Det var högtidligt och med stor glädje som 
syskon från kyrkans alla olika församlingar träffades 

Dop i Piura.
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och kyrkan var välfylld. Olika grupper framförde 
traditionsenligt hälsningar genom sång, dans eller 
drama som en del i gudstjänsten.

Lördagen den 19 oktober arrangerades en kvin-
nodag på en campingplats utanför Chiclayo över 
temat ”Mitt hjärtas prioriteringar”. Det var den 
första kvinnodagen kyrkan arrangerat på många 
år. Uppslutningen var stor och ett 40-tal kvinnor 
närvarade. Rakel Smetana undervisade över temat: 
”Gud känner dig” utifrån berättelsen om den sama-
ritiska kvinnan samt ”Mina prioriteringar” utifrån 
berättelsen om Marta och Maria. Flera av kvinnorna 
hade med sig sina barn och volontärerna fanns på 
plats för att ta hand om dem.

I december månad arrangerar kyrkan en mängd 
olika julfester i de olika församlingarna som våra 
utsända får vara med på. Den 28 december arrang-
erade församlingen i San Antonio sin traditionella 
julfest ”Chocolatadas”, för att evangelisera för 
barnen i byn. Programmet innehöll undervisning 
om julens budskap, sång och dans samt lekar och 
aktiviteter. Barnen bjöds sedan traditionsenligt på 
varm choklad och ”Panetón”, ett sött bröd som 
liknar en jättemuffins med torkad frukt.

Behov av missionärer
I maj 2024 avslutade Lisa och Hjalmar Unosson sin 
period som missionärer för ELM i Peru. Med bland 
annat en världsomskakande pandemi, som ingen 
kunde förutse, var det inte alltid en lätt period att 
bo och leva i ett annat land. Två barn och sex års 
erfarenhet rikare vände de tillbaka till Sverige. ELM 
är tacksamma för deras uthålliga arbete under åren 
de tjänade i Peru med familje- och relationsarbete, 
administrativa uppgifter, undervisning i olika grup-
per, medverkan på möten, koordinering och motta-
gande av besökare osv. Uppgifterna för missionärer 
är mångfacetterade.

Rekrytering av nya missionärer är ett ständigt 
pågående arbete i ELM, det är också ett svårt arbete. 
Det lyckades inte att rekrytera långtidsmissionärer 
till att ta över stafettpinnen från Unossons. Lös-
ningen blev att missionssekreterare Rakel Smetana 
sändes ut som korttidsmissionär från augusti 2024. 
Rakel har med sin långa erfarenhet av missionsar-
bete, sina kontinuerliga besök i Peru de senaste 12 
åren och sin kompetens och relationsförmåga gjort 

en viktig insats under hösten 2024 och fortsätter till 
juni 2025. Det är en god kortsiktig lösning, men 
ELM ser fortsatt behov av långtidsmissionärer på 
plats till att vara medvandrare med IELCH i den 
fas som kyrkan är i nu. Det förs samtal med poten-
tiella kandidater och förhoppningen är att kunna 
sända ut en ny enhet under hösten 2025. Inget är 
ännu klart och oavsett hur eller om det går i lås blir 
det ett glapp i närvaro på fältet. Rakel kommer att 
återgå i sin tjänst som missionssekreterare när hon 
återvänder till Sverige och kan upprätthålla en god 
dialog med kyrkan på distans, men det är naturligt-
vis inte möjligt att leva tillsammans med syskonen 
i Chiclayo och Piura på samma sätt från Sverige. 
ELM tror och ber om att han som är missionens 
Herre i denna period vill stärka IELCHs självstän-
dighet och Gudsberoende. Var med i bön för att 
Gud ska sända arbetare till sin skörd och samtidigt 
visa både ELM och IELCH vilka gärningar han 
har förberett för oss att vandra i. Det är på hans 
uppdrag vi går, det är i hans spår vi vill vandra. Vill 
du vara med – att be och att gå dit Jesus sänder?

Benedikte Nilsson
Vikarierande missionssekreterare

Skaran av missionärer och volontärer under våren 2024.
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När vi ser tillbaka på året som gått så kan vi inte 
annat än tacka Gud för hans trofasthet och 

nåd. Under året har verksamheten pågått i vanlig 
ordning i kyrkans församlingar i Las Brisas, Las 
Lomas, San Antonio och Piura genom gudstjänster, 
bönesamlingar, samt verksamhet för barn och unga 
och kvinnor. Församlingen i Las Lomas har tyvärr 
haft utmaningar de senaste åren med den lokal de 
nu har så de är i processen att sälja lokalen och flytta 
verksamheten till andra lokaler. Studentarbetet Cof-
fee & Game har träffats varje onsdag under hela året 
i missionens lokal i Chiclayo centrum. Numera är 
kyrkans pastorer mer aktiva i verksamheten och de 
undervisar regelbundet på studentgruppens sam-
lingar på onsdagarna.

I januari var det kyrkans årsmöte och följande sty-
relse valdes för två år: ordförande Harold Llontop 
Sandoval, vice ordförande Mariela Bensus Tuesta, 
sekreterare Lucila Cardenas, kassör Lety Cordova, 
kaplan Hans Verkerk. Övriga medlemmar Isabel 
Gomez och Maria Cruz. I september bad Harold 
om att få ta en paus i sitt uppdrag som president 
av privata skäl och under resten av året agerade 
styrelsens vicepresident Mariela Bensus Tuesta som 
kyrkans tillförordnade ordförande.

I januari och februari arrangerades det traditions-
enligt barndagar i de olika församlingarna och över 
200 barn fick höra evangeliet. Det arrangerades 
också sommarbibelskola i Chiclayo centrum med 
pendlarmissionär Roar Steffensen. I tillägg var det 
lite olika utflykter och läger för barn och ungdomar 
i de olika församlingarna. IELCHs arbetsgrupp för 
bidrag till universitetsutbildning för kyrkans ungdo-
mar, sammanträdde i mars för att besluta vem som 
ska få stipendium under kommande år. Universite-
ten startade upp i början av april i vanlig ordning.

Under påskveckan var det olika aktiviteter i de 
olika församlingarna. På påskdagens morgon gick 
församlingen i Las Brisas ut på gatorna för att 
sjunga och fira Jesu uppståndelse och efteråt åt vi 
frukost tillsammans i kyrkan. Det är en fin tradi-
tion som återkommer varje år. Efter detta samlades 
kyrkans alla församlingar i San Antonio för att ha 
en gemensam gudstjänst. Det var fint att få träffas 

över församlingsgränserna och det var en fullsatt 
kyrka som fick fira uppståndelsens seger tillsam-
mans. Det planeras för gemensam gudstjänst i San 
Antonio på påskdagen även under 2025.

I slutet av maj åkte våra kära missionärer Hjalmar 
och Lisa Unosson hem med sin familj efter att ha 
levt och tjänat tillsammans med oss i sex år. Vi är 
så tacksamma till Gud för att vi fått ha dem här i 
Chiclayo och för det Gud fått utföra genom dem 
under deras år i Peru. Ett par veckor efter att de åkt 
så åkte volontärerna Maria Apel, Gustav Kirkegaard 
och Clara Holbo hem till Sverige och Danmark. Vi 
är även tacksamma både till Gud och till dem för 
deras goda insatser i missionsarbetet.

I juli var det ungdomsläger i San Antonio och 
gemensam undervisning med Roar Steffensen i mis-
sionens lokal i Chiclayo centrum. I augusti kom 
Rakel Smetana till Peru tillsammans med fyra nya 
volontärer: Ingrid Birgersson, Ida Linder, Johanne 
Kristensen och Juliane From, med målsättningen att 
leva och tjäna tillsammans med oss i nio månader. 
Vi är så tacksamma över att vi får ha dem här och 
för deras insatser i missionsarbetet.

Pastor Gonzalo Celi som arbetar i Piura var 
tjänstledig i 3 månader från och med juni. Under 
denna tid sände vi kyrkans tre pastorer att bo i 
Piura en månad var och arbeta som pastor där. Vi 
passade också på att renovera kyrkans lokaler så 
att Gonzalo skulle få ett bättre boende. Gonzalo 
kom tillbaka i september och har sedan dess varit 
på plats. Vi tackar Gud att missionsarbetet i Piura 
bär frukt trots hård mark.

Sociedad Juvenil planerade ett tältläger i slutet 
av september på en campingplats utanför Chic-
layo. Vi tackar Gud att lägret blev både välbesökt 
och välsignat. Unga från kyrkans alla församlingar 
i Chiclayo och Piura var närvarande och även nya 
ungdomar från verksamheten Coffee & Game. 
Kyrkans pastorer var närvarande och undervisade. 
Vi gläds åt att de unga är så engagerade och att fler 
unga kommer till tro.

I mitten av oktober arrangerade kyrkan en 
kvinnodag på en campingplats utanför Chiclayo 
då Rakel Smetana undervisade över teman som: 

Iglesia Luterana de Chiclayo (IELCH)
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”Det viktigaste” och ”Mina prioriteringar”. Det 
var en väldigt lyckad och välsignad dag då ca 70 
kvinnor från de olika församlingarna kom. Det är 
så viktigt att få träffas på detta sätt, både för att få 
undervisning men också för att umgås som kvinnor 
över församlingsgränserna. Volontärerna tog hand 
om barnen vilket gjorde att många av kvinnorna 
kunde ta med sig sina barn och komma, men också 
att de fick sitta ner i lugn och ro för att höra under-
visning medan barnen aktiverades. Vi hoppas på 
att kunna arrangera fler kvinnodagar av detta slag 
under kommande år.

I slutet av oktober fick vi ta emot ännu ett besök 
från Strandhems bibelskola. Dessa besök är till stor 
uppmuntran för oss och speciellt för våra unga. Det 
är fint att få dela erfarenheter med varandra och 
höra vittnesbörd från våra syskon i Sverige. Det är 
en stor glädje att ta emot dessa resor och vi hoppas 
på att få göra det fler gånger. I mitten av november 
fick vi ännu ett besök av Roar Steffensen som denna 
gång undervisade i de olika församlingarna och 
hade en pastorsretreat. I december månad var det 
som vanligt många olika julfester och evenemang 
för barn, ungdomar och vuxna i de olika försam-
lingarna både för kyrkans medlemmar och för att 
nå nya med evangeliet.

Under hela 2024 har vi skickat besök från Chic-
layo till Piura en gång varje månad för att stötta 
upp i församlingsarbetet där. Dessa resor har sam-
planerats med missionärer och volontärer när de 
funnits på plats. Under de sista månaderna av året 
beslutade vi att utöka dessa besök till två gånger 
per månad. Vi är så glada över att vi får vara del i 
missionsarbetet i Piura på detta sätt och det är en 
stor uppmuntran både för våra syskon i Piura och 
för oss som reser dit. I slutet av året kunde vi också 
underteckna ett nytt avtal med ELM för understöd 
av våra fyra pastorer. Vi är så tacksamma för detta, 
för utan ELMs stöd skulle vi inte kunna ha våra 
pastorer anställda på detta sätt.

Slutligen vill vi uttrycka vår stora tacksamhet över 
att få samarbeta med ELM och att vi tillsammans får 
sprida evangeliet om Jesus Kristus, Gud till ära och 
människor till frälsning. Vi vet att det finns syskon i 
Sverige som vi inte känner men som ber för oss. Det är 
en stor nåd. Vi får fortsätta be för varandra och arbeta 
tillsammans för att fler ska få lära känna Jesus Kristus.

Med önskan om Guds rika välsignelse

Mariela Bensus Tuesta,
tillförordnad ordförande IELCH

Volontärteam från Skandinavien och Chiclayo beöker Piura.Barngruppen i San Antonio.
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Samarbetskyrka: Evangelisk-
Lutherska kyrkan i Eritrea (ELCE)
Adress: P.O.Box 905. Asmara, Eritrea
Telefon: 00291 11 20 711

ELCEs ledning
President
Yoseph Fanuel
E-post: yoseffanuel90@gmail.com
Telefon: 00291 1 120317 (kontor)
Mobil: 002917167341

Generalsekreterare
Temesgen Berhane
temzec11@gmail.com
Telefon: 00291 71 81 644

Musikskolan
Ledare
Yonatan Semere
E-post: yonoonna@gmail.com
Telefon: 00291 1 161872 (kontor)
Mobil: 002917451553

Östafrika

Eritrea
ELCE
2024 är återigen ett år då Herren visat sin godhet, 
trots motgångar. Det var nu länge sedan vi besökte 
Eritrea. I början på året försökte ELM tillsammans 
med EFS få tillstånd att åka till kyrkans årsmöte, 
men fick inte godkänt visum. Vid årsmötet behand-
lades frågor så som pastorsbristen i kyrkan, hur 
man kan bevara god och sund lära inom kyrkan, 
planer på att lansera teologisk utbildning på distans, 
relationen med staten, musikskolan, mobilisering av 
den eritreanska diasporan, barn- och ungdomsar-
bete och mycket mer. Under 2024 gav ELM anslag 
till kyrkans huvudkontor, utbildningscentret i Bel-
leza och till kyrkans musikskola.

Även om vi inte kunde besöka Eritrea fick 
vi i alla fall vid ett tillfälle möta del av kyrkans 
ledning. Söndagen den 15 december var det fest 
i Betlehemskyrkan i EFS Stockholm då Merhawi 

Gebries prästvigdes för tjänst i den eritreanska för-
samlingen. Merhawi växte upp i Eritrea och läste 
på seminariet i Belleza. Han kom efter hand till 
Sverige och bor sedan ett antal år tillbaka med sin 
familj i Stockholmsområdet. Qeshi Merhawi är 
knappt 40 år gammal.

Glädjen var påtaglig och det var många som 
ville framföra sina hälsningar. Den eritreanska 
församlingen i Betlehemskyrkan har vuxit från 
en bönegrupp till en stor församling som samlar 
eritreanska kristna från olika samfund, men för-
samlingens identitet är tydlig i den evangelisk-
lutherska tron.

Det visade sig inte minst i att det var viktigt för 
församlingen att qeshi Merhawi vigdes in i den 
eritreanska lutherska kyrkan och därför var ELCEs 
president qeshi Yosief Fanuel särskilt inbjuden att 
genomföra vigningen. Tidigare har vigningar av 
eritreaner från ELCE skett i Sverige, men inom 
Svenska kyrkan. Missionsledare Daniel Ringdahl 

Den Evangelisk-lutherska kyrkan i Eritrea (ELCE)



63

Verksamheten i utlandet

Kyrkan kommer också sluta ta ut en studentavgift 
för studierna. Stiften och församlingarna kommer 
framöver rekommendera några ungdomar i gemen-
skaperna för studier vid musikskolan. Behovet av 
musiker beskrivs som stort inom kyrkan, så musik-
skolan har fortsatt en viktig roll inom ELCE.

I mötet med Johannes i december visade qeshi 
Yosief, med ett leende på läpparna, en film på sin 
son, utbildad vid musikskolan, som framförde ett 
pianostycke för en fullsatt kyrka i Eritrea. ”ELCE är 
kända inom Eritrea för sin musikaliska begåvning, 
tack vare musikskolan!”

närvarade vid prästvigningen. I samband med qeshi 
Yosiefs besök i Sverige fick också missionssekreterare 
Johannes Heule ett möte med honom.

Belleza
Arbetet på Belleza har fortsatt flitigt under året som 
gått. Bland annat har det hållits uppdateringskurs 
för pastorer, utbildning i administration för kyrkans 
anställda, 3-veckors-träning för kvinnliga diakoner, 
översättning av konkordieboken, utbildning av 73 
kvinnor i ledarskap, själavård och kommunikation, 
ungdomsledarutbildningar och pastorsutbildning. 
Den senaste tiden har kyrkan arbetat aktivt med att 
få den teologiska utbildningen genom Belleza ackre-
diterad. Kyrkan har länge utmanats av pastorsbrist. 
På många platser behöver pastorer täcka upp flera 
församlingar, och många av pastorerna börjar bli 
gamla. En nyckelkomponent för att lösa problemet 
är att kunna utbilda egna pastorer genom att ackredi-
tera skolan och höja utbildningsnivån. Idag behöver 
man läsa genom seminarier i Etiopien, Tanzania eller 
Kenya, men förhoppningen är att få utbildat 5–6 
egna masterstudenter genom andra seminarier, som 
i sin tur kan börja undervisa på seminariet i Belleza 
och göra så att Belleza kan utbilda på masternivå. 

Musikskolan
Arbetet med att rusta musiker och lovsångsledare 
inom ELCE fortsatte under 2024. Huvudsyftet med 
musikskolan är att ”utrusta unga som har vilja och 
ambition till utveckling i sin musikaliska skicklig-
het, så att de kan bidra i kyrkans verksamhet genom 
att leda körer, söndagsgudstjänster och träna sina 
vänner”. Under 2024 hade skolan strax över 100 
studenter fördelat över fyra läsår. Utöver musikalisk 
utbildning har schemat också fyllts med bibelun-
dervisning, fotbollsmatcher, städning och skötsel 
av skolans lokaler och trädplantering.

Under 2024 blev det klart att musikskolan framö-
ver endast kommer att ta in studenter från kyrkans 
egna medlemmar eftersom lagen kräver att sådan 
verksamhet håller sig inom kyrkans egna väggar. 
Detta kommer med stor sannolikhet medföra att 
musikskolan får något färre studenter, och att kyr-
kan inte kommer i kontakt med nya genom detta 
arbete, men det verkar vara en nödvändig åtstram-
ning för att kunna fortsätta bedriva verksamheten. 

Prästvigning i Betlehemskyrkan i Stockholm.

Undervisning i Belleza.

Musikskolan i Asmara.
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Etiopien
EELC
Etiopiska evangelisk-lutherska kyrkan (EELC), 
med sina ungefär 30 000 medlemmar, är ELMs 
samarbetskyrka i Etiopien. Ekonomiskt stödjer 
ELM främst två projekt inom kyrkan: den teolo-
giska utbildningen i Asella och en barnverksamhet i 
samma stad (ACYM). Utöver dessa projekt arbetar 
vi för regelbundna besök till och från Etiopien, 
samt korttidsinsatser. Under 2024 kunde ansvarig 
missionssekreterare Johannes Heule göra ett besök 
i Etiopien, men kunde då inte besöka projekten i 
Asella, på grund av säkerhetsläget som gjorde att 
samtliga vägar dit var stängda, även för etiopier. 

Nytändning, outreaches och lokala 
missionärer
Fördelat över 8 synoder består EELC idag av 
omkring 130 församlingar:

• Addis Abeba med omnejd (2 församlingar)
• Eastern Synod (5 församlingar)
• Arsi synod (Asella) (12 församlingar)
• Wolayita (50–55 församlingar)
• Dawro synod (24 församlingar)
• Hadija (4 församlingar)
• Kindo (14 församlingar)
• Kamba (40 församlingar)

När vi talat med kyrkans ledning under året har de 
beskrivit något av en nytändning inom kyrkan. Inte 
minst handlar detta om den iver det finns att nå ut 
med evangeliet till nya inom Etiopien. Det används 
lite olika termer för den verksamhet de bedriver 
som handlar om att plantera nya församlingar: 
evangelister, lokala missionärer, osv. Det hela tog 
fart för ca 5 år sedan. Idag identifierar och rekryterar 
synoderna personer lämpade för att resa ut som 
”lokala missionärer”. Sedan söker de finansiering för 
dessa personer delvis genom huvudkontoret, men 

Etiopien
Samarbetskyrka: Etiopiens Evangelisk-
lutherska kyrka
Ethiopian Evangelical Lutheran Church (EELC)
P.O.Box 1002, Addis Ababa, Ethiopia
www.ethiopianevangelicallutheran.org

Ordförande/President
qes Mussie Alazar
henockmussie@gmail.com
00251 911 549 765

Generalsekreterare 
qes Awoke Petros
awokepetros09@gmail.com
Telefon 00251 111 550 304
Mobil 00251 911 087 114

Kassör: Meaza Semereab
meazysemere@gmail.com
Telefon 00251 111 557 996
Mobil 00251 911 850 618

Lutherska teologiska Seminariet (LTS)
P.O.Box 181, Asella, Ethiopia

Rektor
qes Mekonnen Geremew
meklooms@gmail.com
Telefon 00251 223 311 066
Mobil 00251 911 728 312

Etiopiens Evangelisk-Lutherska Kyrka (EELC)
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får även ibland hjälp av en del andra organisatio-
ner (”every home evangelism” är ett exempel). De 
utsända finansieras för en period av 2–4 år. Bär inte 
arbetet tillräckligt med frukt efter det så avslutar 
de finansieringen. Om det bär frukt kan de efter 
perioden sända dit en pastor, eller vidareutbilda 
den lokala missionären, och se till att nyplante-
ringen börjar bära sina egna kostnader. Lönerna för 
arbetarna är väldigt låga. Huvudkontoret betalade i 
början av 2024 ungefär 3000–5000 birr per månad. 
Det ska då räcka både till boende, mat och trans-
port. (De nämnde en som hade kostnader på 1000 
birr/månaden bara för transport). Det är minst sagt 
ett knapert leverne, men evangeliet och att fler ska 
få upptäcka det är motivationen. Verksamheten 
ligger under kyrkans ”Gospel-department”, som 
Mesfin Taye leder. Han berättar att han stundom 
kan känna dåligt samvete över att han själv sitter 
i Addis, med bättre lön (från NGO-organisation) 
medan de arbetar ute på fältet med så lite betalt. 
Men flera medlemmar, berättar de, är inte nöjda 
med stora församlingar utan vill nå ut till nya och 
nyplantera. De reser till nya platser och städer, eller 
väldigt svaga församlingar. Idag finns omkring 20 
pågående outreaches. Ett exempel på missionens 
framsteg i östra delarna av landet där det bor fler 
muslimer, var i början av 2024 då 18 muslimer blev 
döpta, under Qes Awokes (EELCs generalsekrete-

rare) besök. På sikt har kyrkan en längtan att nå 
norra delen av Etiopien och även att vinna tillbaka 
människor på platser där kyrkan försvunnit.

Under året har bibelversen från Sakarja 4:6 varit 
kyrkans ledord: Här är Herrens ord till Serubbabel: 
Varken genom styrka eller makt, utan genom min 
Ande, säger Herren Sebaot.

Pastorskonferens
Under sommaren genomförde våra etiopiska syskon 
i EELC en stor pastorskonferens med ungefär 150 
ledare från hela kyrkan. Syftet med konferensen var 
bland annat att arbeta för teologisk och liturgisk 
enhet i kyrkan. Missourisynoden (LCMS) från USA 
var inbjudna och sponsrade konferensen. ELM 
övervägde efter en förfrågan på förhand att sponsra 
konferensen för att den skulle bli av. På grund av 
säkerhetsläget fanns det inte möjlighet att skicka 
någon korttidsinsats under 2024 och ELM hade 
därför extra budgetutrymme för teologisk utbild-
ning. Men det hela blev inaktuellt när LCMS kunde 
täcka kostnaderna för konferensen. Kommande år 
räknar EELC med att genomföra liknande kon-
ferenser på synod-nivå istället för nationell nivå.

Kyrkans utmaningar
Delar av kyrkans utmaningar är också hela landets 
utmaningar. Säkerhetsläget gentemot grannländerna 

Pastorskonferens.
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är fortsatt ganska spänt. De interna konflikterna har 
kanske lugnat sig något under året, men är fortsatt 
olösta, och våldsdåden fortsätter. Under 2024 lades 
den etiopiska birren ut på den fria marknaden, vil-
ket innebar turbulens för valutan när den halverades 
i sitt värde. Många även inom kyrkan har svårt att 
få vardagsekonomin att gå ihop. 

Kyrkan, likt många andra kyrkor i regionen, brot-
tas med destruktiva teologiska strömningar och 
försöker arbeta för sund troslära, genomtänkt liturgi 
och teologisk enhet. Samtidigt läser de flesta som 
studerar teologi på andra seminarier, eftersom kyr-
kan har brist på seminarier med högre utbildning. 
I områden med mer muslimsk närvaro är kyrkan 
också under större press, samtidigt som ivern att 
nå ut är stor, även om det kan ha ett högt pris. Låt 
oss be för och inspireras av våra syskon i Etiopien!

Asella Children Ministry 
Vi ser tillbaka på det gångna året på ACYM med 
både tacksamhet och bekymmer. Vi är tacksamma 
till Gud att personalen på ACYM fortsätter det 
goda arbetet med att ta hand om barn från trasiga 
och fattiga familjer. Vi är tacksamma för att barnen 
fått uppleva något av den trygghet som borde vara 
en självklarhet för alla barn i världen. 

Tillsammans med tacksamheten finns också 
bekymmer. De oroligheter som har skakat Etiopien 
de senaste åren har fortsatt prägla delar av landet, 
och osäkerheten ligger och pyr. Bland annat får 
det som konsekvens att vi från ELMs sida inte har 
kunnat besöka verksamheten sedan vintern 2020, 
först på grund av pandemin och sedan pga oro-

ligheterna. Vi står i kontinuerlig dialog med den 
etiopiska kyrkan om säkerhetsläget, men det är så 
osäkert och förändras så snabbt att vi inte har vågat 
boka någon resa ännu. På plats i Asella är läget dock 
stabilt. Det är framför allt transporterna mellan 
Addis och Asella som är otrygga, att situationen kan 
förändras så snabbt samt att man som västerlänning 
är utsatt på ett annat sätt än som etiopier. 

Samtidigt har den ekonomiska pressen varit 
påtaglig på ACYM under året som gått. I perioder 
har detta lett till att alla barnens behov inte mötts 
på ett tillfredsställande sätt. Framtiden för verk-
samheten är osäker och kräver snart någon form av 
lösning eller förändring. Det är inte säkert att verk-
samheten kommer fortsätta i sin nuvarande form.

På ACYM har verksamheten under året fortsatt 
under ledning av föreståndare Rahel Yilma. Tre ung-
domar har flyttat ut och två nya har kommit till. 
Totalt bor det 18 pojkar och flickor på ACYM. Det 
är uppmuntrande att läsa rapporten från barnen om 
vad ACYM får betyda, trots utmaningarna, och vi 
gläds åt att flera av dem är aktiva i den lokala kyrkan.

Även om utmaningarna är många är vi väldigt 
tacksamma för att några barn får en bättre möjlighet 
i livet än vad de skulle ha fått utan ACYM. Det är 
gripande att ta del av barnens personliga berättelser 
och många av dem har verkligen sina svårigheter 
att kämpa med, men på ACYM får de en annan 
trygghet än de har haft tidigare. Men vi behöver 
fortsätta be – för barnen, för personalen, för kyrkan 
och för hela landet. Be också för oss i ELM om 
vishet i hur vi på bästa sätt stödjer kyrkan och den 
här konkreta verksamheten. 

faciliteter och byggnader på ACYM.
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Lutherska seminariet i Asella
Från det lutherska seminariet i Asella har vi en 
direkt hälsning från rektor Mekonnen Geremew.

Kära vänner!

Vi hälsar er från Asellas Lutherska seminarium 
(LTS) i vår Herre Jesu Kristi namn, och vill uttrycka 
vår tacksamhet för ert fasta stöd och er bön. Er bön 
har varit viktig, inte minst när fysiska besök från 
Sverige inte varit möjliga på grund av säkerhetsläget. 
Det finns dock ljusglimtar som gör att vi kan hop-
pas att sådana besök blir möjliga framöver. 

Att fortbilda personal är viktigt för en insti-
tution som vår. Därför har under året Desta 
Mekonnen studerat sin masterexamen genom 
ett halvdistans-program. LTS betalar halva hans 
utbildningskostnad. Jag själv, Mekonnen Geremew 

har under 2024 arbetat vidare med min PhD som 
förhoppningsvis är klar i juni eller juli, som också 
skett med stöd från ELM, SLEF och Scriptura, 
och etiopiska vänner.

Kommande år är ett examensår på LTS, efter 
våra studenters tre års studier. Mot slutet av 2024
och början av 2025 fokuserar vi på predikan, liturgi 
och några centrala teologiska teman som dopet och 
nattvarden. Planen är att 6 studenter ska ta examen. 
Det är vår bön att säkerhetsläget ska vara bra nog 
för att ta emot besök från Sverige för detta.

Barn och ungdomar framför kyrkan i Asella. Eyob Dinku undervisar på LTS.

Mina hälsningar till er alla,
Mekonnen Geremew
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Kenya
ELCK
ELMs största samarbetskyrka ELCK i Kenya har i 
dag omkring 300 000 medlemmar och är därmed 
vår största samarbetskyrka i Östafrika. Det gör 
också att relationen till kyrkans ledning ofta är lite 
svårare att upprätthålla. Under 2024 fick vi ändå 
möjligheten för ett möte med ELCKs generalse-
kreterare Andrew Ngeiywa. Inom ELCK stödjer 
ELM främst två projekt: Lutheran Healing Spring 
Ministries (LHSM), som arbetar för fred och för-
soning, och Bethesda Children Ministry (BCM) 
som bedriver en gratis skolgång för barn i ett utsatt 
område samt ett rehabiliteringscenter. 

Ett viktigt centrum inom ELCK är Matongos 
Lutherska Teologiska College (MLTC). Flera präs-
ter, diakonissor och lärare i olika afrikanska luth-
erska kyrkor utbildas där. Ett projekt under 2024

har varit byggandet av ett ganska stort kapell på 
MLTC, som pågått sedan 2023. Lutheran Church 
Missouri Synod (LCMS) i USA har varit huvud-
sponsor för bygget. 

2024 har också särskilt präglats av att vi haft sex 
volontärer i Kenya. Mer om detta kan läsas under 
”Move”.

Lutheran Healing Spring Ministries
ELM var med och startade upp gruppen Lutheran 
Healing Spring Ministries, och ger fortfarande ett 
mindre stöd till gruppens arbete. Behovet av för-
soning kvarstår inom kyrkan, och i det kenyanska 
samhället. Flera konflikter inom kyrkans ledarskap 
har tyngt ELCK under 2024. Samtidigt som kon-
flikter pågår inom kyrkan fick vi under sommaren 
rapporter om att demonstrationer mot landets 
politiska ledning även väckte och aktiverade äldre 
stamkonflikter ute i samhället, bland befolkningen. 

Kenya
Samarbetskyrka: Evangelisk-lutherska kyrkan i Kenya
Evangelical Lutheran Church in Kenya (ELCK)
P.O. Box 44685, 00 100 Nairobi, Kenya
www.elckenya.com

Ärkebiskop
Joseph Ochola
ocholajo@yahoo.com

Generalsekreterare
Andrew Ngeiywa
andrew.ngeiywa@gmail.com
Telefon: 00254 721 301 354

Bethesda Children Ministry
P.O. Box 2006, Nakuru 20 100, Kenya

Direktor:
Elizabeth Gwako Mokoro
elizabeth.bethesda@gmail.com
00254 725 377 067
Danvas Nyakundi
nyakundidan71@gmail.com
00254 722 802 179

LHSM
Koordinator:
Samuel Odhiambo Awino
samuel.odhiambo@yahoo.co.uk
+254 890 8939 31

Läs mer på: fadder.elmbv.se
 www.facebook.com/Kids-In-NeeD-269280303142587/?fref=ts

Evangelisk-lutherska kyrkan i Kenya (ELCK)
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Under det gångna året har LHSM genomfört 
8 freds- och försonings-workshops: Ketangwa (34 
deltagare), Kenyoro (231 deltagare, ungdomswork-
shop), Nyoni (41), Chesinende (39, ungdomswork-
shop), Racecourse Eldoret (257), Sisiat (33), Sondu 
(38), Saino (31, ungdomsworkshop). Utöver dessa 
har de även hållit tre workshops som uppföljning 
av fjolårets workshops. LHSM skriver att totalt 704 
personer har fått direkt betjäning genom workshop-
sen, men att många fler människor, församlingar 
och familjer får indirekt hjälp av arbetet.

Utifrån ungdomsworkshopsen skriver LHSM 
bland annat i sin årsrapport: ”Från vittnesmålen 
från workshopdeltagare finns en allvarlig oro över 
den långvariga konfliktsituationen i kyrkan, och 
hur den påverkar enheten i den kristna gemenska-
pen, och det sätt den förvränger bilden av kyrkan 
utåt. Ungdomarna identifierade cykliska konflikt-
tendenser kring intressen, etnicitet och strider 
mellan ledare, vilket visar att kyrkan misslyckats i 
försoningsuppdraget och därmed misslyckandet att 
omfamna Guds avsedda syfte för mänskliga relatio-
ner [...] Ungdomarnas påståenden var tydliga, de 
sa att hat, fördomar, etnocentricitet, gamla sår och 
egenintresse komplicerar enheten i Kristi kropp. 
Att skapa kungariken leder inte till fred, men att 
förstå hur vi får fred gör det. Vi får fred genom 
försoningen vid Kristi kors”.

Vidare: ”Vid Nyonyi-workshopen blev James 
Korir helad och försonad med sin fru och sina barn 
efter 11 års separation. Han vittnade om de lidanden 
han genomgått under årtiondet. Han har lidit både 
av mentala och fysiska hälsokomplikationer. Under-
visningen på workshopen förändrade hans sinne och 
hjärta, hans ögon öppnades för att se korset som en 
plats för byte efter att han naglat sina problem på 
korset under Cross workshop. Tårarna rann från 
hans ögon när han krävde att få se sin familj”.

Och: ”Vid Sondu-workshopen formade delta-
garna en multi-etinisk fredskommité med repre-
sentanter från etniska grupper i området. Freds-
kommittén finns för att förhindra ännu en ond 
spiral av våld i Sondu”.

Under 2024 träffade missionsekreteraren under 
sitt Kenyabesök LHSM-gruppen för ett möte i 
Kericho. Deltagarna i gruppen delade vid mötet 
vittnesbörd om egen påverkan av konflikter, inte 

LHSM-workshop i Nyonyi.

LHSM-workshop i Sondu.

LHSM-möte i Kericho. ELMs missionssekreterare, 
Johannes Heule, deltar.
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minst vid arbetets start 2007, då flera fått hus 
nedbrända och bevittnat våldet bland människor 
omkring sig samt sett församling och familjer 
splittras. Men där och då hade de sett en kraft i 
evangeliet att förena och försona. Därför är de än 
idag motiverade att genomföra arbetet, även om 
de stundom gör det med risker på platser där kon-
flikterna är djupa. De menar också att det är unikt 
att denna grupp finns kvar inom ELCK, mycket 
av arbetet inom ELCK med ”unity in Christ” har 
runnit ut i sanden idag. De beskrev att anledningen 
till att LHSM fortsatt inte minst beror på att de 
som är del av LHSM gör mycket volontärt. Och 
också, vilket de tryckte på gång på gång med ord 
av tacksamhet, tack vare att ELM fortsatt att stötta 
verksamheten. Och i slutändan för att Gud hållit 
verksamheten i rullning.

LHSM kom i samband med mötet i Kericho med 
flera förfrågningar kring utökat stöd från ELM för 
att kunna göra en ganska omfattande utveckling av 
sin verksamhet. Med hjälp av ett stöd från Lunds 
Missionssällskap kunde ELM ge ytterligare 20 tkr 
under året. Men ELMs nämnd för utlandsmission 
valde också att skriva ett brev som kommunicerade 
att det långsiktiga målet inte är något omfattande 
större utökat ekonomiskt stöd för LHSM. Ett 
ämne som omtalats vid Kericho-mötet var också 
kopplingen till ELCK som under de senaste åren 
blivit allt tunnare. Brevet talade därför även om 
att ELM ville hjälpa LHSM att integreras in i 
ELCK för att också kunna fortsätta bäras och även 
utvecklas genom lokala givare. Denna integration 
har utvecklats under 2024 med viss framgång. 
Projektkoordinatorn Samuel Odhiambo har varit 
i kontakt med kyrkans huvudkontor, framför allt 
genom Afram Pete som har tidigare erfarenhet av 
LHSMs arbete.

Avslutningsvis är vi tacksamma till Gud för hur 
han ännu ett år visat hur korset är nyckeln till förso-
ning, mellan Gud och människor, och människor 
sinsemellan. 

BCM
Vi ser tillbaka på det gångna året med tacksamhet 
men också med viss oro. Vi är tacksamma till Gud att 
personalen på Bethesda Children Ministry (BCM) 
fortsätter det goda arbetet med att ta hand om barn 

från trasiga och fattiga familjer. Efter ett år med lite 
färre pojkar vid rehabiliteringscentret slutade 2024 
med totalt 16 pojkar boende på BCM. Flera av de 
nyrekryterade barnen kom från Sobea och hade för-
äldrar som lämnat dem. Personalen berättade om hur 
flera av pojkarna sov på marken, och fick gå runt i 
slummen för att tigga mat för dagen. 

Samtidigt oroas vi över pressen på utveckling 
och investering i Bethesdas skolverksamhet för att 
kunna fortsätta driva den. Vid sitt besök i Kenya 
och BCM i februari 2024 meddelades Johannes om 
att Bethesda tillsammans med konsult arbetat fram 
en strategi för att möta utmaningar i verksamheten. 
BCM har erfarit en viss ökande ekonomisk press 
de senaste åren även utan nya större investeringar. 
Denna press blev betydligt större när ett nytt skol-
system adderade krav på Bethesdas skolverksamhet 
så som mer yta, hemkunskapsrum, lekplats, dator-
rum, utvidgat lantbruk, etc. 

Strategin som BCM har tagit fram inleds med 
ett nödvändigt köp av ny tomtmark till en kostnad 
på motsvarande mellan 750 tkr och 1 mnkr. Denna 
inledande kostnad är definitivt störst men följande 
kostnader är inte obetydliga, så som konstruktion 
av tre byggnader, en för motsvarande ca 200 tkr 
och två för ca 300 tkr. Även utveckling av läroplan, 
internet, gräva efter vatten (brunn), kycklingfarm, 
mjölkproduktion, etc. Hela strategin som initialt 
sträckte sig över 2023–2028 hade sammanlagt en 
budget på motsvarande ca 4 mnkr, vilket är mycket 
i ELMs mått mätt. 

Skolverksamheten var inte del av BCMs verk-
samhet inledningsvis men växte fram i början på 
2010-talet. Man ville inte enbart arbeta reaktivt, 
när barn redan hamnat på gatan, utan såg behovet 
av att arbeta preventivt, före barnen hamnade på 
gatan. Därför erbjöd man gratis skolgång till barn 
i framför allt det fattiga området Sobea, som ligger 
nära BCM. Volontärer som senaste åren varit på 
BCM har beskrivit upplevelsen av att skolverksam-
heten har varit något av det mest meningsfulla i 
BCMs arbete. Det är inte en helt vanlig skola BCM 
bedriver. Barnen den erbjuder gratis utbildning till 
är i en väldigt utsatt situation. De kan vara trötta 
när de kommer till BCM, eftersom de inte fått 
annan mat än den de får genom skolan. Offentliga 
alternativ som kenyanska myndigheter erbjuder 



71

Verksamheten i utlandet

är svårtillgängliga, eftersom att Sobea-slummen 
ligger ungefär en mil utanför Nakuru där dessa 
skolor finns. Skolverksamheten på BCM får alltså 
betyda väldigt mycket för de ungefär 150 barnen 
som går där.

Men skolverksamheten har även fyllt fler 
funktioner och haft en viktig roll i arbetet med poj-
karna som räddats från Nakurus gator. Det märks 
bland annat i att Lucy, som idag leder arbetet, i 
december 2024 berättade att de nu ser många fler 
pojkar som går tillbaka till gatan (efter att ha levt 
på BCM) jämfört med tidigare. Anledningen är att 
de måste skicka iväg killarna när de är för unga. Det 
har blivit tydligt att den pressade skolverksamheten 
även påverkar rehabiliteringscentret, och situationen 
tycks inte vara hållbar i längden. Sedan informatio-
nen nått ELM har samtal förts med BCM för att 
så snabbt som möjligt hitta mer hållbara lösningar. 

Under året har ELM haft tre volontärer på plats 
på våren och tre på hösten. Melker Arvidsson, 
Ellen Modig och Klara Johansson var där under 

våren, och under hösten har Bina Davidsson, Vilma 
Schedvins och Lisa Vetterlein varit där. De har gjort 
ett fint arbete med att hjälpa till på Bethesdas skola 
och på rehabiliteringscentret. Den största skillnaden 
volontärer gör är att de ger barnen extra uppmärk-
samhet och kärlek vilket de är i stort behov av. 
Personalen lyfter även betydelsen av att upprätthålla 
kontakten med Sverige genom volontärinsatser och 
vill gärna ta emot fler volontärer framöver! 

Ännu ett år har passerat på BCM. Personalen gör 
ett fantastiskt arbete, och vi är tacksamma för deras 
kärlek och tjänst. Vi får be om vishet och hjälp i 
de viktiga framtidsfrågorna, men framför allt får vi 
överlämna allt i Guds goda händer.

Johannes Heule
missionssekreterare

Ny skylt på BCMs framsida. Säng åt en pojke innan han kom till BCM.

Victor och Imanuel, två nya pojkar på BCM.
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ELM understödjer två barnprojekt i Östafrika, 
Bethesda Children Ministry (BCM) i Kenya och 

Asella Children and Youth Ministry (ACYM) i Etio-
pien. En stor del av det ekonomiska anslaget till dessa 
projekt får vi in genom fadderprogrammet Kids In 
NeeD. Fadderprojektet konkretiserar missionsarbetet 
och skapar engagemang hos barn och vuxna både 
inom och utom ELM-sfären. Ett åttiotal faddrar är 
registrerade som personlig fadder eller projektfadder 
och betalar 250 kr varje månad. Det finns även några 
söndagsskolor och företag som är registrerade som 
faddrar. Under 2024 bidrog faddrarna med ca 80 000 
SEK till ACYM och ca 106 000 SEK till BCM och 
46 000 kr i administrationskostnader till ELM vilket 
täcker arbetsinsatser samt omkostnader i samband 
med de regelbundna utskicken till faddrarna.

Tacksamhet och oro
När vi ser tillbaka på det gånga året fylls vi både av 
tacksamhet och en viss oro. Tacksamhet till Gud 
att personalen på BCM och ACYM fortsätter det 
goda arbetet med att ta hand om barn från trasiga 
och fattiga familjer så att de får uppleva något av 
den trygghet som borde vara en självklarhet för alla 
barn i världen. Tacksamhet över att våra faddrar 
fortsätter att finnas med i bön och givande år efter 
år. Utan ELMs stöd till dessa verksamheter hade 
det varit svårt för dem att fortsätta. Men mitt i 
tacksamheten finns också en oro eftersom projekten 
står inför många utmaningar. 

Asella Children and Youth Ministry
De oroligheter som har skakat Etiopien de senaste 
åren har fortsatt prägla delar av landet. Detta har 
gjort att vi inte har kunnat besöka verksamheten 
sedan vintern 2020, först på grund av pandemin 
och sedan pga oroligheterna. Vi står i kontinuerlig 
dialog med den etiopiska kyrkan om säkerhetsläget, 
men det är så osäkert och förändras så snabbt. På 
plats i Asella är läget dock stabilt. Det är framför 
allt transporten mellan Addis och Asella som är 
otrygga, att situationen kan förändras så snabbt, 
samt att man som västerlänning är utsatt på ett 
annat sätt än som etiopier.

Fadderprogrammet Kids In NeeD

Utöver säkerhetsläget påverkas landet kraftigt 
av ekonomiska utmaningar. Inflationen har varit 
väldigt hög i flera år, och i somras släpptes valutan 
fri vilket gjorde att birren halverades i värde över en 
natt. Det är en stor utmaning för hela befolkningen 
och även för ACYM som får kämpa för att få ihop 
ekonomin. Personalen arbetar för att få inkomster 
från mjölkförsäljning och hyresintäkter från butiks-
uthyrning men det är utmanande för dem, särskilt 
med tanke på de kraftigt ökade levnadskostnaderna 
de senaste åren.

Även om utmaningarna är många är vi väldigt 
tacksamma för att några barn får en bättre möjlighet 
i livet än vad de skulle ha fått utan ACYM. Under 
året har tre ungdomar flyttat ut och två nya har 
kommit till. Totalt bor det 18 pojkar och flickor 
på ACYM. Det är gripande att ta del av barnens 
personliga berättelser i rapporterna och läsa vad 
ACYM får betyda för dem, och vi gläds åt att flera 
av barnen är aktiva i den lokala kyrkan. Många av 
barnen har stora svårigheter att kämpa med, men 
på ACYM får de en annan trygghet än de har haft 
tidigare. Låt oss fortsätta be – för barnen, för per-
sonalen, för kyrkan och för hela landet. 

Bethesda Children Ministry
Under året har några pojkar avslutat skolan och flyt-
tat ut från Bethesda vilket gett utrymme till två nya 
pojkar som flyttat in. Det är gripande att läsa om de 
olika barnen och vad Bethesda får betyda för dem. 
Bethesdas skola fortsätter att erbjuda barnen från 
Bethesda och den närliggande slummen skolgång 
och ett mål mat. Totalt finns det åtta klasser på 
området, varav två förskoleklasser, med ca 130 barn 
och nio lärare. I år gjorde sjutton elever slutprovet i 
årskurs sex med goda resultat. Personalen på BCM 
gör ett fantastiskt arbete, och vi är tacksamma för 
deras kärlek och tjänst. 

Efter nya myndighetsregler måste BCM ha större 
landområde och större lokaler för att få inkludera 
klasserna 7–8. Kostnaden är högre än vad BCM 
och även ELM har råd med. Därför har man tyvärr 
tvingats dra ner på skolverksamheten så att den 
numera slutar med årskurs sex. Förutom önskan att 
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köpa mer mark, har även Kenya drabbats av infla-
tion vilket driver upp priser. Det är en utmaning 
att kunna ge barnen vad de behöver, inte minst 
skolavgifter för dem som har gått ut sexan och ska 
gå vidare, men också att kunna betala lärarna till-
räckliga löner för att de ska kunna försörja sig och 
sina familjer. Vi försöker regelbundet uppmuntra 
och utmana dem att öka sina egna inkomster på 
olika sätt.

Under året har ELM haft flera volontärer på plats: 
Melker Arvidsson, Ellen Modig och Klara Johans-
son var där under våren, och under hösten var Bina 
Davidsson, Vilma Schedvins och Lisa Vetterlein 
där. De har gjort ett fint arbete med att hjälpa till 
på Bethesdas skola och på rehabiliteringscentret. 
Den största skillnaden volontärer gör är att de ger 
barnen extra uppmärksamhet och kärlek vilket de 
är i stort behov av. Personalen lyfter även betydelsen 
av att upprätthålla kontakten med Sverige genom 
volontärinsatser och vill gärna ta emot fler volon-
tärer, men nu behöver vi göra en paus i att sända 
volontärer till BCM för att i första hand satsa på 
volontärer till Främre Asien. 

Tack till Gud och människor
ELM är tacksamma till Gud för att vi får vara del 
av Guds utsträckta hand till nödställda barn. BCM 
och ACYM möter barnens sociala behov men ger 
även barnen chans att få känna den som bäst kan 
möta dem i alla deras behov, nämligen Jesus. Vi 
får be om vishet och hjälp i de viktiga framtids-
frågorna, men framför allt får vi överlämna allt i 
Guds goda händer. ELM vill även rikta ett stort tack 
till de frivilliga i KIND gruppen för deras insatser 
under året: Eva Heikki (Stockholm), Emma Övång 
(Lund), Julia Nilsson (Kristianstad), och Hanna 
Petersson Wallén (Helsingborg). Stort tack även till 
Daniel Ringdahl och Isak Engström som arbetade 
med fadderutskicken i december 2024.

Rakel Smetana
missionssekreterare

Volontärerna Lisa, Bina och Vilma tillsammans med några av 
pojkarna på BCM.

Barn och ungdomar på ACYM.

Undervisning på BCM.
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Move – ungdomsmission

Volontärer och ledare vid introduktionskurs på Strandhem. Från vänster: Cecilia Apel, Rakel Smetana, Vilma Schedvins, Lisa 
Vetterlein, Bina Davidsson, Ida Linder, Johanne Kristensen, Juliane From Hoeg, Ingrid Birgersson, Helene Koefoed-Jespersen.

Move, som är ett missionskoncept för unga, är 
ett viktigt redskap för att möjliggöra att unga 

människor kan få ett personligt möte med missio-
nen och ett engagemang för ELMs mission. Vi ser 
tillbaka på det gångna året med stor tacksamhet. 
2024 har för Move främst präglats av ett stort antal 
volontärer i Peru och Kenya. Det har fått betyda 
mycket för våra kristna syskon på de olika platserna 
men också för volontärerna själva liksom för ELM 
i stort. Med fler volontärer än vanligt har vi också 
under året kunna samla in extra till volontärarbetet 
genom vårkampanjen ”Bär en volontär”. Vi är också 
tacksamma för ett stöd från Lunds Missionssällskap 
på 60 tkr för vårt volontärprogram. 

Årets Peru-volontärer
Moves Peruvolontärer reser ut för en period på 
ett läsår. När så 2024 inleddes hade Maria Apel 
spenderat halva sin tid i Peru, tillsammans med 
de danska volontärerna Clara och Gustav. Efter 

ett halvår var upplevelsen att spanskan satt allt 
bättre, och efter att ha tagit emot familj från USA 
omkring jul var det dags för en ny termin i tjänst. 
Under vårterminen har volontärerna tillsammans 
med ungdomar från Chiclayo fortsatt att stötta 
arbetet i Piura, med månatliga besök. I ett blog-
ginlägg skriver Maria: ”Vi har fått höra att det 
betyder mycket att vi är i Piura och stöttar Gon-
zalo då han är ensam i att leda alla verksamheter. 
En liten sak som att Gustav kommer med gitarr 
och lyfter lovsången betyder mycket. Kvinnan som 
hjälpte några veckor med barngruppen har slutat 
svara på hans meddelande och komma till gruppen. 
När jag hörde det frågade jag om han känner sig 
nedslagen. ”Nej!” sa han, ”Jag har Guds ord som 
uppmuntrar mig och den fantastiska möjligheten 
att lämna allt vid Jesus fötter i bön. Det är därför 
jag inte skäms att gråta!” Jag tänker på texten till 
en av mina favorithymner: Vilken vän vi har i Jesus 
(Matt 11:28–30):
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Har du sorger och bekymmer,
är du modlös, trött och svag,
Jesus hjälper dig att bära
dina bördor dag för dag.”

… Vi har lärt oss mycket från Bibeln och om kyrko-
plantering genom Gonzalo … hur hårt det kan vara 
i början. Vi har verkligen uppskattat detta volon-
tärsuppdrag – vilket privilegium! Gonzalo pratar 
alltid om hur fantastisk det är att jobba i Guds lag. 
Det betyder mycket för honom att vi får honom att 
känna att han inte är ensam i detta arbete.”

För att ge ett annat nedslag var volontärerna i 
februari med på bibelskola under sommarledig-
heten i de tre församlingarna i Chiclayo. Under 
dessa veckor arrangerades också evangeliserande 
sommarläger som volontärerna hjälpte till med, 
där barn i grannskapet samlas på eftermiddagar 
för att lära känna Jesus genom bibelundervisning, 
gemenskap och lekar. 

Ett annat viktigt regelbundet arbete som volontä-
rerna varit med på är ungdomsarbetet inom kyrkan, 
däribland studentgruppen Coffee and Game. Det är 
en känd klyscha att ”de unga är framtiden”, men det 
är en viktig sanning också inom vår peruanska sam-
arbetskyrka. Under 2024 har flera glädjande initiativ 
tagits av ungdomar inom kyrkan. I ungdomsarbetet 
blir det tydligt vilken skillnad volontärerna gör. De 
är väldigt uppskattade av de peruanska ungdomarna 
och får under sitt år vandra bredvid varandra, för 
ömsesidig inspiration till efterföljelse av Jesus.

Vardagen som volontär i Peru är varierande – ena 
dagen kan man tjäna genom att ge simlektioner till 
kristna syskon, andra dagen är man på en födelse-
dagsfest omringad av ett 50-tal barn. Men utifrån 
Marias egna ord: ”Det som är mest fantastisk med 
att vara i Peru är att lära känna de människor i 
församlingarna som dedikerar sin tid till att tjäna 
och göra det möjligt för andra att lära känna Jesus”. 
Under hösten 2024 har Maria åkt runt och delat 
flera erfarenheter från Peru-tiden i bland annat flera 
ungdomsgrupper.

Efter sommaren var det dags för ett nytt gäng att 
anta Peru-utmaningen, när Ingrid Birgersson och 
Ida Linder, tillsammans med de danska volontärerna 
Johanne och Juliane efter några dagars volontärkurs 
på Strandhem, satte sig på planet mot Peru den 16 

augusti. Volontärperioden inleddes i vanlig ordning 
med att i några veckor bo hemma hos olika familjer. 
Redan från början fick volontärerna en god koppling 
till kyrkan. Ingrid skriver: ”Trots att språket varit 
utmanande så kände jag redan första helgen att vi 
blev som en del av den kristna familjen här”.

Upplägget har på många sätt varit likt andra läsår. 
Volontärerna hjälper till i barn- och ungdomsgrup-
per, deltar i kvinnogrupper och hjälper till i stu-
dentarbetet i Chiclayos centrum, osv. Men en stor 
skillnad har varit att istället för familjen Unosson, 
som avslutade sitt uppdrag i mitten på 2024, har 
volontärerna haft korttidssmissionären och klippan 
Rakel Smetana på plats. 

Under hösten kom även detta år Strandhems 
bibel- och lärjungaskola till Peru. Besöket är inte 
bara en möjlighet att fler svenskar ska få upp ögo-
nen för Peru, men besöket får också betyda mycket 
för kyrkan, och vara till inspiration i deras lokala 
missionsarbete när de tillsammans försöker nå ut 
med evangeliet i Chiclayo och Piura. Ingrid igen, 
om besöket från Strandhem: ”Det har varit fint 
att få besök från Sverige och att få dela med sig 
lite av det som vi får ha och uppleva här. Det blir 
väldigt tydligt hur hemma jag känner mig här och 
har uppskattat att få mötas över kulturgränser och 
arbeta tillsammans som ett enda team”. Ida om 
Strandhemsbesöket: ”Vi har tillsammans med kyr-
korna här i Peru haft missionssatsningar, barnevent 
och ungdomskvällar. Vi besökte Piura och hade 
även några avslappnande dagar i Pimentel. Under 
dessa veckorna har kyrkan även fått nya medlemmar 
vilket är helt fantastiskt. Tack Jesus!”

Slutet 2024 blev som vanligt en festrik-period. 
Bland annat brukar det i december arrangeras lite 
olika så kallade ”Chocolatadas” för att evangeli-
sera för barn. Ingrid Birgerssons familj, tidigare 
utsända Peru-missionärer, var också på besök. På 
nyårskvällen bjöd volontärerna in kyrkans ungdo-
mar till nyårsfirande i sin lägenhet – en möjlighet 
att inleda det nya året i lovsång, andakt och bön 
tillsammans med kyrkans unga. 

Den andliga kampen har stundom varit påtaglig 
för volontärerna i sitt arbete under hösten. Då har 
bönens makt upplevts desto viktigare, och de lokala 
kristna har verkligen stöttat även i bönearbetet. 
Volontärerna har under hösten verkligen skapat 
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en Jesus-präglad kultur sinsemellan med honom 
i centrum, och med många egna initiativ för att 
sprida Guds rike. Missionsivern har varit påtaglig 
hos de fyra tjejerna!

Årets Kenya-volontärer
Totalt sände ELM ut sex volontärer till Kenya under 
2024, mer specifikt till Bethesda Children Ministry 
(BCM). Under vårterminen reste Klara Johansson, 
Melker Arvidsson och Ellen Modig ut och under 
höstterminen Vilma Schedvins, Lisa Wetterlein och 
Bina Davidsson. För flera av volontärerna innebar 
flytten till Kenya även flytten hemifrån – till ett 
äventyr på en helt annan kontinent!

Det har nu blivit rutin att volontärerna bor i 
Nakuru och pendlar ut till Bethesda som ligger 
strax utanför, istället för att bo på Bethesda. För-
ändringen skedde för att BCM behövde lokalerna 
till annat. Även om det innebär lite mindre tid 
tillsammans med pojkarna (man missar för det 
mesta kvällar), så är det för volontärernas fysiska 
och psykiska hälsa bra med distansen. Hygienen 
är något bättre i lägenheten, och med en så stor 
kulturell förändring är det bra att också kunna dra 
sig undan och få en paus. 

I vanlig ordning välkomnade administrationen 
på Bethesda i år volontärerna väl, och barnen var 
vid båda introduktionstillfällen taggade på ett nytt 
gäng svenskar. Det är svårt att inte känna sig efter-
längtad (om än något överväldigad) när nästan 
150 barn ropar och omringar en. Med tiden får 
volontärerna lära sig hur de ska möta olika barns 
behov – trots att det finns mycket gemensamt är 
barnen vitt skilda individer med olika personlig-
heter och erfarenheter. 

Rätt så snabbt uppstår en jämn vardagsrytm 
för volontärerna i Kenya som främst handlar om 
deltagande i skolarbetet tre av fem vardagar, och 
umgänge med pojkarna två helgdagar. Volontärerna 
har under året som gått varit duktiga på att inte 
bara gå in i dessa vardagsuppgifter men också ta 
kreativa initiativ till att hjälpa barnen och verksam-
heten på olika sätt. De har hjälpt BCM i att ta ett 
grepp om hemsida, rensat ut gamla skjul, anord-
nat utflyktsdagar till en badanläggning, anordnat 
många aktiviteter på BCM, däribland ett lokalt 
OS – och mycket mer. 

En annan höjdpunkt vårterminens volontärer 
nämnt är att lära känna en lokal kristen färöisk 
familj som varit på missionsuppdrag till en annan 
barnverksamhet.

Även om utmaningar är något att räkna med 
är det ofta på förhand svårt att förutse vilka 
utmaningar som kommer vara störst för olika 
volontärgrupper. För något år sedan var sjukdom 
det allra mest utmanande, men under 2024 har 
volontärerna varit ganska så friska, och klarat sig 
undan oförutsedda händelser. Däremot har kultur- 
och miljöskillnader varit påtagliga i utmaningarna 
under 2024. Även att möta barn som trots sin ringa 
ålder genomlevt flera trauman. Under hösten fram-
gick det exempelvis att några av barnen på skolan 
hade slagits av någon av lärarna, vilket ledde till viss 
oro för barnen bland volontärerna. Aga är olagligt i 
Kenya, och Bethesda har i sina grunder understrukit 
att man vill gå före i den här frågan. Ledningen på 
BCM tog därför saken på stort allvar och följde 
upp det noggrant. Situationen var också en lärdom 
för oss i Move att i våra framtida förberedelser för 
volontärerna, ge dem fler redskap för att möta barn 
som har det svårt. En annan lärdom är skillnaden 
gentemot Peru i att inte ha personal på plats. Det är 
en klar svaghet och större utmaning att handleda, 
lärjungaträna och finnas till för volontärerna när 
ELM inte har utsända på plats i Kenya. BCM-
personalen är naturligtvis ett stort stöd för våra 
utsända volontärer, men det finns trots mycket 
kärlek, en inte obetydlig kulturell barriär. 

Trots utmaningar som ofta är att räkna med i 
missionsarbetet, är dock eftersmaken av de sex 
volontärernas tid i Kenya mycket god. Gud har varit 
verksam och använt volontärerna för att sprida sitt 
rike genom att i ord och handling visa på Herrens 
hjärta för de kenyanska barnen utanför Nakuru.

Johannes Heule,
Missionssekreterare
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2024-01-01- 2023-01-01-

2024-12-31 2023-12-31

Föreningens intäkter
Medlemsavgifter 45 350 41 650
Gåvor 2 6 099 733 6 448 280
Bidrag 3 922 792 800 482
Försäljning och avgifter 4 1 223 519 1 499 590
Övriga rörelseintäkter 0 6 718
Summa föreningens intäkter 8 291 394 8 796 720

Föreningens kostnader
Kostnader försäljning 5 -348 405 -317 942
Lämnade bidrag 6 -1 304 541 -1 770 963
Övriga externa kostnader 7 -2 114 564 -2 129 722
Personalkostnader 8 -4 263 536 -4 605 820
Summa föreningens kostnader -8 031 046 -8 824 447

Verksamhetsresultat 260 348 -27 727

Finansiella poster
Resultat från andelar i intresseföretag och 
gemensamt styrda företag -43 995 7 029
Resultat från övriga finansiella anläggningstillgångar 60 000 124 077
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 22 906 2 267
Räntekostnader och liknande resultatposter -52 -52
Summa finansiella poster 38 859 133 321

Resultat efter finansiella poster 299 207 105 594

Bokslutsdispositioner
Resultat före skatt 299 207 105 594

Skatter

Årets resultat 299 207 105 594
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Finansiella anläggningstillgångar
Andelar i koncernföretag 9 74 150 76 150
Summa finansiella anläggningstillgångar 74 150 76 150

Summa anläggningstillgångar 74 150 76 150

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 54 995 81 045
Fordringar hos intresseföretag 525 900 559 800
Övriga fordringar 230 397 490 512
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 64 604 93 819
Summa kortfristiga fordringar 875 896 1 225 176

Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar 10 2 728 856 2 695 543
Summa kortfristiga placeringar 2 728 856 2 695 543

Kassa och bank
Kassa och bank 3 565 879 2 924 281
Summa kassa och bank 3 565 879 2 924 281

Summa omsättningstillgångar 7 170 631 6 845 000

SUMMA TILLGÅNGAR 7 244 781 6 921 150
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital 11

Eget kapital vid årets början 3 764 331 3 658 737
Årets resultat 299 207 105 594

Summa eget kapital 4 063 538 3 764 331

Avsättningar
Övriga avsättningar 12 1 450 000 1 450 000
Summa avsättningar 1 450 000 1 450 000

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 205 433 250 900
Skulder till intresseföretag och gemensamt styrda företag 13 390 080 346 085
Skatteskulder 0 14 097
Övriga skulder 12 192 834 194 109
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 942 896 901 628
Summa kortfristiga skulder 1 731 243 1 706 819

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 7 244 781 6 921 150

Ekonomiska redovisningar
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Noter

 Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper
 Årsbokslutet är upprättat i enlighet med bokföringslagens regler om årsbokslut och
 Bokföringsnämndens allmänna råd (BFNAR 2017:3) om årsbokslut.

Not 2  Kollekter, gåvor och anslag
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Gåvor till mission i utlandet 540 905 980 479
Gåvor till mission i Sverige 83 300 17 000
Gåvor till tidningsverksamheten 127 654 97 781
Gåvor utan specificerat ändamål 5 347 874 5 103 020
Testamentsmedel 0 250 000
Summa 6 099 733 6 448 280

Not 3  Bidrag
2024-01-01- 2023-01-01-
2024-12-31 2023-12-31

Från Stiftelsen BV:s Fond för hjälpverksamhet 600 000 500 000
Från ELM-Syd del av resultat Nytt Liv second hand 162 792 154 035
Från ELM Danmark bidrag missionen i Peru 160 000 146 447
Summa 922 792 800 482

Not 4  Försäljning och avgifter
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Intäkter från tidningsverksamheten
Prenumerationsintäkter tidningen Droppen 288 826 267 132
Prenumerationsintäkter tidningen Till Liv 584 895 603 165
Sålda tjänster 210 860 278 130

1 084 581 1 148 427
Intäkter från övrig verksamhet
Move, Kind, volontärer, resor mm 73 039 219 138
ELMs årskonferens 65 899 132 025
Summa 1 223 519 1 499 590

Not 5  Kostnader försäljning
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Tryckkostnader för tidningarna Till Liv och Begrunda 195 428 172 967
Tryckkostnader för tidningen Droppen 152 977 144 975
Summa 348 405 317 942

 Kostnader för distribution av tidningarna återfinns under rubriken Övriga externa kostnader.

Ekonomiska redovisningar
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Not 6  Lämnade bidrag
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Anslag till de lokala kyrkorna i utlandet
Eritrea 90 000 90 000
Etiopien 215 000 512 230
Kenya 253 841 303 000
Peru 373 200 516 000
Främre Asien 0 19 733

932 041 1 440 963
Anslag till föreningar och organisationer i Sverige
Missionsgården Strandhem 300 000 250 000
ELM-Nord 50 000 50 000
Anslag från ELMs musikfond (Sverige) 22 500 30 000

372 500 330 000

Summa 1 304 541 1 770 963

Not 7  Övriga externa kostnader
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
ELM-BVs egna omkostnader för mission i utlandet
Peru - anslag missionskassa i utlandet 417 431 407 504
Främre Asien - anslag missionskassa i utlandet 0 38 106

417 431 445 610

Eritrea 4 404 12 634
Etiopien 44 276 55 932
Kenya 7 128 8 296
Peru 141 933 86 787
Främre Asien 20 880 49 927
Utlandsadministration 111 370 64 245
Volontärer, Move, Kind mm* 257 100 370 976
Mission i Sverige 93 910 44 225
Droppen 152 193 147 687
Till Liv 180 206 199 072
Ledning och administration 683 733 644 331

1 697 133 1 684 112

Summa 2 114 564 2 129 722

 Övriga externa kostnader består av resekostnader, kontorskostnader, ekonomiadministration, porto
 inkl distribution av rörelsens tidningar, årskonferens, försäkringar mm. 

 *Täcks till viss del av deltagaravgifter på resorna (se not 4).
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Not 6  Lämnade bidrag
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Anslag till de lokala kyrkorna i utlandet
Eritrea 90 000 90 000
Etiopien 215 000 512 230
Kenya 253 841 303 000
Peru 373 200 516 000
Främre Asien 0 19 733

932 041 1 440 963
Anslag till föreningar och organisationer i Sverige
Missionsgården Strandhem 300 000 250 000
ELM-Nord 50 000 50 000
Anslag från ELMs musikfond (Sverige) 22 500 30 000

372 500 330 000

Summa 1 304 541 1 770 963

Not 7  Övriga externa kostnader
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
ELM-BVs egna omkostnader för mission i utlandet
Peru - anslag missionskassa i utlandet 417 431 407 504
Främre Asien - anslag missionskassa i utlandet 0 38 106

417 431 445 610

Eritrea 4 404 12 634
Etiopien 44 276 55 932
Kenya 7 128 8 296
Peru 141 933 86 787
Främre Asien 20 880 49 927
Utlandsadministration 111 370 64 245
Volontärer, Move, Kind mm* 257 100 370 976
Mission i Sverige 93 910 44 225
Droppen 152 193 147 687
Till Liv 180 206 199 072
Ledning och administration 683 733 644 331

1 697 133 1 684 112

Summa 2 114 564 2 129 722

 Övriga externa kostnader består av resekostnader, kontorskostnader, ekonomiadministration, porto
 inkl distribution av rörelsens tidningar, årskonferens, försäkringar mm. 
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Not 8  Personal

Personal
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Antal årsarbetskrafter yttre missionen 2 4
Antal årsarbetskrafter Sverige 5 5
Summa 7 9
Varav kvinnor (3) (3)
Totalt antal avlönade personer 23 24

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Lönesumma 3 024 318 3 141 319
Sociala avgifter 913 962 947 404
Pensions- och försäkringskostnader 279 825 484 564
Övriga personalomkostnader 45 431 32 532
Summa 4 263 536 4 605 819

 Arvode till styrelse har ej utgått.

Löner och andra ersättningar fördelade per område
 2024-01-01- 2023-01-01-
 2024-12-31 2023-12-31
Peru 656 058 473 511
Främre Asien 0 845 746
Utlandsadministration 945 341 846 874
Mission i Sverige inkl pensionärer 562 561 320 196
Droppen 320 501 323 044
Till Liv 538 916 775 009
Ledning och administration 1 099 698 869 738
Volontärer 140 461 151 702
Totalt 4 263 536 4 605 820

Not 9  Andelar i koncernföretag
 2024-12-31 2023-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 76 150 76 800
-Avyttring -2 000 -650
Redovisat värde vid årets slut 74 150 76 150

 Avser BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB, 556013-0584. Ägarandel 1 483 aktier á nom 100 kr (66% av
 röster/kapital). Bokfört värde 50 kr/aktie.
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Not 10  Kortfristiga placeringar
 2024-12-31 2023-12-31

Värdepapper redovisat värde 2 728 856 2 695 543
Marknadsvärde vid årets utgång 3 439 663 3 216 130

 Placering av Sång och musikfond ingår med 1 450 tkr.

Not 11  Eget kapital
 Parmenas fond Disponibelt Totalt
Vid årets början 666 943 3 097 388 3 764 331
Enligt beslut av årsmötet -222 314 222 314
Årets resultat 299 207 299 207
Summa 444 629 3 618 909 4 063 538

 Parmenas fond
 Tidigare årsmöte har beslutat om att avsätta del av överskottet i en "fond" som benämns Parmenas.
 Syftet är att inte omgående förbruka större inkomna gåvor, testamenten etc. utan rulla ut dem under
 en längre period. Då "fonden" nu minskat har årsmötet 2023-06-03 beslutat att anta styrelsens förslag
 att avveckla Parmenas fond genom att man under en fyraårsperiod återför resterande kapital till
 verksamheten. Per 2024-12-31 fanns det 444 629 kr avsatt.

Not 12  Övriga avsättningar
 2024-12-31 2023-12-31
Avsättning Sång och musikfond 1 450 000 1 450 000

1 450 000 1 450 000

Händelser under året
Kvarvarande avkastning från tidigare år 28 638 8 638
Avkastning under året 81 760 50 000
Utbetalda anslag under året -60 000 -30 000
Kvar att dela ut (redovisas som kortfr. skuld) 50 398 28 638

Not 13  Skulder till intresseföretag och gemensamt styrda företag
 2024-12-31 2023-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden:
-Vid årets början 346 085 353 114
-Tillkommande skulder 43 995 0
-Reglerade fordringar 0 -7 029
Redovisat värde vid årets slut 390 080 346 085

 Avser Design för Livet Handelsbolag, 969643-2922.
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Not 14  Ställda säkerheter och eventualförpliktelser

Ställda säkerheter
 2024-12-31 2023-12-31
Ställda panter och säkerheter Inga Inga

Eventualförpliktelser
 
Övriga eventualförpliktelser 25 998 17 774
Summa eventualförpliktelser 25 998 17 774

Underskrifter

 Stockolm den dag som framgår av min elektroniska underskrift.

  

Henrik Nilsson Filippa Arvidsson Daniel Caesar
Styrelseordförande

Sigrid Eklund Gunnel Gustavsson Peter Henrysson

Daniel Karlsson Elisabeth Wallgren Johan Åström

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska underskrift.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor
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Rapport om årsbokslutet

Uttalande
Vi har utfört en revision av årsbokslutet för Evangelisk 
Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner för år 2024.

Enligt vår uppfattning har årsbokslutet i allt väsentligt 
upprättats i enlighet med bokföringslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den 
förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till föreningen enligt 
god revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor 
har fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräck-
liga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsbokslutet 
upprättas och för att bokföringslagen tillämpas vid upp-
rättandet av årsbokslutet. Styrelsen ansvarar även för den 
interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att 
upprätta ett årsbokslut som inte innehåller några väsent-
liga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter 
eller på misstag.

Vid upprättandet av årsbokslutet ansvarar styrelsen 
för bedömningen av föreningens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte 
om styrelsen avser att likvidera föreningen, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ 
till att göra något av detta.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsbokslutet som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegent-

Revisionsberättelse till ordinarie årsmöte i

Evangelisk Luthersk Mission – Bibeltrogna Vänner
Org. nr 802000-3276

ligheter eller på misstag. Rimlig säkerhet är en hög grad 
av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om 
en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsbokslutet.

Som del av en revision enligt ISA använder jag pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 

felaktigheter i årsbokslutet, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa ris-
ker och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga 
och ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 
en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, för-
falskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av föreningens 
interna kontroll som har betydelse för min revision 
för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga 
med hänsyn till omständigheterna, men inte för att 
uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskatt-
ningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättan-
det av årsbokslutet. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 
det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om föreningens förmåga att fortsätta 
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verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberät-
telsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsbokslutet om den väsentliga osäkerhetsfaktorn eller, 
om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera 
uttalandet om årsbokslutet. Mina slutsatser baseras 
på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet 
för revisionsberättelsen. Dock kan framtida händelser 
eller förhållanden göra att en förening inte längre kan 
fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, 
strukturen och innehållet i årsbokslutet, däribland 
upplysningarna, och om årsbokslutet återger de under-
liggande transaktionerna och händelserna i enlighet 
med bokföringslagen.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisio-
nens planerade omfattning och inriktning samt tid-
punkten för den. Jag måste också informera om bety-
delsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen 
som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida års-
bokslutet har upprättats i enlighet med bokföringslagen.

Rapport om andra krav enligt lagar och andra för-
fattningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsbokslutet har vi även utfört en 
revision av styrelsens förvaltning för Evangelisk Luthersk 
Mission – Bibeltrogna Vänner för år 2024.

Vi tillstyrker att ordinarie årsmöte beviljar styrelsens 
ledamöter ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till för-
eningen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auk-
toriserad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska 
ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt utta-
lande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet 
kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsent-
ligt avseende företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig 
till någon försummelse som kan föranleda ersättnings-
skyldighet mot föreningen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot föreningen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sve-
rige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning 
under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på den auktoriserade revisorns professionella 
bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att 
vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden 
och förhållanden som är väsentliga för verksamheten och 
där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse 
för föreningens situation. Vi går igenom och prövar 
fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och 
andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande 
om ansvarsfrihet.

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska 
underskrift

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

Ekonomiska redovisningar



87

Årsredovisning för

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för
hjälpverksamhet

802007-7676
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Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  1(5)
802007-7676

Förvaltningsberättelse

Styrelsen för Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet, 802007-7676, får härmed avge
årsredovisning för räkenskapsåret 2024.

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

Stiftelsen har till huvudsakligt ändamål att såväl i Sverige som utlandet främja barns eller ungdoms
vård och fostran eller utbildning samt främja vård av behövande ålderstigna, sjuka eller lytta.
  
Stiftelsen har sitt säte i Stockholm.

Främjande av ändamålet

Stiftelsen har under året utgett anslag med 859 000 kronor till barn- och ungdomsverksamhet:

Sverige 859 000

Flerårsöversikt (Tkr) Belopp i kr
2024 2023 2022 2021

Stiftelsens intäkter 3 1 778 4 7
Årets resultat 49 1 766 0 3
Fritt eget kapital 324 1 232 46 91
Beviljade anslag 859 580 45 100

Stiftelsens resultat och ställning framgår av efterföljande resultat- och balansräkningar med noter.

2024 2023
3 1

49 1
324 1
859 580
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2024-01-01- 2023-01-01-

2024-12-31 2023-12-31

Stiftelsens intäkter
Erhållna testamentsmedel 0 1 773 842
Utdelningar 2 720 2 525
Ränteintäkter 0 2 000
Summa stiftelsens intäkter 2 720 1 778 367

Stiftelsens kostnader
Övriga externa kostnader -52 145 -12 062
Summa stiftelsens kostnader -52 145 -12 062

Förvaltningsresultat -49 425 1 766 305

Resultat efter finansiella poster -49 425 1 766 305

Resultat före skatt -49 425 1 766 305

Årets resultat -49 425 1 766 305

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet  3(5)
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

TILLGÅNGAR

Omsättningstillgångar
Kortfristiga fordringar
Övriga fordringar 0 362 824
Summa kortfristiga fordringar 0 362 824

Kortfristiga placeringar
Övriga kortfristiga placeringar 2 137 571 20 780
Summa kortfristiga placeringar 137 571 20 780

Kassa och bank
Kassa och bank 327 762 993 468
Summa kassa och bank 327 762 993 468

Summa omsättningstillgångar 465 333 1 377 072

SUMMA TILLGÅNGAR 465 333 1 377 072

0 1
2 720 2

0 2
2 720 1

0 362
0 362

-52 145 -12
-52 145 -12

-49 425 1

137 571 20
137 571 20

-49 425 1

327 762 993
327 762 993

-49 425 1

-49 425 1

465 333 1

465 333 1
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Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER
Eget kapital 3

Bundet eget kapital
Bundet eget kapital vid räkenskapsårets början 139 900 139 900
Summa bundet eget kapital 139 900 139 900

Fritt eget kapital
Fritt eget kapital vid räkenskapsårets början 1 232 294 45 989
Beviljade anslag -859 000 -580 000
Årets resultat -49 425 1 766 305
Summa fritt eget kapital 323 869 1 232 294

Summa eget kapital 463 769 1 372 194

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 1 564 4 878
Summa kortfristiga skulder 1 564 4 878

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 465 333 1 377 072
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Noter

Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper
Årsredovisningen har upprättats i enlighet med Årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens
allmänna råd BFNAR 2016:10 Årsredovisning i mindre företag.

Not 2  Övriga kortfristiga placeringar
Redovisat Marknads-

värde värde
Swedbank aktie- och fonddepå 137 571 237 482

137 571 237 482

Samtliga värdepapper har erhållits genom testamente.

Not 3  Eget kapital
Bundet eget Fritt eget

kapital kapital Totalt
Vid årets början 139 900 1 232 294 1 372 194
Beviljade anslag -859 000 -859 000
Årets resultat -49 425 -49 425
Vid årets slut 139 900 323 869 463 769

Underskrifter

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska underskrift.

  
Eskil Engström Jens Lunnergård
Ordförande

Markus Preston

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska underskrift.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

1 564 4
1 564 4

463 769 1

139 900 139
139 900 139

1 232 294 45
-859 000 -580
-49 425 1
323 869 1

Redovisat Marknads-
värde värde

137 571 237
137 571 237
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Underskrifter

 Stockholm den dag som framgår av min elektroniska underskrift.

    
Eskil Engström Jens Lunnergård
Ordförande

Markus Preston

Vår revisionsberättelse har lämnats den dag som framgår
av min elektroniska underskrift.

Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

Bundet eget Fritt eget
kapital kapital

900 1 232 294 1
-859 000 -859
-49 425 -49

900 323 869 463
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Revisionsberättelse till styrelsen i

Stiftelsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet
Org. nr 802007-7676

Uttalanden
Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Stif-
telsen Bibeltrogna Vänners Fond för hjälpverksamhet 
för år 2024.

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprät-
tats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i 
alla väsentliga avseenden rättvisande bild av stiftelsens 
finansiella ställning per den 31 december 2024 och av 
dess finansiella resultat för året enligt årsredovisningsla-
gen. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovis-
ningens övriga delar.

Grund för uttalanden
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Revisorernas ansvar enligt denna sed beskrivs närmare i 
avsnitten Den auktoriserade revisorns ansvar samt Den 
förtroendevalda revisorns ansvar.

Vi är oberoende i förhållande till stiftelsen enligt god 
revisorssed i Sverige. Jag som auktoriserad revisor har 
fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för våra utta-
landen.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen 
upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt årsre-
dovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna 
kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta 
en årsredovisning som inte innehåller några väsentliga 
felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller 
på misstag.

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrel-
sen för bedömningen av stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om 
förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta 
verksamheten och att använda antagandet om fortsatt 
drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte 
om beslut har fattats om att avveckla verksamheten.

Den auktoriserade revisorns ansvar
Jag har att utföra revisionen enligt International Stan-
dards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 
Mitt mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om 
huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller 
några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på 
oegentligheter eller på misstag. Rimlig säkerhet är en hög 
grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision 
som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige 
alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om 
en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av 
oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas 
påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen.

Som del av en revision enligt ISA använder jag pro-
fessionellt omdöme och har en professionellt skeptisk 
inställning under hela revisionen. Dessutom:
• identifierar och bedömer jag riskerna för väsentliga 

felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror 
på oegentligheter eller på misstag, utformar och utför 
granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker 
och inhämtar revisionsbevis som är tillräckliga och 
ändamålsenliga för att utgöra en grund för mina 
uttalanden. Risken för att inte upptäcka en väsentlig 
felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för 
en väsentlig felaktighet som beror på misstag, eftersom 
oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, för-
falskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig informa-
tion eller åsidosättande av intern kontroll.

• skaffar jag mig en förståelse av den del av stiftelsens 
interna kontroll som har betydelse för min revision 
för att utforma granskningsåtgärder som är lämpliga 
med hänsyn till omständigheterna, men inte för att 
uttala mig om effektiviteten i den interna kontrollen.

• utvärderar jag lämpligheten i de redovisningsprinciper 
som används och rimligheten i styrelsens uppskatt-
ningar i redovisningen och tillhörande upplysningar.

• drar jag en slutsats om lämpligheten i att styrelsen 
använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet 

Rapport om årsredovisningen
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Jörgen Nilsson Ingvar Ekström
Auktoriserad revisor

av årsredovisningen. Jag drar också en slutsats, med 
grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida 
det finns någon väsentlig osäkerhetsfaktor som avser 
sådana händelser eller förhållanden som kan leda till 
betydande tvivel om stiftelsens förmåga att fortsätta 
verksamheten. Om jag drar slutsatsen att det finns en 
väsentlig osäkerhetsfaktor, måste jag i revisionsberät-
telsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i 
årsredovisningen om den väsentliga osäkerhetsfaktorn 
eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modi-
fiera uttalandet om årsredovisningen. Mina slutsatser 
baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till 
datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 
händelser eller förhållanden göra att en stiftelse inte 
längre kan fortsätta verksamheten.

• utvärderar jag den övergripande presentationen, struk-
turen och innehållet i årsredovisningen, däribland 
upplysningarna, och om årsredovisningen återger de 
underliggande transaktionerna och händelserna på ett 
sätt som ger en rättvisande bild.

Jag måste informera styrelsen om bland annat revisio-
nens planerade omfattning och inriktning samt tid-
punkten för den. Jag måste också informera om bety-
delsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de 
eventuella betydande brister i den interna kontrollen 
som jag identifierat.

Den förtroendevalda revisorns ansvar
Jag har att utföra en revision enligt revisionslagen och 
därmed enligt god revisionssed i Sverige. Mitt mål är 
att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida års-
redovisningen har upprättats i enlighet med årsredovis-
ningslagen och om årsredovisningen ger en rättvisande 
bild av stiftelsens resultat och ställning.

Rapport om andra krav enligt lagar 
och andra författningar

Uttalande
Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört 
en revision av styrelsens förvaltning för Stiftelsen Bibel-
trogna Vänners Fond för hjälpverksamhet för år 2024.

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte 
handlat i strid med stiftelselagen, stiftelseförordnandet 
eller årsredovisningslagen.

Grund för uttalande
Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. 
Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till stif-

telsen enligt god revisorssed i Sverige. Jag som auktori-
serad revisor har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav.

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är till-
räckliga och ändamålsenliga som grund för vårt utta-
lande.

Styrelsens ansvar
Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt 
stiftelselagen och stiftelseförordnandet.

Revisorns ansvar
Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och 
därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis 
för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma 
om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende:
• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon 

försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen eller om det finns skäl för entledigande, 
eller

• på något annat sätt handlat i strid med stiftelselagen, 
stiftelseförordnandet eller årsredovisningslagen.

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen 
garanti för att en revision som utförs enligt god revisions-
sed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller 
försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot stiftelsen.

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sve-
rige använder den auktoriserade revisorn professionellt 
omdöme och har en professionellt skeptisk inställning 
under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen 
grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 
Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs 
baseras på den auktoriserade revisorns professionella 
bedömning och övriga valda revisorers bedömning med 
utgångspunkt i risk och väsentlighet. Det innebär att vi 
fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och 
förhållanden som är väsentliga för verksamheten och där 
avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för 
stiftelsens situation. Vi går igenom och prövar fattade 
beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra 
förhållanden som är relevanta för vårt uttalande.

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska 
underskrift
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Årsredovisning för

BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB
556013-0584
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BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  1(6)
556013-0584

Förvaltningsberättelse

 Styrelsen för BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB, 556013-0584, avger följande årsredovisning för
 räkenskapsåret 2024-01-01 - 2024-12-31.

Verksamheten

Allmänt om verksamheten

 Företaget med säte i Stockholm driver egen förlagsverksamhet. Utgivningen och försäljningen av
 böcker har under året fortgått i oförändrad omfattning.

Flerårsöversikt

Belopp i kr
2024 2023 2022 2021

Nettoomsättning 883 413 980 629 853 257 811 868
Resultat efter finansiella poster -85 503 -126 657 42 192 -158 692
Soliditet % 90,1 86,8 89,9 89,2

Nyckeltalsdefinitioner
 Nettoomsättning
 Rörelsens huvudintäkter, fakturerade kostnader, sidointäkter samt intäktskorrigeringar.

 Resultat efter finansiella poster
 Resultat efter finansiella intäkter och kostnader, men före skatter.

 Soliditet
 (Totalt eget kapital + (100% - aktuell bolagsskattesats av obeskattade reserver) ) / Totala tillgångar

Förändringar i eget kapital
Aktie- Reserv- Balanserat  

kapital fond resultat Årets resultat
Belopp vid årets ingång 225 000 51 000 1 116 209 -126 657
Balanseras i ny räkning -126 657 126 657
Årets resultat -85 503
Belopp vid årets utgång 225 000 51 000 989 552 -85 503

Resultatdisposition

Belopp i kr

Till årsstämmans förfogande står följande medel
Balanserat resultat 989 552
Årets resultat -85 503
Summa 904 049

Styrelsen föreslår att medlen disponeras enligt följande
Balanseras i ny räkning 904 049
Summa 904 049

Ekonomiska redovisningar
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BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  2(6)
556013-0584

Resultaträkning
Belopp i kr Not 2024-01-01- 2023-01-01-

2024-12-31 2023-12-31

Rörelseintäkter, lagerförändringar m.m.
Nettoomsättning 883 413 980 629
Övriga rörelseintäkter 106 588 50 174
Summa rörelseintäkter, lagerförändringar m.m. 990 001 1 030 803

Rörelsekostnader
Råvaror och förnödenheter -540 195 -839 620
Övriga externa kostnader -432 388 -296 885
Personalkostnader -106 912 -26 807
Summa rörelsekostnader -1 079 495 -1 163 312
Rörelseresultat -89 494 -132 509

Finansiella poster
Övriga ränteintäkter och liknande resultatposter 4 559 6 209
Räntekostnader och liknande resultatposter -568 -357
Summa finansiella poster 3 991 5 852

Resultat efter finansiella poster -85 503 -126 657

Resultat före skatt -85 503 -126 657

Årets resultat -85 503 -126 657

BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  1(6)
556013-0584
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BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  3(6)
556013-0584

Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier, verktyg och installationer 2 0 0
Summa materiella anläggningstillgångar 0 0

Finansiella anläggningstillgångar
Fordringar hos intresseföretag och gemensamt 
styrda företag 3 2 873 2 873
Summa finansiella anläggningstillgångar 2 873 2 873

Summa anläggningstillgångar 2 873 2 873

Omsättningstillgångar

Varulager m.m.
Färdiga varor och handelsvaror 1 057 951 1 016 498
Summa varulager m.m. 1 057 951 1 016 498

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 71 316 108 592
Övriga fordringar 6 073 0
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 4 466 30 000
Summa kortfristiga fordringar 81 855 138 592

Kassa och bank
Kassa och bank 167 213 300 604
Summa kassa och bank 167 213 300 604

Summa omsättningstillgångar 1 307 019 1 455 694

SUMMA TILLGÅNGAR 1 309 892 1 458 567
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BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  4(6)
556013-0584

Balansräkning
Belopp i kr Not 2024-12-31 2023-12-31

EGET KAPITAL OCH SKULDER

Eget kapital

Bundet eget kapital
Aktiekapital 225 000 225 000
Reservfond 51 000 51 000
Summa bundet eget kapital 276 000 276 000

Fritt eget kapital
Balanserat resultat 989 552 1 116 209
Årets resultat -85 503 -126 657
Summa fritt eget kapital 904 049 989 552

Summa eget kapital 1 180 049 1 265 552

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 86 205 139 000
Övriga skulder 19 617 21 512
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 24 021 32 503

Summa kortfristiga skulder 129 843 193 015

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 1 309 892 1 458 567BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  5(6)
556013-0584

Noter

Belopp i kr om inget annat anges.

Not 1  Redovisningsprinciper

 Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna
 råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.

Not 2  Inventarier, verktyg och installationer
2024-12-31 2023-12-31

Ingående anskaffningsvärden 3 500 3 500
Utgående anskaffningsvärden 3 500 3 500

Ingående avskrivningar -3 500 -3 500
Utgående avskrivningar -3 500 -3 500

Redovisat värde 0 0

Not 3  Fordringar hos intresseföretag och gemensamt styrda företag
2024-12-31 2023-12-31

Ingående anskaffningsvärden 2 873 2 873
Utgående anskaffningsvärden 2 873 2 873

Redovisat värde 2 873 2 873
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BV-Förlag Bibeltrogna Vänner AB  6(6)
556013-0584

Underskrifter

Stockholm den dag som framgår av min elektroniska underskrift. 

Gunnar Davidsson
Styrelseordförande

Jens Lunnergård 
Styrelseledamot

Henny Johansson
Styrelseledamot

Krister Mikaelsson
Styrelseledamot
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Örkelljunga 14 mars 2025

Ingvar Ekström Marcus Nordgren

På uppdrag av styrelsen har vi granskat räkenskaperna 
samt styrelsens förvaltning av bolaget för år 2024. Det 
är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandling-
arna och förvaltningen. Vårt ansvar är att uttala oss om 
Årsredovisningen, räkenskaperna och förvaltningen på 
grundval av vår granskning. Vi har noterat att bolaget 
valt att inte utse ny verkställande direktör i samband 
med 2024 års bolagsstämma, varefter våra uttalanden 
endast avser styrelsen.

Granskningen har utförts på sätt som innebär att vi 
planerat och genomfört revisionen för att med hög men 
inte absolut säkerhet försäkra oss om att Årsredovis-
ningen och räkenskaperna inte innehåller väsentliga fel. 
En granskning innefattar att granska ett urval av underla-

Granskningsrapport till styrelsen och Bolagsstämman för

BV-Förlag Bibeltrogna Vänner Aktiebolag
org. nr 556013-0584

gen för belopp och annan information i räkenskapshand-
lingarna. Vidare ingår att pröva redovisningsprinciperna 
och styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma den 
samlade informationen i balansräkningen och resultat-
räkningen. Vi har granskat väsentliga beslut, åtgärder 
och förhållanden i bolaget för att kunna bedöma om 
styrelsen följt bolagsordningen. Vi anser att vår gransk-
ning ger oss rimlig grund för våra uttalanden nedan.

Vi vitsordar att Årsredovisningen överensstämmer 
med räkenskaperna. Styrelsen har, enligt vår bedömning, 
inte handlat i strid med bolagsordningen, Årsredovis-
ningslagen eller Bokföringslagen. Vi tillstyrker att styrel-
sens ledamöter beviljas ansvarsfrihet för räkenskapsåret.

Ekonomiska redovisningar
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Stadgar ELM-BV

Allmänna bestämmelser
1 § Ändamål och syfte
Detta missionssällskap, som betraktar den 11 juni 
1909 som sin grundläggningsdag, vill, förblivande 
vid den av Kristi kyrka tiderna igenom orubbligt 
fasthållna sanningen, att hela Bibeln är alltigenom 
Guds ofelbara ord med oinskränkt auktoritet, och 
under full anslutning till den evangelisk-lutherska 
bekännelsen, verka för Kristi rikes tillväxt och 
bekämpande av allt slags otro och förnekelse.

2 § Uppfyllande av ändamål och syfte
Evangelisk Luthersk Mission - Bibeltrogna Vän-
ner, vidare benämnt Sällskapet, vill verka för att 
människor kommer till en personlig och levande 
tro på Jesus Kristus. Sällskapet vill slå vakt om och 
visa på Bibelns auktoritet och ständiga aktualitet 
samt bevara och förnya det evangeliska arvet, sär-
skilt Luthers och C.O. Rosenius’ undervisning. 
På denna grund vill Sällskapet bedriva mission i 
Sverige och andra länder, kalla, utbilda och sända 
predikanter och missionärer, stödja bibel- och 
bekännelsetrogen verksamhet samt aktivt arbeta 
mot bibelkritik.

3 § Uppbyggnad
Sällskapets verksamhet i Sverige byggs upp genom 
arbetet i anslutna Föreningar och samordnas i 
Regionala Samverkansorganisationer. I områden 
där Regional Samverkansorganisation inte finns 
ligger samordningsansvaret på Sällskapet.

4 § Beslutande organ
Sällskapets beslutande organ är årsmötet, extra års-
möte och styrelsen.

antagna av årsmötet 2005-06-18 
tillägg av årsmötet 2010-06-19 (komplettering §§ 26 och 27, ny § 30a)
ändring enl årsmötesbeslut 2011-06-03 (§§ 20 och 26 )
tillägg av årsmötet 2011-06-03 (§ 30a)
ändring enl årsmötesbeslut 2013-06-01 (§ 16)
ändring enl årsmötesbeslut 2024-06-08 (§§ 16 och 18)

5 § Verksamhetsår
Sällskapets verksamhetsår sammanfaller med kalen-
derår.

6 § Firmateckning
Sällskapets firma tecknas av styrelsen. Styrelsen äger 
rätt att för den fortlöpande förvaltningen delegera 
befogenheten att teckna Sällskapets firma.

Föreningens medlemmar
7 § Medlemskap
Medlemskap beviljas av styrelsen efter skriftlig ansö-
kan. Till medlem kan upptas:

Förening som samtycker till 1 och 2 §§ i dessa 
stadgar. Begreppet Förening innefattar även för-
samling.

Enskild person som inte är medlem i någon 
ansluten Förening och som samtycker till 1 och 2 
§§ i dessa stadgar.

Sammanslutning utan föreningsstatus, vidare 
benämnd Sammanslutning, som samtycker till 1 
och 2 §§ i dessa stadgar.

8 § Utträde
Medlem som vill utträda ur Sällskapet skall skrift-
ligen anmäla detta till styrelsen. Medlem som inte 
har betalat den av årsmötet fastställda medlemsav-
giften för två på varandra följande verksamhetsår 
anses, efter att ha blivit kontaktad av styrelsen, ha 
begärt sitt utträde.

9 § Uteslutning
Om det är uppenbart att medlem ej längre sam-
tycker till 1 och 2 §§ i dessa stadgar kan årsmötet, 
sedan styrelsen fört samtal med medlemmen i fråga, 
utesluta medlemmen.

Stadgar
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Stadgar

Regional Samverkansorganisation
10 § Anslutning
Regional organisation som samtycker till 1 och 2 
§§ i dessa stadgar kan upptas till regional Samver-
kansorganisation.

Anslutning beviljas av årsmötet efter skriftlig 
ansökan ställd till Sällskapets styrelse.

11 § Utträde
Regional Samverkansorganisation som vill utträda 
ur Sällskapet skall skriftligen anmäla detta till sty-
relsen.

12 § Uteslutning
Om det är uppenbart att en regional Samverkans-
organisation inte längre samtycker till 1 och 2 §§ i 
dessa stadgar kan årsmötet, sedan styrelsen fört samtal 
med Samverkansorganisationen, utesluta densamma.

13 § Adjungerad ledamot
Ansluten Samverkansorganisation äger rätt att ha 
en egen styrelseledamot adjungerad i Sällskapets 
styrelse.

Årsmöte
14 § Tidpunkt och kallelse
Årsmötet, som är Sällskapets högsta beslutande 
organ, hålls före utgången av juni månad på tid och 
plats som styrelsen beslutar senast den 31 december 
året före.

Styrelsen skall kalla till årsmöte senast en månad i 
förväg. Kallelse skall tillställas samtliga medlemmar 
samt kungöras på annat lämpligt sätt.

Till kallelsen skall bifogas:
• Förslag till dagordning
• Verksamhetsberättelse
• Revisionsberättelse
• Förslag till budgetramar
• Inlämnade motioner
• Styrelsens förslag
• Valberedningens förslag

15 § Förslag till ärenden att behandlas av 
årsmötet
Enskild medlem, ansluten Förening och medlem i 
ansluten Förening får väcka motion till årsmötet. 

Styrelsen kan lägga förslag att behandlas av årsmötet.
Motion skall vara styrelsen tillhanda senast två 

månader före årsmötet. Styrelsen skall till årsmötet 
avge skriftligt yttrande över inlämnade motioner.

16 § Rösträtt samt yttranderätt vid årsmötet
För varje påbörjat tiotal medlemmar som fyllt 15 
år har ansluten Förening rätt att delta med ett 
ombud. Som grund för beräkning av antal ombud 
ska medlemsantalet per den 31 december närmast 
före årsmötet ligga. Föreningarna bör tillse att det 
föreligger kontinuitet i valet av ombud. Fören-
ingsombud ska vara försett med fullmakt och har 
vardera en röst.

Närvarande enskild medlem som fyllt 15 år har 
en tiondels röst. Ansluten Sammanslutning äger 
inte rösträtt. Ansluten Samverkansorganisation äger 
inte rösträtt. Medlem i ansluten Förening som ej 
är ombud har, efter årsmötets medgivande i varje 
enskilt ärende, yttranderätt på årsmötet.

17 § Beslutsmässighet
Årsmötet är beslutsmässigt med det antal röstberät-
tigade som är närvarande vid årsmötet.

18 § Beslut och omröstning
Beslut fattas genom acklamation eller, om så begärs, 
genom votering. Vid votering avgörs alla frågor 
genom enkel majoritet, med undantag för vad som 
bestäms i 32 och 33 §§. Enkel majoritet kan vara 
antingen relativ eller absolut.

Val avgörs genom relativ majoritet, innebärande 
att den (de) som erhållit högst antal röster är vald 
(valda) oberoende av hur dessa röster förhåller sig 
till antalet avgivna röster. För beslut i andra frågor 
än val krävs absolut majoritet, innebärande att mer 
än hälften av antalet avgivna röster skall stödja för-
slaget. Votering sker öppet. Val till styrelsen skall 
dock ske genom sluten omröstning om så begärs 
eller om antalet kandidater är större än antalet 
poster som skall tillsättas i varje enskilt val. Vid 
votering som ej avser val gäller vid lika röstetal det 
förslag som biträds av ordföranden vid årsmötet, 
om denne är röstberättigad. Är ordföranden inte 
röstberättigad avgörs frågan genom lottning. Vid val 
skall, i händelse av lika röstetal, frågan alltid avgöras 
genom lottning. Beslut bekräftas med klubbslag.
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19 § Valbarhet
Valbar till styrelsen är person som samtycker till 1 
och 2 §§ i dessa stadgar. För valbarhet krävs dess-
utom medlemskap i Sällskapet eller i en till Sällska-
pet ansluten Förening under minst tre år. Personen 
skall vara nominerad på förslag av valberedningen 
eller av årsmötesdelegat. Den som har anställning 
inom Sällskapet kan inte väljas till revisor eller revi-
sorsersättare i Sällskapet.

20 § Ärenden vid årsmöte
Följande ärenden skall upptas på dagordningen 
samt protokollföras:
1. Mötets öppnande.
2. Val av ordförande, vice ordförande, 

sekreterare och vice sekreterare för mötet.
3. Val av två personer att jämte ordföranden 

justera mötets protokoll.
4. Fastställande av röstlängd för mötet.
5. Godkännande av kallelse till mötet.
6. Fastställande av dagordning för mötet.
7. Föredragande av styrelsens 

verksamhetsberättelse för det senaste 
verksamhetsåret.

8. Revisorernas berättelse över styrelsens 
förvaltning under det senaste 
verksamhetsåret.

9. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen för den 
tid revisionen avser.

10. Styrelsens förslag till budgetramar för det 
kommande verksamhetsåret.

11. Behandling av styrelsens förslag till mötet.
12. Behandling av i rätt tid inkomna motioner.
13. Behandling av ärenden rörande 

Samverkansorganisation.
14. Val av

a. tre styrelseledamöter för en tid av tre år.
b. tre styrelseersättare för en tid av ett år.
c. två revisorer och två revisorsersättare för inne-

varande verksamhetsår. I detta val får styrel-
sens ledamöter inte delta.

15. Val av valberedning och ordförande i 
valberedningen för en tid av ett år.

16. Fastställande av medlemsavgift.
17. Mötets avslutande.

21 § Extra årsmöte
Styrelsen kan kalla till extra årsmöte. Styrelsen är 
skyldig att kalla till extra årsmöte, när revisor eller 
minst en femtedel av de till Sällskapet anslutna 
Föreningarna begär det. Sådan framställning skall 
ske skriftligen och innehålla skälen för begäran. Vid 
extra årsmöte får endast frågor som föranlett mötet 
upptas till behandling.

22 § Hinder för årsmöte
Om force majeure hindrar att årsmötet hålls på 
angiven tid, skall den sittande styrelsen fortsätta 
arbeta till dess årsmöte kan hållas.

Valberedningen

23 § Sammansättning, åligganden
Valberedningen skall bestå av sex personer, väl 
spridda över verksamhetsområdet. Valbar till val-
beredningen är person som samtycker till 1 och 2 §§ 
i dessa stadgar. För valbarhet krävs dessutom med-
lemskap i Sällskapet eller i en till Sällskapet ansluten 
Förening under minst tre år. Styrelseledamot jämte 
ersättare är inte valbar till valberedningen. Valbe-
redningen skall till nästkommande årsmöte föreslå:
• Årsmötesfunktionärer
• Styrelseledamöter
• Styrelseersättare
• Revisorer
• Revisorsersättare

Valberedningen skall sträva efter att nominera fler 
namn än antalet poster och delge styrelsen förslagen 
senast sex veckor före årsmötet. Enskild medlem 
samt medlem i en till Sällskapet ansluten Förening 
äger rätt att till valberedningen inlämna förslag på 
kandidater till de olika posterna. Dessa kandidater 
skall ha gett sitt medgivande. Förslagen skall ha 
inkommit till valberedningen senast tre månader 
före årsmötet.

Revisorer
24 § Revision
Revisor har rätt att när som helst ta del av Sällska-
pets räkenskaper, årsmötes- och styrelseprotokoll 
samt övriga handlingar. Sällskapets bokslut och 
förvaltningsberättelse skall vara revisorerna tillhanda 
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senast tre månader före årsmötet.
Revisorerna skall granska styrelsens förvaltning 

och räkenskaper för det senaste verksamhetsåret 
samt till styrelsen överlämna revisionsberättelse 
senast sex veckor före årsmötet.

Styrelsen
25 § Styrelsens säte
Styrelsen har sitt säte i Stockholm.

26 § Sammansättning
Styrelsen skall bestå av:
• Nio ledamöter, valda för en tid av tre år med val 

av en tredjedel varje år.
• Tre ersättare, valda för en tid av ett år.

Styrelsen utser inom sig ordförande och vice ordfö-
rande samt inom eller utom sig kassör, sekreterare 
och vice sekreterare. Styrelsens ordförande och vice 
ordförande skall vara män. Styrelsen får utse per-
son som adjungerad ledamot. Adjungerad ledamot 
har inte rösträtt men kan efter styrelsens beslut ges 
yttrande- och förslagsrätt.

27 § Styrelsens åligganden
När årsmötet inte är samlat är styrelsen Sällskapets 
beslutande organ och har ansvar för Sällskapets 
angelägenheter. Det åligger styrelsen att:
• planera, leda och fördela arbetet inom Sällskapet.
• kalla missionärer och predikanter samt, om detta 

blir nödvändigt, entlediga dessa.
• utse ett läroråd enligt § 30a.
• anställa och ansvara för personal.
• vidta nödvändiga åtgärder för att hålla årsmöte.
• upprätta verksamhetsberättelse.
• tillse att för Sällskapet bindande lagar och regler 

efterföljs.
• verkställa av årsmötet fattade beslut.
• förvalta Sällskapets tillgångar.
• tillställa revisorerna handlingar enligt 24 §.
• bevilja medlemskap enligt 7 §.
• behandla ärenden rörande Samverkansorganisation.

28 § Kallelse, beslutsmässighet och omröstning
Styrelsen sammanträder på kallelse av ordföranden, 
eller då minst halva antalet ledamöter begärt det.

Styrelsen är beslutsmässig, när samtliga ledamöter 

kallats och då minst halva antalet ledamöter eller 
ersättare för dessa är närvarande. För beslut krävs 
att minst hälften av styrelsens samtliga ledamöter 
eller ersättare för dessa är eniga om beslutet. Vid 
sammanträde skall protokoll föras. Protokoll skall 
justeras av mötesordföranden och av en för sam-
manträdet utsedd justerare. Reservationer skall 
antecknas till protokollet.

29 § Överlåtande av beslutanderätt
Styrelsen får överlåta sin beslutanderätt i enskilda ären-
den eller i utpekade grupper av ärenden till en eller 
flera ledamöter, utskott, kommitté eller annat organ 
eller till anställd. Den som fattat beslut med stöd av 
bemyndigande enligt föregående stycke skall fortlö-
pande underrätta styrelsen beslutet och dess innehåll.

30 § Ansvar
Styrelsen är inför årsmöte ansvarig för verksamhet 
och förvaltning. Enskild styrelseledamot kan ej stäl-
las till ansvar för beslut som fattats i hans frånvaro 
eller som han till protokollet reserverat sig mot.

30a § Läroråd
Styrelsen skall utse ett läroråd med fem manliga 
ledamöter.Valbar till lärorådet är person som sam-
tycker till 1 och 2 §§ i dessa stadgar. Till styrelsen 
adjungerad representant från Ansluten Samverkans-
organisation skall ha rösträtt vid val av ledamot till 
lärorådet.

Två ledamöter skall vara styrelseledamöter. Två 
ledamöter skall vara predikanter och nomineras av 
predikantkåren. Mandattiden för ledamot i lärorå-
det skall vara högst tre år. Styrelsen utser ordförande 
i lärorådet.

Lärorådet skall ha ett särskilt ansvar för läran och 
förkunnelsen och behandla frågor som rör andligt 
ledarskap och lärofrågor.

Rådet skall ansvara för vägledning, utbildning 
och fortbildning av predikanter samt för vägledning 
i frågor som rör samarbete med andra samfund och 
missionsorganisationer.

Rådet skall pröva persons lämplighet som av sty-
relsen föreslagits till att kallas till predikant eller 
missionär. Lärorådet har rätt att väcka frågor av 
läromässig karaktär för styrelsen att handlägga. 
Rådet har rätt att låta årsmötet pröva beslut som 
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fattas av styrelsen som lärorådet finner oförenligt 
med Bibeln och den evangelisk-lutherska bekän-
nelsen.

Stadgar
31 § Stadgetolkning
Uppstår tvekan om tolkning av dessa stadgar, eller 
om frågor uppkommer som inte omfattas av stad-
garna, hänskjuts frågan till nästkommande årsmöte 
eller avgörs i trängande fall av styrelsen och anmäls 
vid nästkommande årsmöte.

32 § Stadgeändring
Förslag till ändring av dessa stadgar skall för att 
kunna upptas till prövning vid årsmötet skriftli-
gen vara inlämnat till styrelsen före mars månads 
utgång. Styrelsen är sedan skyldig att jämte eget 
utlåtande framlägga förslaget för årsmötet, där frå-
gan avgörs med enkel majoritet. Dock får sådant 

förslag avseende ändring av eller tillägg till 1, 32 och 
33 §§ varken föreläggas årsmötet eller behandlas 
inom styrelsen.

Övrigt
33 § Egendom
Sällskapet får inte skänka bort eller försälja fast 
egendom med mindre än att tre fjärdedelar av de 
vid årsmötet närvarande är eniga om det, och sedan 
minst två tredjedelar ordinarie styrelseledamöter 
tillstyrkt förslaget.

34 § Upplösning av sällskapet
För upplösning av Sällskapet krävs beslut av två, på 
varandra följande, ordinarie årsmöten med minst 
två tredjedelar av avgivna röster. Eventuella till-
gångar skall tillfalla organisation/-er som samtycker 
till 1 och 2 §§ i dessa stadgar.
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Information om testamenten

Gör skillnad för framtiden 
– skriv ett testamente

Att skriva ett testamente handlar om att ta kontroll 
över hur din kvarlåtenskap ska fördelas och att se 
till att det du bryr dig om lever vidare. Genom att 
inkludera en ideell organisation, som ELM, i ditt 
testamente kan du ge en gåva som fortsätter att 
göra gott långt efter din livstid.

Många tror att testamenten bara är för äldre eller 
de med stora tillgångar, men sanningen är att det 
är relevant i alla skeden av livet, och varje gåva – 
stor som liten – kan bidra till något meningsfullt. 
Genom att testamentera till ELM kan du vara 
med och bidra, även efter att du fått flytta hem, 
till att fler människor kommer till en personlig och 
levande tro på Jesus Kristus, både i Sverige och ut 
över vår värld.

Att skriva testamente är dessutom enklare än 
många tror, och det ger en trygghet att veta att 
din vilja kommer att respekteras. Låt ditt arv bli 
en gåva för evigheten!

Att tänka på
• Testamentet ska vara skriftligt och undertecknat 

av dig och två samtidigt närvarande vittnen som 
båda är vid full psykisk hälsa och minst 15 år.

• Vittnena får inte vara släkt och de får inte själva 
stå med som arvtagare i testamentet.

• Vittnena behöver inte se innehållet i testamentet.

• Om du vill ge till ELM:
 – Skriv inte att fast egendom ska säljas först, då 

blir gåvan mindre värd.
 – Öronmärk inte gåvan till ett specifikt ändamål, 

det kan försvåra för oss ifall vi inte längre utför 
arbete just inom det området eller på den platsen.

 – Ge hellre en procentuell andel än ett fast 
belopp.

 – Ange gärna organisationsnummer så är du säker 
på att det hamnar hos rätt organisation.

• Förvara testamentet på en plats där det säkert hit-
tas, till exempel i ett hemarkiv där du har övriga 
viktiga papper.

• Man kan när som helst skriva om sitt testamente, 
eller skriva ett så kallat tilläggstestamente.

 – Det är alltid den senast giltiga versionen av ens 
testamente som gäller.

ELMs expedition anvisar gärna person som kan 
stå till tjänst med råd och hjälp vid upprättande av 
testamenten eller så kallad inbördes testamenten. 
Det är viktigt att alla slag av testamenten är tydligt 
och juridiskt riktigt utformade. Originaltestamen-
ten kan på säkert sätt förvaras hos ELM för de som 
så önskar.

Har du frågor eller behöver hjälp är du välkom-
men att höra av dig till ELMs expedition på 08-559 
22 880 eller expeditionen@elmbv.se
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Information om testamenten

Exempel på ett testamente
Undertecknad, N N (personnummer), förklarar härmed min yttersta vilja och testamente vara att, 
efter min död, min efterlämnade egendom, såväl lös som fast skall tillfalla Evangelisk Luthersk 
Mission – Bibeltrogna Vänner (802000-3276), Stockholm.

X-by den…………….. 20……

(namnteckning)
(namnförtydligande)

Att N N vid sunt och fullt förstånd, egenhändigt och av fri vilja undertecknat detta testamente 
intygas härmed av oss samtidigt närvarande testamentsvittnen.

X-by den…………….. 20……

(namnteckning)  (namnteckning)
(namnförtydligande)  (namnförtydligande)
(personnummer)  (personnummer)



www.elmbv.se

Omslagsbilder
Övre bilden: Umgänge bland elever på 

Strandhems bibel- & lärjungaskola.

Mellersta bilden: Missionär Rakel Smetana 
undervisar barn under EBDV i Chiclayo.

Nedre bilden: Missionssekreterare Johannes 
Heule tillsammans med Move-volontärerna 

våren 2024 på gudstjänst i Nakuru.


	ELM årsberättelse framsida 2024
	ELM årsberättelse 2024
	ELM årsberättelse baksida 2024



